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Няколко думи

Слънцето вдигна
живака на термометри-
те в повечето българ-
ски градове до нети-
пични за началото на
юни нива. До 35 гра-
дуса на сянка.

Въпреки жегата,
всеки трети българин
вчера отиде до урните.
Много или малко е
това? Политици и
коментатори ще спо-
рят. Истината е, че
тази активност е така-
ва, каквато е. Че една
трета от сънародниците
ни смятат този вот за
важен и никой няма
право да се сърди на
останалите.

А жега настъпи и в
самата надпревара за
броя на пуснатите
бюлетини. Състезанието
се оказа оспорвано.
Не само между леви-
цата и популистите,
които си разделиха по
едно “полувреме” (ед-
ните преди, другите
следобед). Най-вече -
между четирите партии
и коалиции (НДСВ,
сините, ЛИДЕР и Яне),
опитващи се да над-
скочат летвата от 5.6
процента.

Жега до последно,
до затварянето на
секциите, до официал-
ните резултати.

Избирателят постави
оценката. Изборите
приключиха. Жегата
продължава - не е
спирала кампанията за
нашия парламент. И
ще се нажежава все
повече.

След четири седми-
ци е реваншът.
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За евровота в други
държави - стр. 9 и 10

ОСПОРВАНА БИТКА
НА ЕВРОВОТА
БСП и ГЕРБ до последно се бориха за всеки глас,
НДСВ и ЛИДЕР станаха голямата изненада

В оспорвана битка до по-
следно и за всеки глас се
превърна вчерашният евро-
вот. През целия ден разлика-
та между първите две партии
- БСП и ГЕРБ, остана в рам-
ките на статистическата греш-
ка и  резултатите се променя-
ха без някой трайно да дръпне
напред. В крайна сметка към
19 ч. вчера предимство полу-
чи партията на Бойко Бори-
сов, която взе около 26 на сто

от гласовете. Втори останаха
от Коалиция за България с
около 20 на сто, съобщиха за
ДУМА социолози.

Малките партии пък вою-
ваха за всеки процент, за да
си гарантират поне един ев-
родепутат, което превърна
битката между тях в ожесто-
чено състезание. “Атака” и
ДПС постоянно се догонваха.
В края на изборния ден ДПС
събра 13 на сто, а “Атака” -

10. Този път обаче нямаше
наплив на автобуси от Тур-
ция. Надпреварата между Си-
нята коалиция, НДСВ и
ЛИДЕР също беше за всеки
получен глас. Социолозите
още преди края на изборния
ден обявиха  ЛИДЕР - с 6%,
и НДСВ - със 7%, за изнена-
дата на вота въпреки предва-
рителните прогнози, че няма
да успеят. Синята коалиция
също успя да се пребори за

един депутат със 7,5 на сто.
Въпреки пороя от билбордове
и реклами, партията на Яне
Янев РЗС остана в дъното на
класирането с едва около 5,5
процента. Изборната актив-
ност бе очаквано ниска, но
успя да надвиши процентите
от евровота през 2007 г.

—Ú. 2-3
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Малките разлики в резулта-
тите на водещите политически
опоненти вчера изнервиха ина-
че спокойната обстановка на
вчерашния изборен ден и по-
стоянно валяха всевъзможни
сигнали за изборни нарушения.
Без изключение всички партии
подаваха информация за неред-
ности в отделни региони. 17
жалби до полицията в Благоев-
град бяха отхвърлени като
несъстоятелни. Девет досъдеб-
ни производства за нарушава-
не на изборния процес бяха
образувани вчера, каза пред
журналисти Емилия Пенева -
прокурор от ВКП. Случаите са в
Пловдив, Велико Търново, Бяла,
Нова Загора, Плевен и Лом.

Три от тях са по бързата про-
цедура, допълни тя. Други две
производства са за организа-
ционна дейност за купуване на
гласове. Заместник генерални-
ят комисар на МВР Минко Брай-
ков заяви, че полицията е
извършила 61 проверки по сиг-
нали на граждани.

Полицаи от участъка в град
Брусарци засякоха мъж от
близкото с. Василовци, който
купувал гласове срещу 20 лева,
съобщиха от ОД на МВР в Мон-
тана. В дома на Г.Ш. (60 г.) във
Василовци е намерен списък с
трите имена, ЕГН и подписи на
хора от селото, които били за-
явили, че ще гласуват за опре-
делена политическа сила сре-
щу 20 лева.

От ДПС в Раковски подадо-
ха сигнал, че полицаи са отне-
ли на двама граждани личните
карти, за да не могат да гласу-
ват. Проверка е констатирала,
че двамата са били с повреде-
ни карти, за което им е съста-
вен акт за нарушение с глоба,
което не им пречи обаче да
гласуват, уточниха от РИК-
Пловдив. Районната прокурату-
ра-Пловдив образува досъдеб-
но производство срещу мъж,
който е засечен да извършва
агитация пред избирателни сек-

Масови сигнали за
изборни нарушения
В село Кокорково, Смолянско, 100% отидоха до урните

ции в кв. “Столипиново”, съоб-
щи говорителят на пловдивски-
те прокуратури Даниела Наче-
ва. По думите й мъжът е бил
задържан със списъци на лица,
които е убеждавал да гласуват
за определена политическа
сила в двора на училището,
където се намират секционни-
те комисии. Извършено е неза-
бавно претърсване на задържа-
ния и изземване на уличаващи
го материали.

Изборите за ЕП в страната
протичат спокойно и без сери-
озни инциденти, каза в средата
на деня във Видин министърът
на вътрешните работи Михаил
Миков. Той посети осемте изби-
рателни секции във видинския
ромски квартал “Нов път”. Ми-
ков оцени като добра работата
на полицията. Има, разбира се,
дребни нарушения и няколко
сигнала за купуване на гласо-
ве, но са се потвърдили само

един-два, посочи министърът.
Той отбеляза доброто взаимо-
действие между прокуратурата,
МВР и ДАНС, между охранител-
ната и криминалната полиция,
които са успели да осигурят спо-
койни и нормални избори.

В Централната избирателна
комисия за представители на
България в Европарламента
постъпиха жалби, че в болници-
те в Русе и в Александровската
болница в София не е било раз-

решено на лекарите и на меди-
цинските сестри да гласуват,
съобщи говорителят на ЦИКЕП
Бисер Троянов. Той допълни, че
има подаден сигнал, според
който в Пловдивския регион
членове на секционните изби-
рателни комисии са влизали
заедно с избиратели в тъмните
стаички под претекст, че ще им
обясняват как да гласуват.

Първи приключи изборният
ден в смолянското село Кокор-
ково. До този момент избира-
телната активност е 100%,
съобщи кметът на селото Заха-
ри Батинов. В селото, имащите
право на глас са 27 души, от
тях единствено трима не упраж-
ниха правото си на глас. Бати-
нов коментира, че няма конста-
тирани нарушения. Ние тук ре-
довно гласуваме, за хубаво или
за лошо, всеки от нас упражня-
ва правото си на глас, заяви
още кметът.

Черен джип с кърджалийска
регистрация бе засечен от
застъпници на НДСВ пред сек-
ционна избирателна комисия в
Брезник. Джипът се е движил
из ромската махала, като са
раздавани по 30 лева за глас,
без да стане ясно за коя фор-
мация е “пазаруването”. От
НДСВ в Брезник твърдяха, че
има голямо раздвижване сред
ромското население -  хора,
които никога не са гласували,
сега отишли да дадат вота си.

Опашки от чакащи да гла-
суват изведнъж се появиха вче-
ра следобед в Студентския
град, съобщиха от 24-та РИКЕП.
Пред деветте секции в кварта-
ла се оформиха опашки от по
100 души. Голяма част от живе-
ещите в Студентския град, уче-
щи във ВУЗ, не са записани в
избирателните списъци на СИК.
В избирателните списъци бяха
дописани вече по 400 имена на
студенти, попълнили деклара-
ция, за да могат да упражнят
правото си на глас в София,а
не на постоянен адрес.

Вътрешният министър Михаил Миков (вляво) в качеството си на застъпник на
Коалиция за България посети видинския ромски квартал “Нов път”, срещна се с

полицаите, охраняващи СИК, с местни ромски лидери и посети 8-те СИК
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Кои са най-търсените антикварни
предмети, най-купуваните книжни загла-
вия на пл. “Славейков” и най-любимите
народни песни, съобщаваха вчера през
час новинарските агенции. “Фокус” бе
избрала да мери неофициално народ-
ния вот в ценни предмети от Антиквари-
ата. Българите избираха между тефтер-
чето на Дядото от Бузлужданския кон-
грес, генералски мундир на полицейски
началник, наргиле и ибрик на каймака-
мина на Диарбекир и каска от Вермахта.
Търсени според “Фокус” бяха още цар-
ски медал за 800 дни на отечествени
заслуги, синьо мънисто на стар магьос-
ник от Драгалевци, миньорска лампа от
рудник Бобов дол, бръснач на Яне Сан-
дански и капа на македонски комита.

Голяма търговия на книги вървеше,
пак според “Фокус” и на столичния кни-
жен пазар “Славейков”. Опашки имаше
за няколко заглавия - “Генералът в своя
лабиринт” на Маркес, “Защото сме соци-

Новинари мериха вота
в книги и народни песни

алисти” на Сергей Станишев, “Приказки
от 1001 нощ”, “Моята Борба” и “Заветът
на Яне и Гоце”. Тираж отчитаха още “Те-
кила и синьо алиби”, “Напред, човечест-
во”, “Децата на новото време” и “Приказ-
ка за цар Салтан”. Как се движат темпе-
ратурите из софийските улици като “По-
зитано”, “Раковска”, “Московска” и “Враб-
ча” следеше периодично агенция БГНЕС.

“Всеки ден” пък заложи на народното
творчество, което “България изпраща в
Европа”. “Глезена си счупих мамо, глезе-
на” се бореше за народната любов заед-
но с “Червени баби на хоро се вият” и
“Ага конак купува”. Сред кандидатите за
еврослава бяха песни като “Сидер на-
сред мегдан окаше”, “Що се събрахме,
Ваньо ле”, “Що ми се скри, жълто агънце”
и “Войвода на Мара агне колеше”.

Дарик радио пък пусна класация на
вечни музикални хитове като “Гене-
ралът казва”, “Розите са червени” и
“Синьо танго”.

Õ‡È-‡ÍÚË‚ÌË ‚ Á‡Ú‚ÓËÚÂ, ÒÚÓÎÂÚÌËˆË „Î‡ÒÛ‚‡Ú
Около 88 на сто е избира-

телната активност в местата за
лишаване от свобода, съобщи-
ха вчера от Министерството на
правосъдието. Около 1300 ли-
шени от свобода имаха право
да гласуват на изборите вчера.
От тях 860 души могат да дадат

гласа си за европейски депута-
ти в 10 секции в затворите, а
около 450 души - в секции в
следствените арести. В затвора
в Бургас гласуваха 99 на сто от
задържаните без присъди. По
закон в избори могат да участ-
ват задържани, за които няма

влезли в сила присъди или след-
ствени по дела.

Столетници вчера упражни-
ха правото си на глас в деня на
вота за Европейски парламент.
Най-възрастният жител на Смо-
лянско - 105-годишната баба
Фатме Еминкехайова от рудозем-

ското село Чепинци, гласува,
съобщи кметът Хайри Брахимба-
шев. Той обясни, че столетница-
та се чувства добре здравослов-
но. Фатме Еминкехайова бе пре-
возена до избирателната секция
от зет си. Мястото, където е обо-
собено за гласуване, се намира-

ше на 50 м от дома й. Същото
направи и 101-годишният Иван
Илиев Атанасов, който е най-
възрастният гласоподавател в
област Плевен, съобщиха от
Главна дирекция “Гражданска
регистрация и административно
обслужване” - Плевен.

Най-висока активност на изборите за
евродепутати във Варненския избирате-
лен район е констатирана в селата на
Варненска област и в секциите с преоб-
ладаващо ромско население в община
Варна, където до обяд бяха гласували
около 50 процента от имащите право на
глас, т.е. активността бе по-висока от
предишните избори за Европейски пар-
ламент. Именно от подобни секционни
избирателни комисии бе направено ис-
кане за допълнително количество бюле-
тини, поради което РИК -Варна реши да
бъдат отпечатани 90 000 нови бюлетини
на всички политически партии. Общо във
Варненско са разкрити 622 избирателни
секции - 386 на територията на община
Варна, и 236 - в останалите 11 общини в
областта. Временна СИК бе разкрита на
ветрохода “Калиакра”, където в ранните
часове на изборния ден 25-членният еки-

ПЕТЪР МАРИНОВ паж можа да даде своя глас. На корабите
на Параходство “БМФ - Варна няма раз-
крити избирателни секции. РИК - Варна
направи проверка на място в 369-а сек-
ция в ромската махала на с. Каменар,
където според подадения сигнал за на-
рушение в изборния ден членове на сек-
ционната комисия са влизали в тъмната
стаичка след всеки един гласувал. Офи-
циалният отговор на РИК е, че не съще-
ствувала подобна практика. А самите
членове на секционната комисия обясни-
ха, че наистина влизат в тъмната стаичка,
но след всеки десети гласувал, за да
проверят дали не липсват бюлетини за
някоя от политическите партии. Със запо-
вед на кмета на Варна Кирил Йорданов
навсякъде в изборния ден в магазините,
заведенията за обществено хранене и
други обществени места продажбата на
спиртни напитки бе забранена, което не
се понрави много на многобройните ту-
ристи в горещия ден.

90 000 ‰ÓÔ˙ÎÌËÚÂÎÌË ·˛ÎÂÚËÌË
ÓÚÔÂ˜‡Ú‡ı‡ ‚˙‚ ¬‡Ì‡
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ÓÚÔÂ˜‡Ú‡ı‡ ‚˙‚ ¬‡Ì‡
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ÓÚÔÂ˜‡Ú‡ı‡ ‚˙‚ ¬‡Ì‡
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ÓÚÔÂ˜‡Ú‡ı‡ ‚˙‚ ¬‡Ì‡
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СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ:

Евровотът не предрешава
националния, но е репетиция
Доган гласува за България, Сакскобургготски - за Европа
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Сергей Станишев гласува в музикалното училище в София

Най-важното е в един такъв ден всеки
да осъзнае, че това е вот за тежестта на
България, за авторитета, образа на стра-
ната ни, за способността да изградим
национален отбор от европейски депута-
ти. Това каза президентът Георги Първа-
нов, след като упражни правото си на
глас за ЕП в 28 СОУ “Алеко Константи-
нов” в “Красна поляна”. По думите му
страната ни трябва да има тежката дума,
когато стане въпрос за енергийните про-
блеми, за разширяването, за балкански-
те проблеми и най-вече за защитата на
българските интереси. Акцентът при из-
борите в България пада върху национал-
ните проблеми, отбеляза той, като под-
черта, че този вот е генерална репетиция
или първо полувреме на вота за нацио-
нален парламент.

Европейските избори не може да
предрешат националните, но са своеоб-
разна репетиция за всички политически
сили. Това заяви вчера председателят на
БСП Сергей Станишев, след като гласу-
ва в националното музикално училище
“Любомир Пипков”. Премиерът прогнози-
ра, че избирателната активност ще е по-
висока, отколкото през 2007 г. В измина-
лата предизборна кампания Коалиция за
България достигна до всички български
граждани, анализира министър-предсе-
дателят. Преди да гласува, той беше
посрещнат от говорителя на ВС на БСП
Корнелия Нинова и поприказва с гражда-
ни преди гласуването си, а дете го изпра-
ти с букет цветя на излизане от двора на
гимназията.

Европейският парламент става все по-
важна институция за развитието не само
на Европейския съюз, но и на България,
каза още той пред журналисти. По думи-
те му в ЕП се вземат решения, които
имат пряко отношение към развитието на
нашата страна и към стандартите на
здравеопазването, към образователната
система, както и в областта на социална-
та защита. Затова е важно българските
граждани да изпратят най-добрите евро-
депутати в Европейския парламент, кои-
то ще са способни да защитават интере-
сите на България във всички области,
обясни той. На въпрос за това дали има
изместване на европейските дебати под
формата на национални, лидерът на ле-
вицата коментира, че навсякъде в Евро-
па дебатите са много често и национал-
ни, защото евроинституциите понякога
изглеждат много отдалечени от ежедне-
вието на хората.

Коалиция за България се е постарала
да обясни на гражданите именно своята
европейска политика  по какъв начин
нашите депутатите от коалицията в Ев-
ропейския парламент ще защитават
българските интереси, допълни Стани-
шев. Той даде пример за  досегашната
дейност на евродепутатите от левицата и
техните инициативи за защитата на пра-
вата на тракийските бежанци и приетата
резолюция на ЕП, която засяга прегово-
рите за присъединяването на Турция към
ЕС. Благодарение на евродепутатите на
Коалиция за България беше защитена
нашата страна срещу негативни инициа-
тиви от други парламентарни групи като
Европейската народна партия, обясни
лидерът на БСП.

Гласувам за това България да защи-
тава интересите си в Европейския парла-
мент и да бъде със самочувствие в евро-
пейските институции, заяви водачът на
листата на Коалиция за България Ивайло
Калфин минути след като упражни право-
то си на глас заедно с дъщеря си в сто-
личното 28 СОУ “Алеко Константинов”.

На първо място гласувах да се чуе
нашият глас в Европа и в Европейския
парламент. Това заяви лидерът на ГЕРБ

алиция, коментира Бойко Борисов.
Кметът смята, че ГЕРБ изпраща най-
добрите кандидати в ЕП. Станишев и
Доган го направиха нарочно избор в
различни месеци през лятото, оплака
се кметът в отговор на въпрос дали се
притеснява от ниската избирателна ак-

тивност вчера.
На въпрос дали има нарушения в

изборния ден, лидерът на ГЕРБ каза, че
дори в момента е получил информация,
че в Студентския град прииждали роми,
турски автобуси, всякакви. Докарват хора,
дописват имена и след това ги карат на
друго място, допълни кметът. Той каза,
че няма никаква намеса от страна на
полицията по тези случаи, въпреки че от
щаба на партията непрекъснато са алар-
мирали както медиите, така и МВР, изра-
зявайки надежда все пак да се вземат
мерки.

Ще считам, че сме победители едва
когато успеем нещо в България, иначе
изборите са самоцелни, заяви лидерът
на ГЕРБ.

Гласувах за европейска България.
Това каза лидерът на ДПС Ахмед Доган,
след като пусна бюлетина в 52 ОУ “Цанко
Церковски” в столичния квартал “Бояна”.
По думите му следващият мандат в ЕП е
от изключително значение както за Ев-
ропа, така и за България. Той обясни, че
Европа ще бъде доста различна след
преодоляването на световната финансо-
ва криза. На въпрос дали гласуването за
ЕП ще предопредели националните из-
бори, Доган каза, че двата вота са доста
различни, но в най-общ план ще има
индикации кой как ще се позиционира в
националния парламент.

 Гласувах за Европа, каза лидерът на
НДСВ Симеон Сакскобургготски пред
десетки представители на медиите в
Баня. Той изрази надежда, че значимост-
та на вота се осъзнава от българските
граждани и това ще намери израз в по-
висока избирателна активност.

Гласувах за това България да не ста-
не турска провинция. Това пък каза ли-
дерът на “Атака” Волен Сидеров, след
като пусна бюлетина за български евро-
депутати.

“Ó‚‡ Ò‡ ËÁ·ÓË Á‡
ÚÂÊÂÒÚÚ‡ Ì‡ ¡˙Î„‡Ëˇ,
Á‡ˇ‚Ë œ˙‚‡ÌÓ‚

и столичен кмет Бойко Борисов след
като гласува в 78 СОУ “Христо Смир-
ненски” в Банкя. Той каза, че в ЕП няма
политически партии, а има само инте-
ресите на България. Това е първото по-
лувреме на един мач, от който може да
се изгони от управлението тройната ко-
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МИНА „ЗДРАВЕЦ” ЕАД - В ЛИКВИДАЦИЯ
град Димитровград, площад “България” № 4.

тел.: 0391/6-44-09;  факс: 0391/6-44-02;
е-mail: zdravecd@abv.bg

О Б  Я  В  А

Атанас Куманов - ликвидатор на Мина “Здравец” ЕАД (л) гр. Дими-
тровград, на основание чл.268, ал. 1 от ТЗ, във връзка с чл. 14, чл. 15,
ал.2 и чл. 15е от Правилника за реда за упражняване правата на
държавата в търговските дружества с държавно участие в капитала,
приет с ПМС № 112 от 23.05.2003 г., и събразно Решение № РЛ - 8 от
05.06.2009 г. обявява търг с  тайно наддаване за продажба на релета,
вентилатори, резервни части, измервателни уреди, енергийни и произ-
водствени машини и съоръжения и други вещи, собственост на друже-
ството,  при следните условия и изисквания:

1. Начална тръжна цена: Началната тръжна цена за всяка една
позиция поотделно е посочена в приложението към тръжната докумен-
тация. Стъпката на наддаване в случаите по чл. 15е, ал. 4 от ПРУПДТДДУК
е 5 на сто от началната тръжна цена.

2. Вид на търга: с тайно наддаване в закрито заседание.
3. Начин на плащане на цената: Плащането се извършва в българ-

ски лева по посочената в тръжната документация банкова сметка на
дружеството или в касата.

4. Дата, място и час на провеждане на търга: Търгът ще се проведе
на 22.06.2009 г. от 14.00 часа на адрес: град Димитровград, площад
“България” 4, Централно управление на дружеството.

5. Ред за получаване на тръжната документация, цената и място
за получаване: Тръжната документация може да се получи от деловод-
ството на дружеството на адреса, посочен в т.4, срещу представен
платежен документ за внесена невъзстановима парична сума в размер
на  30 (тридесет) лева.

6. Депозит за участие: Депозитът за участие в търга е в размер на
10% от началната тръжна цена за всяка една позиция поотделно и се
внася по посочената в тръжната документация банкова сметка на
дружеството или в касата.

7. Условия за оглед на обектите: Оглед на обектите може да се
извърши от желаещите кандидати всеки работен ден до деня, предхож-
дащ деня на търга, в присъствието на представител на Мина “Здравец”
ЕАД (л) гр. Димитровград и след представяне на документ за закупена
тръжна документация.

8. Краен срок за приемане на заявления за участие: Заявления за
участие в търга се приемат  на адрес: град Димитровград, площад
“България” 4, етаж 2 - деловодство до 13.00 часа на 19.06.2009 г.

Ден, място и час на повторно провеждане на търга: Повторен търг
ще се проведе на  29.06.2009 г. от 13.00 часа на същия адрес и при
същите условия. Краен срок за приемане на заявления за участие: до
13.00 часа на 26.06.2009 г.

Списъкът на активи - предмет на търга, е изложен на разположение
на всички заитересовани кандидати в управлението на дружеството,
находящо се на адрес: гр. Димитровград, пл. “България” 4 и на електрон-
ната страница на Министерството на икономиката и енергетиката:
www.mee.government.bg

Õ‡Ó‰ÌÓ Ò˙·‡ÌËÂ
� Комиси-

ята по окол-
ната среда
и водите ще
има извъ-
нредно за-
с е д а н и е
днес от 14
часа. Ще се

обсъжда на второ четене законопро-
ектът за управлението на отпадъците в
област София, внесен от Министерски
съвет.
� На 10 юни, сряда, извънредно засе-

дание ще има и Комисията по въпроси-
те на децата, младежта и спорта. Депу-
татите ще разглеждат случая с двете
български деца от Асеновград Николе-
та и Павел по отношение на спазване
на техните права, приложените мерки
за закрила и резултатите от действията
на органите за закрила на детето.

�  На 9 юни,
вторник, ми-
нистърът на култу-
рата проф. Стефан
Данаилов и кметът
на община Смолян
Дора Янкова ще
дадат пресконфе-
ренция, посветена
на Националните
фолклорни праз-
ници Смолян -
2009. Пресконфе-
ренцията ще се
проведе от 12 ч. на Сцена -17 в Мини-
стерството на културата. Национални-
те фолклорни празници ще се прове-
дат в периода 11-13 юни под патрона-
жа на министъра на културата. Участие
в проявата са заявили близо 4500
изпълнители от 118 общини в Бълга-
рия. На сцените ще се представят 320
фолклорни ансамбъла, танцови съста-
ви, певчески групи, групи за народни
обичаи, оркестри и над 100 индивиду-
ални изпълнители.

ÃËÌËÒÚÂÒÍË Ò˙‚ÂÚ
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Шефът на Партията на европейските социалисти Пол-Нируп Расмусен подкрепи листата на
Коалиция за България в събота. Той дойде у нас и заедно с водача на листата Ивайло

Калфин обяви, че управлението на страната е добро и има много успехи

Мъж си купи телевизор
с 250 кг стотинки
Общо 1899 лева на монети събрал
столичанинът за една година

Мъж плати плазмен телеви-
зор на цена 1899 лв. само с
жълти стотинки. Общо 250 кг
стотинки столичанинът занесъл
в търговския център, за да си
купи новата тв техника, разка-
за БНТ. Монетите са събирани

от Боби Петров и семейството
му в продължение на една го-
дина. Преди да тръгне към
магазина, столичанинът раз-
пределил стотинките в пликче-
та от по 10 лева.  С помощта
на няколко приятели от строи-

телната фирма, където работи,
монетите на Боби били нато-
варени в автомобил и закара-
ни в магазина за техника. За
да може Петров да плати но-
вата си придобивка с 250 ки-
лограма монети, търговците

отворили специална каса.
От магазина разкриха, че

миналата година имали подо-
бен случай - семейство си ку-
пило пералня с 1200 броя мо-
нети от по 50 стотинки. Но та-
кова чудо като Боби Петров не
били виждали. В броенето на
монетите се включили 6 каси-
ери. Половин ден те сортира-
ли и пресмятали стотинките, за
да са сигурни, че стойността
им е точно 1899 лева. За след-
ващата си покупка Боби Пет-
ров вече е скътал над 300 лева
от монети по 10, 20 и 50 ст.,
засега обаче не е решил как-
во да купи.

Преди няколко месеца пък
бизнесмен от Варна си плати
сметката за ток в жълти сто-
тинки. Инж. Стойко Стойков
донесе пред гишетата на
Е.ОН 50 кг монети от по 20 и
50 стотинки. По този начин
мъжът протестираше срещу
това, че в един от офисите му
токът е прекъснат. Над три
часа касиерките трябваше да
броят купа със стотинки на
обща стойност над 2000 лева.

Отцепиха
гръцкото
посолство
заради
забравено
куфарче

Забравено на пейка
куфарче вдигна на крак
сапьори и служители на
ДОТИ вчера предиобед.
Гражданин сигнализирал
за съмнително куфарче в
района на гръцкото посол-
ство в София. Екипи на
ДОТИ моментално отце-
пиха района на посолст-
вото и около сградата на
БНТ. Около час мястото
бе заградено с полицей-
ски ленти, а сапьори про-
веряваха куфарчето. Тре-
вогата се оказа фалшива.
В куфарчето бе открита
пишеща машина.

ТЕЦ обгази пернишки квартал

Проблем с недостиг на
местата в детските градини
застигна и Варна. След Со-
фия и Бургас и морската ни
столица се оказа с некол-
костотин малчугани, които
не са се класирали за об-
щинска забавачка. Това
изкара стотици майки на
протест пред община Вар-
на през уикенда. Според
официални данни за 333
деца няма места във вар-
ненските градини. Според
Инициативен комитет на
родители и граждани в гра-

На панихида в столичния храм “Св.
Георги” бе почетена паметта на военно-
служещите, загинали при или по повод
изпълнение на наборната военна служ-
ба, починалите военноинвалиди и воен-
нопострадали и загиналите във войните.
Организатор на проявата на Черешова
задушница бе Съюзът на военноинвали-
дите и военнопострадалите.

Пред присъстващите председателят
на съюза Петър Велчев каза, че органи-
зацията планира да изгради пред своята
сграда паметник на военноинвалидите и
военнопострадалите. На панихидата
беше почетена паметта на основателите
на съюза, който е създаден на 29 март
1915 г. като Съюз на военните инвалиди
и пострадалите от войните в България и
е правоприемник  на дружествата “Воен-
ноинвалид”, създадени през 1912-1913 г.

17-годишно момче се е удавило в мик-
роязовира край село Пелин, Кърджалий-
ско. За трагедията съобщиха вчера от по-
лицията в Кърджали. Инцидентът е станал
в събота по обяд. Младежът и негов при-
ятел отишли да плуват в неохраняемия
водоем. Изведнъж едното от момчетата
започнало да потъва. Другото дете се опи-
тало да го извади от водата, но не успяло.
Екипи на Гражданска защита претърсват
микроязовира, за да открият трупа. Обра-
зувано е досъдебно производство.

Пернишкият квартал “Тева” потъна в гъст
дим и черен прах вчера по обяд. Замърся-
ването, според очевидци, дошло от ТЕЦ
“Република”. С невъоръжено око се виждал
прахът, който излизал директно от покрива
на централата и затрупал близките жилищ-
ни блокове. От ТЕЦ-а обясниха, че замърся-
ването се дължи на авария в новия пети
прогенератор. Заради повредата е бил пус-

нат първи котел, който бе изведен от ек-
сплоатация преди няколко месеца. Съглас-
но действащото комплексно разрешително
съоръжението трябваше да бъде спряно на
1 януари миналата година.

Въвеждането отново в експлоатация на
котела е недопустимо, заявиха от РИОСВ.
Днес инспекцията започва проверка в
централата.

Варненски майки
излязоха на протест

да обаче децата, които ос-
тават извън градините, са
двойно повече. Причината
за разминаването е, че об-
щината брои само родени-
те през 2006 г., а извън за-
веденията остават и деца,
родени предходни години.
Наболелият проблем е дис-
кутиран постоянно в общи-
ната. Кметът Кирил Йорда-
нов пое ангажимент до ня-
колко месеца да бъдат от-
крити десетки места, като
бъдат построени няколко
нови детски градини.

ВОЙНАТА НА ПЪТЯ

ƒ‚‡Ï‡ Û·ËÚË ‚ Í‡Ú‡ÒÚÓÙË
Á‡ ‰ÂÌÓÌÓ˘ËÂ

Катастрофи отнеха живота на дете и млад мъж през измина-
лото денонощие. 9-годишно момче загина при тежък инцидент в
лознишкото село Синя вода. Автомобил “Мерцедес”, управляван
от 17-годишен младеж без книжка, се ударил в крайпътно дърво.
На място е загинало момченце, пътувало на задната седалка в
колата. 21-годишен мъж е починал при катастрофа край бургар-
ското село Лъка. Колата, в която е путавал младежът, излиза от
пътя при изпреварване и се преобръща. Трима души са ранени.
При друг инцидент в Русе 31-годишна жена и две 7-месечни
близначета са пострадали тежко. Два автомобила се сблъскали
челно на кръстовище в центъра на града, в резултат на удара
едната от колите се преобръща. 9-годишно дете на велосипед е
ранено в Бургас, след като автомобил, движещ се с висока ско-
рост, удря колелото на кръстовище.

Момче се удави
край Кърждали

Почетоха паметта
на загиналите
във войните
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АГЕНЦИЯТА  ГЕОДЕЗИЯ,
КАРТОГРАФИЯ И КАДАСТЪР

на основание чл. 49, ал.1 от ЗКИР съобщава, че са одобрени
кадастралната карта и кадастралните регистри за територията
на група поземлени имоти 68134.700.1, 68134.700.2, 68134.700.3,
68134.700.4 и 68134.700.5 в района на жп гара Подуяне -
разпределителна  и междугарието Подуяне - Искър в участъка
от р. Слатинска до надлеза за аерогара София, район “Слати-
на”, Столична община, област София.

Пълният текст на обявата е публикуван в  ДВ, бр.41/
02.06.2009 г.

АИДА ПАНИКЯН

С 15 млн. лв. в продължение
на 21 месеца ще бъде осъще-
ствяван проект по оперативна
програма “Развитие на човеш-
ките ресурси”, приоритетна ос
1 “Насърчаване на икономиче-
ската активност и развитие на
пазара на труда, насърчаващ
включването”. Това съобщиха от
Агенцията по заетостта. Оттам
уточниха пред ДУМА, че про-
ектът “Шанс за реализация на

10 400 безработни
младежи ще изучават
компютри и чужд език
Проектът ще се осъществи с европари
и ще обхване 10 области в страната

младежите в България” ще се
изпълнява в областите Варна,
Добрич, Пазарджик, Пловдив,
Сливен, Софийска област, Ста-
ра Загора, Хасково, Шумен и
Ямбол. Предвижда се в него да
бъдат включени 10 400 регист-
рирани като безработни в бю-
рата по труда младежи от 16
до 29 г. Друго условие е те да
са завършили поне 7-и клас,
както и да са заявили желание
да се включат в обучение. Важ-
но е да се има предвид, че

безработните младежи не
трябва преди това да са участ-
вали в друго обучение в същия
вид, ниво и степен, финансира-
ни от националния бюджет,
програма ФАР на Европейския
съюз и оперативна програма
“Развитие на човешките ресур-
си”.

Предвижда се 3100 младе-
жи да бъдат обучени в инфор-
мационни и комуникационни
технологии, а 7300 - на чужд
език. Обучението ще се про-

вежда от специални обучава-
щи институции, които ще бъдат
избрани чрез тръжна процеду-
ра.

Преди да се пристъпи към
обучението на младите хора,
проектът предвижда да се
проведе изследване за нужди-
те на работодателите от кон-
кретно чуждоезиково обуче-
ние и обучение по информа-
ционни и комуникационни тех-
нологии на определени интер-
вали от време, както и про-
веждане на изследване сред
безработните от целевата гру-
па за наличието на желаещи
за включване в обучение съо-
бразно техните нужди.

Жегата
подгони хората
към басейни
и... фонтани

Летните жеги накараха до-
ста от жителите на Търгови-
ще да поемат към басейните,
а не към избирателните сек-
ции, предаде кореспондентът
на БГНЕС в Търговище. Пак
БГНЕС съобщи вчера следо-
бед, че на всички високопла-
нински върхове  са регистри-
рани рекордни температури,
позовавайки се на НИМХ.
Според метеоролозите вчера
рекордът бил в Русе - 38 гра-
дуса, следван от Силистра -
37.1, Велико Търново - 36.5,
Ловеч - 36, Враца - 33.5 и дру-
ги. Софиянци били направо
облагодетелствани с 31 гра-
дуса.

Дежурната синоптичка в
Плевен Найда Николова
съобщи пред БТА, че досега
рекордът на Велико Търново
на 7 юни например е бил 32.5
градуса през 2000 г.

Трийсет и пет градуса тем-
пература и влажност на
въздуха 29% процента са из-
мерени в обедните часове в
Силистра. Такава е била и
температурата на 7 юни 1947
г., отразена в статистиката
като най-висока за тази дата
от 50 години насам.

АИДА ОВАНЕС

Равностойно да се запла-
щат с обществени пари ле-
карствата за глаукома. Към
това призовават комисията
по позитивния списък и
здравната каса видни
български специалисти по
очни болести. Сред тях са
доц. Руска Христова - наци-
онален консултант по офтал-
мология към МЗ, доц. Лъче-
зар Войнов от ВМА, който е
председател на Софийското
дружество по офталмология,
както и членове на управи-
телните съвети на Българ-
ското дружество по офтал-
мология и на Националната
глаукомна асоциация. При-
чината за този техен призив
е, че само “част от антигла-
укомните медикаменти са
100% реимбурсирани, което
нарушава съществуващото
статукво и достъпа на паци-
ентите до различни алтерна-
тиви за терапия”, пишат
специалистите. Според тях
над 2/3 от пациентите с гла-
укома в България ще заме-
нят настоящото си лечение
с лекарства, чиято стойност
касата поема 100% и дори
да нямат нужда от едно или
друго лекарство, те ще ис-
кат да ползват него, за да
не доплащат. Но на следващ
етап от болестта, когато ще
имат нужда от допълнително
лечение, тези пациенти няма
да имат същите права и ко-
гато са изложени на риск да
загубят зрението си, ще
бъдат изправени пред въпро-
са дали ще могат да запла-
тят адекватното си лечение,
прогнозират офталмолозите.
Междувременно пациенти
съобщиха, че в аптеките
липсва комбиниран препа-
рат, който намалява и риска
от прогресия на глаукомата.

Най-вероятно техническа
грешка лишава около 10 хил.
пациенти с болестта на Пар-
кинсон от правото да получа-
ват безплатно важно за тях
лекарство. Това става ясно
от писмо на Сдружението за
достоен живот на паркинсо-
ниците в България, адреси-
рано до комисията по пози-
тивния списък, до министъра
на здравеопазването и до ди-
ректорката на здравната
каса. Според новите обстоя-
телства на паркинсониците
ще се налага да доплащат
между 20 и 40 лв. за двете
форми на лекарството си с
леводопа. Според председа-
теля на сдружението Васил
Настев най-вероятно става
въпрос за техническа греш-
ка, защото препаратът, кои-
то е бил предложен като най-
евтин, впоследствие е бил
оттеглен и не фигурира в ле-
карствения списък, а полз-
ваният от 10-те хил. паркин-
соници лекарство трябвало
да се доплаща.
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Хаос и с
лекарствата
за глаукома
и паркинсон

Национална кампания за борба
с разширените вени

Безплатните пре-
гледи за хронична ве-
нозна болест ще се
проведат в периода 9
юни - 2 юли 2009 г. на
територията на 10 гра-
да в България. Пре-
гледите ще се из-
вършват от водещи
специалисти по съдо-
ва хирургия от съот-
ветните региони. За-
писването за безпла-
тен преглед ще става
предварително на го-
реща телефонна линия
0700 10 105 (на цена-
та на един градски
разговор за цялата
страна).

ГРАФИК ЗА БЕЗПЛАТНИ ПРЕГЛЕДИ
9-10 юни - София
����� Болница “Света Екатерина”
����� Национална кардиологична болница
����� Военномедицинска академия

15-19 юни
����� Пловдив - Първа градска болница
����� Стара Загора - Медицински център “Санос”
����� Хасково - ДКЦ “Свети Георги”

23-26 юни
����� Плевен - ДКЦ 2, ДКЦ 4
����� Русе - ДКЦ при МБАЛ Русе
����� Велико Търново - МОБАЛ “Д-р Стефан Черкезов”
����� Горна Оряховица - ДКЦ 1

1-2 юли
����� Варна  - МБАЛ “Света Анна”
- Частен медицински център
����� Бургас - Частен медицински център

Общото състояние на седемгодишната Маг-
далена от село Баня, Разложко, заболяла от
вируса А (Н1N1), е много добро, надяваме се до
дни да бъде изписана, заяви пред журналисти
министърът на здравеопазването Евгений Же-
лев, който посети детето в инфекциозното отде-
ление на Многопрофилната болница за активно
лечение в Благоевград.  В отделението е наста-
нено и едно момче - 9-годишният Симеон от

ƒÓ ‰ÌË ËÁÔËÒ‚‡Ú ÓÚ
·ÓÎÌËˆ‡Ú‡ ‚ ¡Î‡„ÓÂ‚„‡‰
ÏÓÏË˜ÂÌˆÂÚÓ Ò „ËÔ

Сандански, който е бил в
контакт с момичето. Две-
те деца са пътували с
един придружител за
България с полет от Дет-
ройт на 29  май. Момчето
няма температура и при-
знаци за заболяването,
но е изолирано в лечеб-
ното заведение преван-
тивно, подчерта здравни-
ят министър.
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ВАРНА ПОЛУЧАВА
75 МЛН. ЕВРО
ЗА АЛТЕРНАТИВЕН
ТРАНСПОРТ

75 милиона евро финансира-
не от ЕС могат да постъпят за
изграждането на алтернативен
транспорт в града, който ще
реши и проблемите с паркиране-
то на автомобили в центъра. Това
заяви вчера кметът на Варна
Кирил Йорданов, предаде
БГНЕС. Йорданов посочи, че
през изтеклата седмица във
Варна са станали две важни
събития - представители на Ев-
ропейската комисия са извърши-
ли мониторинг на качеството на
изпълнение на проектите на
общината, както и на изпълнени-
ето на строителните обекти, т.е.
пътищата, финансирани от ЕС.

ЗАРИБИХА
ЯЗОВИР „ОГОСТА”

Служителите от Изпълнител-
ната агенция по рибарство и
аквакултури (ИАРА) в Монтана
пуснаха преди ден 20 000 малки
шарани в язовир “Огоста” и в
реките Огоста и Лом, съобщиха
от агенцията. Зарибяването е
второто в региона през тази
година. Първото бе преди месец,
когато в планински реки в общи-
на Берковица бяха пуснати 30
000 малки пъстърви. До края на
годината ИАРА в Монтана пре-
движда още шест зарибявания.
В язовир “Огоста”, в реки и в по-
малки водоеми в региона ще
бъдат пуснати повече от 100 000
малки рибки от видовете шаран,
толстолоб и бял амур.

КМЕТЪТ НА БАНСКО
ОБЯВИ ХОТЕЛ
НА ГОДИНАТА

Кметът на Банско Александър
Краваров връчи наградата “Хо-
тел на годината” на парк хотел
“Лъки Банско” на тържествена
церемония в курорта. Призът се
връчва за особени заслуги към
развитието на курорта, а това е
и поредната награда на “Лъки
Банско”. Хотелът получи през
2008 г. наградата “Най-добра
инвестиция”.

ИЗГРАЖАТ
ПРЕЧИСТВАТЕЛНА
СТАНЦИЯ В СЛИВЕН

Министърът на регионалното
развитие и благоустройството
Асен Гагаузов направи равно-
сметка на извършеното през
мандата в Сливен и в региона за
изграждането на важни обекти
на инфраструктурата. Той при-
помни, че със средства, осигуре-
ни от МРРБ, са изградени всич-
ки подходи към града, работи се
по корекциите на реките Асенов-
ска, Новоселска и Дюлева, чети-
ри милиона лева са отпуснати за
асфалтиране на кварталите
“Дружба” и “Сините камъни”.
Средства са осигурени и за
подмяна на водопреносната мре-
жа в кв. “Руски” и на канализа-
цията в кв. “Колю Фичето”.  По
думите на Гагаузов усилено се
изгражда и пречиствателната
станция за питейни води в Сли-
вен, която ще бъде най-модер-
ната в България. През мандата
на сегашното правителство са
финансирани обекти в общините
Твърдица и Нова Загора.

Цените на едро на
хранителните стоки
тази седмица остават
спокойни, съобщиха
вчера от Държавната
комисия по стоковите
борси и тържища
(ДКСБТ). Индексът на
тържищните цени до-
стига 1,672 пункта при
1,670 пункта седмица
по-рано. Тази година
индексът достигна
най-високото си ниво
малко преди Великден
- 1,797 пункта. Я г о -
дите поевтиняват с 1,6

Цените на едро
се укротиха
Повечето хранителни
стоки поевтиняват

35-годишният българин
Юлиан Цолов, който е бил
арестуван по обвинение за
измама с ценни книжа, е
избягал от наложения му
домашен арест, съобщи
Блумбърг. Бившият брокер
на инвестиционната банка
Credit Suisse е напуснал
дома си на 9 май без раз-
решение от американския
съд, което се счита за бяг-
ство. Адвокатът на Цолов е
заявил, че от няколко сед-
мици не го е виждал и няма
представа къде е.

Цената на петрола успя да
пробие за кратко нивото от 70
долара за барел по време на
днешната търговия на петрол-
ната борса в Ню Йорк. Основ-
на роля за това изиграха дан-
ните за заетостта в американ-
ската икономика през май,
която отчете много по-малък
спад от очакваното. В крайна
сметка котировките приключи-
ха сесията в края на миналата
седмица с минимално пониже-
ние, защото инвеститорите
предпочетоха да приберат сво-
ите печалби, натрупани през
предишните дни. Американски-
ят лек суров петрол с доставка
през юли поевтиня с 37 цента,
или 0,5%, до 68,44 долара за
барел. В рамките на седмица-
та петролните фючърси са
поскъпнали с 3,2%, или 2,13
долара за барел. На междуна-
родната петролна борса в
Лондон петролните фючърси
поевтиняха с 0,63% до 62,28
долара за барел.

Инвестиционната банка
Goldman Sachs смята, че пет-
ролът може да поскъпне до 85
долара за барел през тази го-
дина и 95 долара за барел през
следващата. Прогнозата на
Goldman Sachs също подкре-
пи възходящото движение на
котировките в ранните часове
на търговията. Инвестиционна-
та банка обяснява своите очак-
вания с действията на Органи-
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процента до 2,40 лв.
за килограм. Череши-
те се търгуват по 2,00
лв. за килограм на
едро - с 5,7 на сто по-
евтино от предишната
седмица. Цената на
ябълките се повишава
с 4,3 на сто до 1,47 лв.
за килограм. Зелето е
с 4,7 процента по-нис-
ка цена и се търгува
по 0,41 лв. за кило-
грам на едро. Оран-
жерийните крастави-
ци поевтиняват с 5,7
на сто за една седми-

ца и се търгуват сред-
но по 1,00 лв. за кг.
Оранжерийните дома-
ти поскъпват с 1,4 на
сто и се продават
средно по 1,42 лв. за
килограм. Картофите
поевтиняват с 1,5 на
сто и се търгуват сред-
но по 0,65 лв. за кг.
Зелените чушки пони-
жават цената си с 5
процента за една сед-
мица до 2,30 лв. за ки-
лограм на едро.

Цената на портока-
лите се качва с 2,3 на
сто до 1,31 лв. за кило-
грам на едро, а бана-
ните поевтиняват с 0,5
на сто до 2,15 лв. Це-
ната на лимоните пада

с 2,8 процента
до 1,41 лв.

Цената на
олиото на едро
се запазва
тази седмица

шпековия салам се по-
вишава с 0,5 на сто до
9,20 лева за килограм.
Захарта през същия
период поевтинява с
една стотинка и се
търгува по 1,41 лв.за кг
на едро. Брашно тип
“500” поевтинява с три
процента и се продава
по 0,64 лв. за килограм.
Яйцата се продават на
едро 0,18 лв. бройката.
Цената на ориза се по-
нижава с 0,9 процента
до 2,24 лв. за кг.

без промяна - 1,84 лева
за литър. Цената на
едро кашкавал “Вито-
ша” се понижава с 1,4
на сто до  8,39 лв. за кг,
а цената на кравето си-
рене остава без про-
мяна - 3,61 лв. за кило-
грам. Замразените пи-
лета поевтиняха с 0,6
процента до 3,53 лв. за
кг средна цена. Мало-
трайните колбаси са с
1,1 на сто по-висока
цена и се търгуват по 5
лв. за кг, а цената на

зацията на страните износи-
телки на петрол. От Goldman
Sachs се опасяват, че ОПЕК
няма да успее да увеличи про-
изводството достатъчно бързо,
за да отговори на нарасналото
потребление веднъж, след
като икономиката започне да
расте.

Именно надеждата, че ико-
номиката ще започне да се
възстановява през тази годи-
на, накара много инвеститори
да изберат енергийните
фючърси и стоките като форма
на инвестиция. В същото време
редица икономисти предупреж-
дават, че цените на пазара
изпреварват значително реал-
ното развитие на икономиката.
Потреблението на петрол в
САЩ се намира на най-ниското
си ниво за последните десет
години, предаде CNN. Въпреки
това цената му се е удвоила в
сравнение с дъното за тази
година от 32,70 долара за ба-
рел, отчетено на 20 януари.

Значителното поевтинява-
не на щатската валута през
последните шест седмици
също стимулира поскъпването
на петрола. От началото на
май доларовият индекс, който
изчислява стойността на щат-
ската валута спрямо кошница
от шест основни валути, се е
понижил с 5,5%. В същото
време цената на петрола е
скочила с 22%.

Продължава беритбата на ягодите в най-големия у нас
масив с капково напояване край монтанското село Горно

Церовене. До момента са прибрани по 1400 килограма от
декар, очаква се беритбата да продължи още седмица.

Ягодите се изнасят изцяло в чужбина
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Обвинен за измама
български брокер
избягал от арест

Българинът бе задър-
жан на международното
летище “Джон Ф. Кенеди”
в Ню Йорк и откаран в
офисите на ФБР в Ман-
хатън. Цолов и бившият му
колега Ерик Бътлър са
обвинени във финансов за-
говор и измама с ценни
книжа за милиони долари.
Ако бъдат признати за ви-
новни, те могат да влязат
“зад решетките” от 27 до
33 години. Отделно двама-
та може да бъдат глобени
с 5 млн. долара.

Стотици варненци и гос-
ти на града вчера се радваха
на лятното слънце
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Изнасяме 1,2
млн. тона жито
Тази седмица решават дали да
подпомагат земеделците заради сушата

нията за настоящата го-
дина за 330 фермери от
Южна България, предим-
но от Кърджалийско, спо-
ред експертите те са не-
допустими. Обмисля се
възможност от 2010 г. да
се дава държавна помощ
и за производителите на
качествени семена.

През тази седмица ще
бъде решено дали земе-
делците заради сушата да
бъдат подпомогнати с по
една безплатна поливка
на посевите. Бъчварова
призова зърнопроизводи-
телите да не продават
пшеницата на цена под
20 стотинки на килограм.
Ако не се раздвижи па-
зарът, да изчакат 1 ноем-
ври, когато на него ще се
намеси интервенционната
агенция.

“Като цяло очаквания-
та са за много по-добра
пазарна конюнктура с но-
вата реколта. Много ни се
иска износът и въобще
търговията за трети стра-
ни или в ЕС да бъдат над
1 200 000 т за 2009/2010
стопанска година. Причи-
ната е, че това изключи-
телно много ще помогне
на търговския баланс на
страната, салдото, което
в земеделието традицион-
но е положително”, каза
още Бъчварова.

Граждани организира-
ха протест преди ден в
София срещу финансови-
те институции у нас и
тяхната кредитна полити-
ка. Те настояха банките
веднага да свалят лихви-
те по заемите. Протести-
ращите се събраха в
центъра на София и опи-
таха да привлекат мину-
вачите към своята кауза.
Докато през 2007 г., ко-
гато хората масово тег-
лиха ипотечни кредити и
банките се надпреварва-
ха кой ще предложи най-

Туристическият сезон в курорта
Слънчев бряг няма да е лош, както се
предвиждаше заради кризата, като в
момента в комплекса има толкова ту-
ристи, колкото е обичайно за начало-
то на лятото, заяви Малина Стратие-
ва, изпълнителен директор на
“Слънчев бряг” АД, цитирана от БТА.
Според Стратиева очакванията са за
добър туристически сезон, който няма
да отстъпва на миналогодишния и
дори може да е по-успешен. Тя съоб-
щи още, че в курорта се организира
“Зелена седмица” като по предложе-
ние на английски туроператори, най-

Подписано е споразумение между
България и Италия за съвместна работа
по изграждането на транспортен кори-
дор номер 8. Това съобщи преди ден
министърът на регионалното развитие и
благоустройството Асен Гагаузов, цити-
ран от БНР. Целта на коридора е да се
възстанови старият път на движение
между Европа и Азия. Транспортният
коридор тръгва от италианската област
Пулия, преминава през Италия, Алба-
ния, Македония, България, Молдова,
Русия и се свързва с транспортния ко-
ридор на Азия. Коридорът включва же-
лезопътен, автомобилен и морски транс-
порт в района на Черно море.

На следващото заседание на Мини-
стерския съвет ще предоставя инфор-
мация за идеята да възстановим един
стар път на движение, който е същест-

Американската коми-
сия за защита на потреби-
телите обяви, че произво-
дителят на играчки “Mattel”
е осъден да плати рекорд-
на глоба от 2,3 млн. дола-
ра за това, че е продавал
играчки със съдържание
на олово, предаде Дарик.
Глобата е наложена в от-
говор на обвиненията на
Американската комисия
за защита на сигурността

Много любители на риболова излязоха от рано вчера по бреговете на язовир “Огоста”
край Монтана и хвърлиха въдици във водоема. От вчера забраната за улов на риба

заради размножителния й период бе отменена
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Ако техническият ин-
спекторат към разплаща-
телната агенция извърши
проверките на земедел-
ците, подпомагани чрез
системата за единни пла-
щания, от 1 декември ще
започне изплащането по
29 лв. на декар. Това съоб-
щи преди ден заместник-
министърът на земедели-
ето Светла Бъчварова, ци-
тирана от Дарик. Заради
природните бедствия в го-
лемите страни производи-
тели на пшеница тя про-
гнозира износ на 1 200
000 тона жито, което спо-
ред нея ще подобри
търговския баланс на
страната. “Ако няма при-
покривания при регистра-
циите по системата за
единно плащане и про-
верките приключат навре-
ме, още от 1 декември за-
почват преводите към
сметките на земеделци-
те”, каза Светла Бъчваро-
ва.

Под въпрос са плаща-

Светла Бъчварова

Глобиха с 2,3 млн. долара
производител на играчки

на потребителите, че
“Mattel” и неговия филиал
“Fisher-Price” съзнателно
са внасяли и продавали
играчки, в чиято боя и
други покрития има
съдържание на олово над
допустимите норми, въве-
дени през 1978 г.

Около 95 модела от
тези играчки са продава-
ни през 2007 г. Сред тях
има 900 000 колички,

многобройни аксесоари
за кукла Барби. Те са из-
теглени от продажба
през август и септември,
също както и 1,1 млн. иг-
рачки с марката Fisher-
Price. В резултат на из-
бухналия през 2007 г.
скандал Китай прие да се
откаже от използването
на бои с олово при про-
изводството на играчки,
изнасяни за САЩ.
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вувал между Азия и Европа преди по-
вече от 2000 години, уточни Гагазузов.
По думите му проектът е получил пълна
подкрепа от страна на италианското
правителство.

“В провинция Пулия е съставена спе-
циална група и ако успеем да наложим
приемането му от Европейската коми-
сия като еврорегион, това означава, че
в следващ планов период е възможно
той да има и самостоятелно финанси-
ране на базата на програмите, които
ще бъдат представени, за да формира-
ме този еврорегион”, каза министърът.
Според него със създаването на кори-
дор номер 8 по протежението на този
регион ще се развият най-вече турис-
тическите пътувания, круизният ту-
ризъм, обменът на товари и ще се при-
влекат повече туристи по Черно море.

Призоваха банките да намалят
лихвите по кредитите

ниската лихва, днес ситу-
ацията е различна. Ако
преди три години лихви-
те по ипотечните креди-
ти удариха абсолютното
дъно от 6.25% в лева и
5.9% в евро, днес сред-
ният лихвен процент по
жилищните кредите в
левове е 9.81, а в евро -
8.21 на сто.

“Ние сме убедени, че
само с протести вън, на
улицата, може да се ока-
же натиск върху банко-
вите институции да про-
менят лихвите, като ги

намалят. И държавата
нищо не предприема.
Кой тогава може да за-
щити българския народ?
Единствено, когато бъл-
гарите се самозащитим,
самоорганизираме”, за-
яви Светлозар Николов
от организация за обще-
ствена самозащита
“Едно”. Въпреки че пред-
ставителите на медиите
бяха повече от протес-
тиращите, протестът все
пак се състоя. Такъв ще
има всяка събота по обяд
в продължение на месец.

вече от групата на ТУИ, в комплекса
е започнала акция по засаждане на
цветя и храсти.

Министерството на икономиката и
енергетиката, което е мажоритарен
акционер в “Слънчев бряг” АД, ще
предложи на ОСА на дружеството да
бъде променен съставът на съвета на
директорите на компанията. Друго
предложение предвижда акционери-
те да гласуват за безвъзмездно
прехвърляне на инфраструктурата на
курортния комплекс, собственост на
“Слънчев бряг” АД, на община Не-
себър.

 ËÁ‡Ú‡ ÌˇÏ‡ÎÓ ‰‡ Û‰‡Ë
ÚÛËÒÚË˜ÂÒÍËˇ ÒÂÁÓÌ ‚ —Î˙Ì˜Â‚ ·ˇ„
 ËÁ‡Ú‡ ÌˇÏ‡ÎÓ ‰‡ Û‰‡Ë
ÚÛËÒÚË˜ÂÒÍËˇ ÒÂÁÓÌ ‚ —Î˙Ì˜Â‚ ·ˇ„
 ËÁ‡Ú‡ ÌˇÏ‡ÎÓ ‰‡ Û‰‡Ë
ÚÛËÒÚË˜ÂÒÍËˇ ÒÂÁÓÌ ‚ —Î˙Ì˜Â‚ ·ˇ„
 ËÁ‡Ú‡ ÌˇÏ‡ÎÓ ‰‡ Û‰‡Ë
ÚÛËÒÚË˜ÂÒÍËˇ ÒÂÁÓÌ ‚ —Î˙Ì˜Â‚ ·ˇ„
 ËÁ‡Ú‡ ÌˇÏ‡ÎÓ ‰‡ Û‰‡Ë
ÚÛËÒÚË˜ÂÒÍËˇ ÒÂÁÓÌ ‚ —Î˙Ì˜Â‚ ·ˇ„
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АЛЕКСАНДЪР
СИМОВ

1867 - в Ричланд, щата Уискон-
син, се ражда известният амери-
кански архитект и теоретик
ФРАНК ЛОЙД РАЙТ (1869-1959). Той
е един от основоположниците на
модерния архитектурен дизайн и
на т.нар. органична архитектура.
Автор на характерни проекти с
оригинални конструкции и нестан-
дартна организация на простран-
ството, които са в органична
връзка с околната среда - ярък
пример е “Къща над водопада” в
Бер Ран, Пенсилвания, превърнала
се в програмна творба на органичната архитектура.
Сред другите му сгради са музеят “Гугенхайм” в Ню Йорк,
административната сграда “Ларкин” в Бъфало, кулата
“Прайс” в Бартълсвил, сеизмично устойчивият хотел
“Империал” в Токио, синагогата “Бет-Шалом” до Фила-
делфия и др. Изнася много публични лекции и пише
десетки статии, като през 1953-а в сборника “Бъде-
щето на архитектурата” излизат събрани най-значими-
те му текстове. До смъртта си на 8 април 1959 г. във
Финикс, щата Аризона, проектира над 800 здания.

1878 - започва ВРЕМЕННОТО РУСКО УПРАВЛЕНИЕ (8
юни 1878-10 юни 1879) на освободените български
земи. Създадено е по време на Руско-турската освобо-
дителна война (1877-1878) като Канцелария за граж-
данско управление на освобождаваните български градо-
ве и села и прикрепено към Главното командване на
руската армия. Първоначално начело на канцеларията е
поставен княз Черкаски, а след неговата смърт - княз
А. М. Дондуков-Корсаков. В освободените градове и села
се създават нови административни и други учреждения,
градски управителни съвети, съдебни и полицейски
органи, в които са включват голям брой българи. Държав-
ният апарат в Княжество България е предаден на
първия български княз Александър Батенберг на 25 юни
1979 г., с което Временното руско управление прекра-
тява своята дейност.

1949 - публикуван е романът на
ДЖОРДЖ ОРУЕЛ (1903-1950)
“1984”. Романът описва антиуто-
пия, установена в далечната тога-
ва 1984 г., в която държавата
провежда всеобхватно проследява-
не, пропаганда, страх и безжалост-
ни наказания. Истината за насто-
ящето и за миналото е тотално
потисната. Описаната концепция
за “Големия брат”, всевиждаща
организация от анонимни наблюда-
тели с двупосочни видеоекрани на публични места и в
частните домове, е станала нарицателна за пълна и
безкомпромисна полицейщина. Много термини от книга-
та се използват като нарицателни в европейската
култура и до днес.

1986 - КУРТ ВАЛДХАЙМ
(1918-2007) е избран за пре-
зидент на Австрия. Той е
роден на 21 декември 1918 г.
в Санкт Андре-Вьордерн, Ре-
публика Германска Австрия.
Той е австрийски политик и
дипломат, Генерален секре-
тар на ООН от 1972 г. до
1981 г. и президент на Авст-
рия от 1986 г. до 1992 г.
През 1938 г., малко след анек-
сията на Австрия от Герма-
ния, Курт Валдхайм става
член на Германската националсоциалистическа работни-
ческа партия. Мобилизиран е в армията през 1941 г.
и е изпратен на Източния фронт. През 1986 г. избухва
сензационно “скандалът Валдхайм”. В публикувана през
1985 г. автобиография Валдхайм твърди, че през 1944
г. е освободен от служба на фронта, жени се и през
останалото време на Втората световна война довършва
следването си във Виенския университет. По-късно
документи и свидетели показват, че военната му
служба продължава до 1945 г., въпреки че той дейст-
вително се жени и завършва право във Виена. Много
австрийци и до днес смятат, че “скандалът Валдхайм”
е заговор с цел уронване престижа на австрийския
президент.

2007 - в София
умира БОГОМИЛ РАЙ-
НОВ (1919-2007). Той
е български писател и
професор по естети-
ка. От 1953 г. до
1960 г. е аташе по
културата в българ-
ското посолство в
Париж. Има научни пуб-
ликации в областта на
естетиката, изкуст-
вознанието и култу-
рологията. Автор е на
многобройни моногра-
фии за изобразително-
то изкуство, крими-
нални и шпионски ро-
мани, чийто главен герой е Емил Боев, както и рома-
низирани автобиографии. Дългогодишен заместник-пред-
седател на Съюза на българските писатели.

ƒÂÌ Ì‡ ËÁ·Ó
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В опита си да заоби-
колят закона, който за-
бранява изнасянето на
информация за това как
тече гласуването преди
официалното затваряне
на изборните бюра, все-
ки път по време на вот
медиите надминават себе
си. Политическата им
фантазия започва да ра-
боти на пълни обороти,
за да сведат до жадните
за информация читатели
данните от гласуването.
Така всички, които сле-
дят информационните
агенции, стават свидете-
ли на всевъзможни кла-

Изборни
горещини

ните предизборни нрави
у нас, се зачете в нови-
ните, ще се зачуди каква
ли е тази объркана
държава, в която по вре-
ме на избори всички го-
ворят за книги, песни,
антикварни предмети,
градуси и пр. странични
неща. Сигурно щеше да
го отдаде на карнавал-
ните склонности на бал-
канците.

Любопитството е ес-
тествена човешка черта
и заради това трябва да
се отнасяме с разбиране
към нея. В крайна смет-
ка всеки иска да знае
предварително резулта-

та от състезанието, кое-
то така или иначе пред-
ставляват изборите. Все
пак обаче има нещо до-
ста нередно в това изти-
чане на информация за
резултата. Наистина ин-
формационните агенции
трябва да гонят рейтинг,
но дали това е начинът.
Защото, каквото и да си
говорим, изтичането на
предварителни резултати
винаги влияе върху вота
на хората, които не са
гласували. Не напразно
Европейската комисия
дори забрани резултати
от вота за ЕП да се изна-
сят, докато не приключи

гласуването и в послед-
ната страна от съюза.
Холандия наруши това
изискване и ще бъде
санкционирана. У нас
санкции едва ли ще има,
но своеобразието от кла-
сации, които заобикалят
закона, отново и отново
упорито доказва, че в
България за съжаление
се постигат върхове в
творчеството само кога-
то системата трябва да
бъде заобиколена. Както
и да е. Това е част от на-
ционалния характер, пък
и кой ли не иска да знае,
че от гласа му има зна-
чение, като види, че про-
центите на неговата пар-
тия се променят.

Иначе не можем да не
отбележим оригиналност-
та, която струи от агенци-
ите в изборния ден. Ако
те успяваха да проявяват
толкова хумор и изобре-
тателност в други дни,
българската журналисти-
ка определено щеше да
бъде със светлинни годи-
ни напред.

ВЛАДИМИР
НИКОЛОВ

Край на
илюзиите

Вече дори и националният се-
лекционер Станимир Стоилов
едва ли вярва, че отборът му може
да играе на Световното първенст-
во по футбол в ЮАР догодина.
Съботното равенство на Бербатов
и компания с Ирландия - 1:1 на
Националния стадион “Васил Лев-
ски”, запази статуквото в нашата
квалификационна група. Българи-
те доближиха световния шампион
Италия на 6 т., но останаха на 5 от
основния съперник Ирландия, па
макар и с мач по-малко. И трите
отбора още нямат загуба в група-
та, допълвана от евроджуджетата
Кипър, Черна гора и Грузия. Едва
ли някой от тези отбори обаче ще
се окаже малкото камъче, което
да обърне колата на съперниците
фаворити.

Но и как да се надяваме на по-
добни чудеса, след като не успях-

ме сами да си свършим работата.
Пред 42 000 зрители, готови да
натикат съперника в миша дупка,
нашите играха да не загубят, а ясно
е, че с такава нагласа не може да
се побеждава. Връщането на Бер-
батов в ролята едва ли не на плей-
мейкър може и да е изненадало
стратег като Джовани Трапатони,
но се видя, че на практика няма
кой да поеме ролята на острие от
най-скъпия футболист на Ман-
честър Юнайтед и да матира вра-
таря на гостите. Епизодичните уда-
ри на защитниците Илиян Стоянов
и Радостин Кишишев едва ли мо-
жеха да донесат успех. А уж опит-
ните защитници сбъркаха веднъж,
но фатално, и допуснаха колегата
им Ричард Дън да накаже нашия
вратар. Не щурм, дори и стихиен,
донесе изравняването обаче. По-
редна грешка на ирландците, как-
то впрочем и на мача в Дъблин
преди 2 месеца, стана причина

поне да не загубим уж решителна-
та световна квалификация.

Явно през новото хилядолетие
отново няма да играем на Монди-
ал. Пропиляваме трети квалифика-
ционен цикъл и поколението на
Бербатов, Мартин Петров и Стили-
ян Петров май ще си остане само
с невпечатляващото присъствие на
Евро 2004. Както се казва, надеж-
дата умира последна, но едва ли
нашите ще сторят чудо, за да не
загубят точка срещу аутсайдерите,
пък и да учудят света с победа над
“Скуадра адзура” като гости. Дори
и това да стане, ще ги чака бараж
с отбор, който при всички положе-
ния ще бъде далеч по-класен от
Ирландия на Трапатони.

Историята познава такъв случай
с епопеята на “Парк дьо Пренс”
през далечната 1993 г. Но ги няма
Стоичков, Любо Пенев и Костади-
нов обаче... Няма го и Димитър
Пенев на кормилото.

сации - за книги, сред
които блестят бисери като
“Генералът в своя лаби-
ринт” на Маркес или пък
“Защото сме социалисти”
на Сергей Станишев.
Други класации са за
народно творчество с
безсмъртни бисери като
“Червени баби на хоро се
вият” или “Глезена си счу-
пих, мамо, глезена”. Една
от агенциите сравняваше
антикварни предмети,
сред които блестеше
перлата “синьо манисто
на стар магьосник от
Драгалевци”. Ако случай-
но стане така, че чужде-
нец, незапознат с медий-
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Евровотът
Четири дни гражданите на ЕС

избираха новите депутати в Евро-
пейския парламент. Това бяха най-
големите транснационални избори
в историята. Право на глас имаха
близо 375 милиона души в 27-те
страни членки на Европейския
съюз, които трябваше да изберат
736 депутати. Европейският парла-
мент е единственият орган на власт-
та в ЕС, който се избира чрез пряко
гласуване.

Въпреки всички призиви за уча-
стие мнозина от избирателите се
отказаха да отидат до урните. Кол-
кото повече влияние печели Евро-
пейският парламент, толкова пове-
че нараства незаинтересоваността
на избирателите към неговите функ-
ции и роля, констатира френският в.
“Монд”. Седмият поред вот, от първо-
то избиране на европейски депута-
ти през 1979 г., не се превърна в
изключение на това правило. Ста-
тистиката отчита непрекъснат спад
на интереса към изборите за Евро-
пейски парламент, като избирател-
ната активност на първите такива -
през 1979 г., е била 63%, за да
намалее до 45% на тези, които се
състояха през 2004 година. Този
път в разгара на икономическата
криза малцина се интересуваха от
изборите за ЕП.

Независимо от това как евро-
пейците се отнасят към тази избор-
на институция Европарламентът има
важно значение в живота им. Зако-
ните в ЕС са задължителни за
изпълнение във всичките държави,
членки на съюза. Нещо повече - две
трети от законите, приети от 40-ото
Народно събрание, са всъщност за-
кони, приети от ЕП.

Европарламентът участва в одо-
бряването на европейския бюджет,
утвърждава кандидатурата на пред-
седателя на Европейската комисия,
а също така и състава й. Парла-
ментът също така има правото да
разпусне ЕК, която е един от вис-
шите органи на властта в ЕС. Освен
това ЕП обсъжда и гласува дирек-
тивите, разработвани от ЕК и Евро-
пейския съвет.

Броят на депутатските мандати
се разпределят сред страните про-
порционално на числеността на на-
селението. При това гражданите на
ЕС гласуват за кандидат-депутати-
те на страната, в която фактически
живеят.

Най-много места в новия ЕП (99)
ще получат депутатите от Германия.
Общо представителите на четирите
най-големи страни в ЕС - Германия,
Франция, Великобритания и Италия
- ще получат над 45% от местата в
Европарламента. На другия полюс е
Малта - островната държава ще има
само петима евродепутати.

Изборите в ЕС показват какво мислят хората за собствените
си лидери и политици, не какво смятат за Европарламента
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ИРАН ПРАВИ
НОВА РАКЕТА

Иран е започнал производст-
вото на нов тип ракета “земя-
въздух”, съобщи Ройтерс. “Об-
хватът на новата зенитна ракета
е над 40 километра. Тя може да
прихваща противникови самоле-
ти и вертолети, снабдена е с
“умна” система за управление и
се движи със свръхзвукова ско-
рост”, заявил министърът на от-
браната на Иран Мостафа Моха-
мад Наджар.

ЗАДЪРЖАХА МЪЖА,
ЗАПЛАШИЛ
ДА УБИЕ ОБАМА

Правоохранителните органи в
САЩ са арестували мъж, за-
плашващ да убие президента на
страната Барак Обама. Дениъл
Джеймс Мюри е бил арестуван
в казино в град Лофлин, в щата
Невада. В края на май, когато
Мюри е бил в банков клон в град
Сейнт Джордж, в щата Юта, той
е заявил пред банкови служите-
ли, че неговата мисия е да убие
Обама.

ОТНОВО УБИЙСТВО
В ЧЕЧЕНИЯ

Помощник на първия вице-
премиер на правителството на
Чечения е бил убит в събота
вечерта в град Аргун. Това съоб-
щи неназован източник от пра-
воохранителните органи в ре-
публиката. Все още няма офици-
ално потвърждение на информа-
цията, предаде агенция Интер-
факс.

В АФГАНИСТАН
АТАКУВАХА
ПОЛИЦАИ

Четирима полицаи са загина-
ли в резултат на нападение на
талибани срещу полицейски пост
в северозападната част на Аф-
ганистан. Четиримата полицаи за
загинали, след като талибани на
мотоциклети са обстреляли по-
лицейски пост в провинция Фа-
риаб. Талибаните също са дали
жертви.

Американският президент
Барак Обама замина от Париж
за Вашингтон. В събота заед-
но с френския президент Нико-
ла Саркози, британския преми-
ер Гордън Браун и престоло-
наследника принц Чарлс той
участва в тържествата за
65-годишнината от десанта в
Нормандия през 1944 г.

Шестима израелски поли-
цаи бяха ранени в хода на
протестните акции, органи-
зирани от крайнорелигиозна-
та общност в Ерусалим, с цел
да не се допусне работата на
градския паркинг до Стария
град в съботния ден

Бившият съветски лидер Миха-
ил Горбачов призова за перест-
ройка или цялостна реформа на
Запад, като настоя, че съвремен-
ният западен икономически модел
е “неустойчив” и се нуждае от
подмяна, предаде АФП. В комен-
тар на сегашната глобална иконо-
мическа криза бившият съветски
президент заяви, че сега за него
е ясно, “че новият западен модел
е илюзия, която облагодетелства
преди всичко най-богатите”.

“Моделът, който се създаде

Сомалийски бунтовници са раз-
стреляли директора на най-голя-
мата радостанция в страната -
“Радио Шабел”. Двама души с ма-
ски са открили стрелба по Мокта-
ду Мохамед Хираб и журналиста,
който го е придружавал в момен-
та. Стрелбата е била на един от
пазарите в столицата Могадишу.

Стотици мирни жители в северозападните части
на Пакистан са сформирали опълчение и са нападна-
ли позиции на талибаните, съобщи Би Би Си. В резул-
тат на нападението са убити най-малко 11 талибани.

Акцията на местните жители е в отговор на само-
убийствен атентат на талибаните в джамия в петък,
при който загинаха 33-ма души. Около 400 жители на
района Горен Дир са се обединили и са нападнали
пет села в съседен район, намиращи се под контрола
на талибаните. Опълченците са завзели три села и са
унищожили около 20 къщи на талибаните.

√Ó·‡˜Ó‚ ËÒÍ‡
ÔÂÂÒÚÓÈÍ‡ Ì‡ «‡Ô‡‰‡

Пожар в завод нанесе
щети за 3 млн. долараРазстреляха директор на радио

през последните десетилетия на
ХХ век, се оказа неустойчив,”
пише Горбачов в статия във “Ва-
шингтон пост”. Той прогнозира
“вероятно още по-голям ката-
клизъм в бъдеще” и настоява, че
съвременният икономически и со-
циален модел, който съществува
на Запад, се нуждае от подмяна.
“Нямам готови рецепти, пише Гор-
бачов. - Но съм убеден, че ще се
зароди нов модел, който ще на-
блегне на обществените нужди и
обществени блага”.

Няколко куршума са попадна-
ли в гърдите и главата на директо-
ра, който е загинал на място. Ко-
легата му Осман е тежко ранен и
е откаран в болница, съобщи
МИГнюз. Хираб е третият загинал
при трагични обстоятелства слу-
жител на радиостанцията само в
рамките на тази година.
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Избирателите в 19
държави от ЕС гласу-
ваха в неделя за евро-
депутати на фона на
опасенията за рекорд-
но ниска избирателна
активност. Урните
очакваха 338 милиона
гласоподаватели, които
да излъчат новите 736
европейски избраници.
За депутатските манда-
ти се бореха над 9000
кандидати.

Тази година социо-
лозите прогнозираха
доста слаба избирател-
на активност. Най-
нисък процент на гла-
сували се очаква да
бъде отчетен в Слова-
кия и Полша - около 14
на сто. Първенец по
гласуване най-вероят-
но ще бъде Малта. Про-
гнозите са там своето
право на глас да уп-
ражнят над 80 процен-
та от избирателите.
Според анализатори

Изборният евромаратон
приключи Вотът за ЕП премина сред опасения

от ниска избирателна активност
ниската избирателна
активност може да об-
лагодетелства крайно-
левите и крайнодесни-
те формации, но най-
вероятно не чак дотам,
че да бъде нарушен
балансът в ЕП, който
постепенно трупа все
повече правомощия
при вземането на ре-
шения в Евросъюза.

Все пак изборите в
Холандия миналия
четвъртък бяха ясен
пример за това как най-
лошите страхове на
проевропейците могат
да се сбъднат. При
първото си участие в
надпреварата за евро-
депутатски места Пар-
тията на свободата на
крайнодесния холанд-
ски политик Герт Вил-
дерс се нареди на вто-
ро място със 17% от
вота, като спечели че-
тири места в ЕП. Хрис-
тияндемократите на

премиера Ян Петер
Балкененде изгубиха
почти 4% и останаха с
по-малко от 20 на сто
от вота.

Всъщност изборите
представляват първи
етап на политическото
обновление - много по-
обширно и несигурно в
Брюксел, както и в ре-
дица столици на Ста-
рия континент. В недел-
ния изборен маратон се
включиха гражданите
на влиятелните държа-
ви в съюза като Фран-
ция, Германия, Италия,
Испания, докато прави-
телствата във Велико-
британия и Ирландия
осъзнаваха загубите от
местните избори, кои-
то проведоха заедно с
евровота. Общо кампа-
нията бе концентрира-
на върху националните
предизвикателства и
най-силно това усетиха
британският премиер

Гордън Браун и герман-
ският канцлер Ангела
Меркел. Италианският
министър-председател
Силвио Берлускони
също се очаква да обе-
ре негативите на този
вот заради разразили-
те се напоследък скан-
дали покрай него. Бук-
вално на крачка от
националните избори в
страните си лидерите
бяха подложени на
сложно електорално
изпитание.

Предварителните
прогнози за могъщо
завръщане на Европей-
ската народна партия
все пак може и да не
се окажат толкова
състоятелни. Според
неофициалните резул-
тати победител на ев-
роизборите в Словакия
е коалицията на левия
премиер Роберт Фицо.
В Чехия също се очак-
ва наказателен вот

след неотдавнашното
падане на правителст-
вото на Мирек Топола-
нек. В Словения с доб-
ри шансове е Социал-
демократическата пар-
тия на премиера Борут
Пахор.

Според блога sutu.ro
румънската управлява-
ща Социалдемократи-
ческа партия (СДП)
също води в резултати-
те на европарламентар-
ните избори с 32 на сто,
предаде телевизия Ре-
алитатя. Предварител-
ните проучвания отреж-
даха преднина за соци-
алистическото движе-
ние ПАСОК в Гърция.
Пълните резултати от
европейските избори и
избирателната актив-
ност бяха обявени
късно снощи на специ-
ално политическо шоу,
организирано в главна-
та квартира на ЕП в
Брюксел.

Избиратели в 19 държави от ЕС гласуваха в неделя за новите 736 европейски избраници
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Пожар избухна в химически завод на 40 км от
Истанбул, съобщи Анадолска агенция. Огънят е
предизвикан от силна експлозия с неизвестен про-
изход в склад за материали за направа на бои в
Диловаси, промишлена зона край столицата. По-
жарът е частично овладян. Засега не се съобщава
за жертви. Предполага се, че щетите, нанесени на
завода, възлизат на три милиона долара. В момента
се установява причината за пожара.
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Битката за политически контрол в Ливан достигна до кулминацията си с проведените
вчера парламентарни избори. Основни съперници са две “мартенски” коалиции -

смятаното за прозападно “Движение 14 март”, предвождано от Саад Харири, син на
загиналия при атентат бивш ливански премиер Рафик Харири, и “Движение 8 март”,

което обединява шиитската фундаменталистка организация “Хизбула” и християнския
блок на друг бивш премиер, генерала от резерва Мишел Аун. От това, кое от двете

движения ще спечели, ще зависи дали Ливан ще продължи да се нарича “умерено
прозападна” страна, или ще се върне отново в орбитата на могъщия си съсед Сирия

Министърът на външ-
ните работи на Куба Бру-
но Родригес заяви, че не-
говата страна се чувства
горда да не е член на
Организацията на амери-
канските държави (ОАД).
Родригес определи ОАД
като анахронизъм. На
среща с венецуелския
президент Уго Чавес
шефът на дипломацията
увери, че на Куба не й е
необходимо да бъде член
на ОЕА.

“Не се коментира по-
вторното членство на
Куба в ОЕА, която исто-
рически е била и
продължава да бъде и
днес инструмент на Съе-
динените щати”, изтъкна
Родригес. Според него
вече е настъпило време-
то за промяна в органи-
зацията, както стана в
Латинска Америка и Ка-
рибите. “Нашият път,
пътят на Куба, е латино-
американската и кариб-
ската интеграция, без
и з в ъ н к о н т и н е н т а л н о
присъствие”, подчерта
министърът.

Членството на Куба
беше суспендирано през
1962 г. по настояване на
САЩ. Сега 34-те от ОАД
отмениха суспендиране-
то, без да поставят усло-
вия. Те оставиха на Хава-
на инициативата дали да
започне процедура за
евентуалното си връща-
не в организацията, при-
помня Франс прес.

“Това е голяма побе-

Куба е горда
извън ОАД
Фидел нарече „смехотворна”
историята със семейството, обвинено
в шпионаж за островната държава

да за Латинска Америка,
за Карибите, както и за
народа на Куба”, заяви
по-рано Рикардо Алар-
кон, председател на ку-
бинския парламент и
важна фигура в политбю-
ро на Кубинската кому-
нистическа партия. На
въпрос дали Куба ще
промени позицията си по
въпроса, Аларкон бе ка-
тегоричен: “Това, което
се случи, не променя с
нищо това, което Куба
мислеше вчера, завчера
и днес”. Няколко пъти Ха-
вана каза, че няма да се
върне в ОАД, защото смя-
та организацията за “ми-
нистерство на колониите
на САЩ”.

Междувременно Фи-
дел Кастро нарече “сме-
хотворна история” случая
с американското семей-
ство, арестувано заради
шпионаж в полза на
Куба. Агенция Франс
прес цитира статия на
бившия кубински лидер,
поместена на сайта
Cubadebate.

“Не ви ли изглежда
наистина смехотворна
историята с кубинския
шпионаж?”, риторично
пита 82-годишният ексли-
дер на страната, чието
влияние все още е твърде
осезателно, макар Каст-
ро да се оттегли по здра-
вословни причини. “Кон-
фронтацията със САЩ е
идеологическа и няма
нищо общо със сигур-
ността на тази страна”,

добавя той по повод аре-
ста на бившия служител
в американския Държа-
вен департамент Уолтър
Кендал Майърс и съпру-
гата му Гуендълайн
Щайнграбър Майърс.

Семейната двойка от
Вашингтон приела да
шпионира за кубинското
правителство шест месе-
ца, след като съпругът
бил на посещение на
острова през 1978 г. Спо-
ред признанията на два-
мата Хавана често вли-
зала във връзка с тях
чрез кодирани радиопос-
лания, излъчвани на
къси вълни. Уолтър
Майърс се похвалил, че
е получил “страшно мно-
го медали” от кубинско-
то правителство и че
през 1995 г. семейството
дори прекарало една
вечер в компанията на
държавния лидер Фидел
Кастро.

Максималната присъ-
да, която двамата може
да получат, включва 20 г.
затвор за прикрита неле-
гална дейност, която пра-
ви неправомерно получа-
ването на заплата от
Държавния департамент,
10 години за агентурна
работа в полза на чужде-
странно правителство и 5
години за конспирация,
отбелязва агенцията.

Шпионската афера из-
бухна на фона на започ-
нало затопляне в отно-
шенията между Вашинг-
тон и Хавана.

Стотици полицаи бяха изпратени да спрат индианския протест

Най-малко 50 души, в това
число 22 полицаи и трийсети-
на индианци, са загинали при
сблъсък на полиция и армия с
близо 5000 протестиращи в пе-
руанския щат Амазонас.
Сблъсъкът избухнал, когато по-
лицаи и войници се опитали
със сила да преминат през бло-
када, издигната от местни ин-
дианци в началото на април на
пътя към обект на държавната
компания Петроперу. Протес-
тиращите успели да отвлекат
над 50 полицаи. До неделя 22
от отвлечените били убити, от
тях седем с копия. Военните
успели да освободят 22 души,
още седем са в неизвестност.
Жертвите сред индианците са
поне 30, в това число три деца.
Пред журналисти началникът
на правителствената канцела-
рия Йехуде Симон обявил, че
над 155 души са ранени, от тях
една трета от куршуми.

Според АП инициатор на
протестите е Асоциацията за
междуетническото развитие на
перуанската джунгла. Нейният
лидер Алберто Писанго е в не-
известност и се предполага, че
е избягал извън страната. Про-
тестите са насочени срещу по-
литиката на правителството за
интензивно икономическо раз-
витие на страната.

»Ì‰Ë‡ÌˆË ‚ œÂÛ ÒÂ ‚‰Ë„Ì‡ı‡
Ì‡ ·ÛÌÚ Á‡‡‰Ë ÁÂÏËÚÂ ÒË

Договорите за проучвания
на находища на петрол и при-
роден газ например обхващат
72 на сто от перуанската джун-
гла. Президентът Алан Гарсия
е обвиняван, че е нарушил кон-
ституцията на страната, като е
разрешил на местни и чужде-
странни компании да разработ-
ват петролни находища, да се-
кат дървен материал и да
създават земеделски планта-
ции на територии, собственост
на местни етнически общнос-

ти. Според АП най-малко 30
хиляди индианци от поречието
на река Амазонка ще бъдат за-
сегнати от съществуващите
проекти.

Протестите принудиха Алан
Гарсия да обяви на 9 май извъ-
нредно положение и суспен-
диране на някои конституци-
онни права в четири перуан-
ски провинции, в това число и
Амазонас. От събота вечерта
в Амазонас е въведен и поли-
цейски час.

Още три деца починаха през
нощта срещу неделя вследствие
на изгаряния и отравяне с дим
при пожара, избухнал в петък в
детски дом в град Ермосильо,
столица на  северозападния щат
Сонора в Мексико. С това броят
на жертвите достигна 38.

В болница остават още 23
деца, като състоянието на 15
от тях е изключително тежко,
посочва ИТАР-ТАСС.

Разследването на трагеди-

Три слаби земетресения бяха регистрирани вчера сутринта
във Валандово, съобщи македонската агенция Макфакс. Два от
земните трусове са били от 4 и 5 степен по Европейската
макросеизмична скала. Усетени са във Валандово, Дойран,
Струмица и Гевгелия. Третото земетресение е било от 3-4
степен и е усетено в целия регион. Вчера трус бе регистриран
и на гръцка територия. Земетресение с магнитуд 4,2 по Рихтер
е бил усетен в Егио на п-в Пелопонес. Епицентърът на земе-
тресението е бил в морето.

Междувременно мощно земетресение с магнитуд 6,0 степен
разтърси средата на Атлантическия окен източно от Карибите.
Трусът е бил на 1802 км изток-североизток от Сейнт Джоунс,
Антигуа, на дълбочина 10 км.

ята е възложено на главната
прокуратура на страната. Вече
се появиха първите данни за
сериозни нарушения на прави-
лата за пожарна безопасност
в детския дом. Сградата, неот-
давна преустроена от склад в
детска градина, имало само
един вход и няколко високо
разположени прозореца. За
евакуиране на децата се нало-
жило да бъдат пробити отвори
в стените на сградата.

Валандово не спира
да се люлее
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Вчера в Атлантическия океан бяха открите първи-
те тела на загинали и предмети от борда на катаст-
рофиралия лайнер “Еърбъс” A-330-200 на “Ер Франс”,
извършващ полет от Рио де Жанейро до Париж, и
изчезнал безследно в нощта срещу понеделник, 1
юни. Новината оповести на пресконференция в севе-
роизточния пристанищен бразилски град Ресифе го-
ворителят на бразилските ВВС полк. Жорже Амарал.
“Получихме потвърждание за откриването и изважда-
нето от океана на първите предмети и тела на пътни-
ци от самолета А-330-200 на авиокомпанията “Ер
Франс”, заяви Амарал.

Първите тела и отломки от самолета се появиха
след 5 дни непрекъснато търсене сред океанската
пустош на около 1100 км от северните брегове на
Бразилия. Полк. Амарал уточни, че първият открит
предмет е самолетно пътническо кресло. “Открито е
кресло в син цвят, на което има сериен номер от
производителя, който е изпратен за потвърждение от
“Ер Франс”, въпреки че ние знаем, че в салоните на
френската авиокомпания се използват именно такива
кресла”, посочи полковникът от бразилските ВВС.

Първото тяло е забелязано от въздуха и впослед-
ствие качено на борда на корвета “Кабоклу”, участ-
ващ в търсенето в района. Малко по-късно е намере-
на малка найлонова раничка с лаптоп, както и коже-
но куфарче с билет за злополучния полет AF 447.

Както уточнява АП, първите две тела на мъже са
открити на около 70 км южно от мястото, където са
засечени последните сигнали от A-330-200 и на око-
ло 644 км североизточно от бразилския архипелаг
Фернандо ди Нороня, който пък е на около 360 км от
бреговете на континентална Бразилия.

Още три тела са открити от бразилските ВМС, за
които се смята, че са от катастрофиралия самолет на
“Ер Франс”, предаде вчера АФП.

Телата ще бъдат транспортирани до ВВС-базата
на Фернандо ди Нороня. Към базата вече са отлете-
ли и агенти на Федералната полиция на Бразилия,
която по-рано събра от близките на пътниците ДНК-
образци за разпознаването на жертвите на трагеди-
ята. Пробите ще помогнат за по-бързото идентифици-
ране на телата. Полицията взе проби от около 70

œ˙‚Ë ÓÒÚ‡ÌÍË ÓÚ ÙÂÌÒÍËˇ ì≈˙·˙Òî ËÁÔÎÛ‚‡ı‡ ‚ ¿ÚÎ‡ÌÚËÍ‡

Седалка от самолета, найлонова раница, съдържаща компютър, и кожен куфар със самолетен
билет на “Ер Франс” бяха първите обекти, извадени от водата заедно с телата на двама мъже

Бразилски издирвателен
самолет е забелязал
седалки и част от крило
на самолет в Атлантика,
където изчезна машината
на “Ер Франс” преди
седмица, съобщиха
официални представители,
след като две тела и
други предмети бяха
открити по-рано

роднини на жертвите, които са настанени в хотел
“Уиндзор” в западната част на Рио. Те бяха помолени
и да опишат отличителните белези на близките си,
като татуировки, бенки, пиърсинг, силиконови имплан-
ти. След първоначалната експертиза намерените
тленни останки ще бъдат изпратени за окончателно-
то им разпознаване в град Ресифе.

ВВС на Бразилия бяха категорични, че няма на-
дежда да бъдат открити живи пасажери или членове
от екипажа на лайнера. “Много искахме да открием
оцелели, особено в началната фаза на издирвателно-
спасителната операция, но, за съжаление, това вече
е невъзможно”, заключи полк. Жорже Амарал.

Френските експерти по въздушна безопасност, раз-
следващи катастрофата, съобщиха, че самолетът на
“Ер Франс” е изпратил общо 24 автоматични съобще-
ния за сривове и повреди в системите и автопилотът
му е излязъл от строя веднага след като сензорите за
скорост “полудели” и започнали да изпращат проти-
воречиви данни, но това все още не помага за хвърля-
нето на повече светлина върху загадъчната катастро-
фа, посочва “Франс прес”. Специалистите посочват,
че буквално всички системи на борда са отказали в
рамките на броени минути и той вероятно се е разце-
пил още във въздуха.

Все още няма информация за откриването на “чер-
ните кутии” на лайнера, които се очаква да дадат
отговори на много въпроси. Франция вече изпрати за
издирването им и ядрена подводница. Още в петък
САЩ изпратиха акустична техника на два кораба, ко-
ито плават към зоната на издирване на останки от
“Еърбъс”-а. Помощта си в търсенето на останките
предложи и руският изследовател Артур Чилингаров,
който през 2008 г. постави световен рекорд по под-
водно гмуркане, като се спусна до дъното на езерото
Байкал, а година по-рано заби руското знаме на
дъното на Северния ледовит океан под Северния
полюс. Чилингаров каза, че ще отиде в зоната на
издирванията заедно с колегата си Владимир Груз-
дев, също специалист като него по гмуркане, и двама-
та ще използват батискафите “Мир-1” и “Мир-2”.

Според ръководителя на департамента по хидро-
графия на ВМС на Франция Лоран Керлегю бордови-

те самописци могат да се
намират навсякъде в района,
на дълбочина между 864 м и
3999 метра. Търсенето на
останките от катастрофира-
лия “Еърбъс” се извършва в
района на подводна планин-
ска верига, разделяща Атлан-
тика. “Данните на специалис-
тите за този регион са извъ-
нредно малко, подчерта Ло-
ран Керлегю. Височините в
зоната на търсенето достигат
1,3 хиляди, 2 и 4 хил. метра.
Досега от тази зона не са се
интересували”, каза той.

Вчера френското прави-
телство отказа да представи
някоя от хипотезите за инци-
дента с изчезналия самолет
като най-вероятна, предаде
АФП. Все пак френските вла-
сти приеха, че повреда в де-
текторите за скоростта би
могла да доведе до загуба на
височина и разпадане на са-
молета. Според държавния
секретар към министерството
на транспорта Доминик Бюс-
ро е възможно попадането
във влажна или турбулентна
зона на самолета да доведе
до повреда в детекторите,
които спират да отчитат ско-
ростта на летателния апарат.

Авиокомпанията “Ер

та с полет 447 миналия понеделник съобщи, че уредите
на самолета не са били сменени. Кампанията за подмя-
на на датчиците започнала на 27 април, посочи “Ер
Франс”. Според съобщението на обледеняването при
големи височини води до загуба на важна полетна
информация, необходима на бордовите компютри за
поддържане на оптимален режим. В съобщението на
“Ер Франс” се казва, че измервателните уреди, извест-
ни като тръби на Пито, се подменят и процесът ще
приключи до няколко седмици. Тези дни от компанията
“Еърбъс” предупредиха екипажите на този вид самоле-
ти да следват стандартните процедури в случай, че
заподозрат грешно отчитане на индикаторите за ско-
ростта.

Междувременно френските синоптици, поканени
също да участват в разследването на катастрофата, за-
явиха, че не е имало никакви извънредни метеороло-
гични обстоятелства, които да доведат до трагичния
инцидент. Няма никакви данни изчезналият френски
самолет “Еърбъс А-330 да се е сблъскал в понеделник
над Атлантика с “цяла съвкупност от изключително
интензивни буреносни явления”, заяви Ален Ратие от
службата “Метео Франс”. Експертът бе поканен на бри-
финг на Бюрото за разследвания и анализи, което раз-
следва случая по поръчение на френските власти. Нищо
не сочи в момента, в който е изчезнал самолетът, в
съответната зона да са били струпани буреносни фено-
мени с изключителна интензивност, каза Ратие, който
се позова на данни от изследване на района с инфра-
червени лъчи.

Синоптикът отбеляза обаче наличието на “мощни
купесто-дъждовни облаци” по маршрута на самолета,
които започнали вече да се разсейват, щом машината
влязла в заоблачената зона. При всяко положение не
може да се говори за извънредно трудни метеороло-
гични условия в района, където е изчезнал самолетът,
резюмира Ален Ратие. Буреносният фронт в района на
африканското крайбрежие например е бил далеч по-
силен в този момент, добави експертът.

Междувременно френските власти заявиха, че не
изключват възможността за терористичен акт, макар за
това да няма улики. Започна и разследване срещу не-
известен извършител.

Франс” обяви, че датчиците, отчитащи аеродинамична-
та скорост на  самолетите “Еърбъс”, са показвали де-
фекти, в това число обледеняване при полет на голяма
височина, и още през септември 2007 г. е била дадена
препоръка те да бъдат подменени, съобщи Асошиейтед
прес. Компанията разпространи подробности за датчи-
ците, след като агенцията, която разследва катастрофа-

Иран се изправя пред труден избор
Накъде ще се насочи
Ислямската република,
за да излезе от изолацията
на световната общност

АЛБЕРТ АВРАМОВ

Президентът на страната Ахмадинеджад си осигури
поддръжката на консервативно настроените иранци и до голяма
степен повиши рейтига си сред тях благодарение на твърдата

си и праволинейна линия по отношение на Запада и САЩ

В дните до президентските избори в
Иран много иранци си спомнят ситуацията
в навечерието на президентския вот през
2005 година. Те може би с основание пред-
полагат, че ако тогава на власт в Ислямска
Република Иран не беше дошъл Махмуд
Ахмадинеджад, то страната едва ли би се
намирала в толкова сложно положение
както заради ограничаването на светските

свободи вътре, така и от гледна точка на
международната изолация и възможната
заплаха от страна на САЩ и Израел за
нанасяне на превантивен удар заради де-
монстрираните от властите ядрени амби-
ции. Много опозиционни политически сили
вече открито стоварват отговорността за
съществуващата ситуация върху Ахмадине-
джад и предполагат, че с неговото оттег-
ляне от политическата сцена страната ще
е в състояние да реши много от проблеми-
те, с които понастоящем се сблъсква. Оче-

Мир Хосейн Мусави включи вижданията си за пълно
равноправие на жените в управлението на страната,

което рязко покачи интереса към неговата
вътрешнополитическа платформа. Засилващото се
политическо напрежение в страната обаче намира

конкретни физически проявления. През уикенда
привърженици и противници на президента Ахмадинеджад

се сбиха на един от централните техерански площади.
При сблъсъка бяха подпалени няколко автомобила.
Безредици в иранската столица имаше и в петък

видно е обаче, че
някои от тях твърде
необмислено пропу-
скат факта, че основ-
ната подкрепа за
него идва от духов-
ния  лидер аятолах
Хаменей.

Конституцията на
ислямската републи-
ка дава на духовния
водач почти без-
крайни пълномощия
за оказване на влия-
ние върху основните
институции. В Иран
той е глава на
държавата, върховен
главнокомандващ,
духовен лидер. Това
се отнася с особена
сила за външната
политика, за която
очакванията са да се
опитва да съхрани
основните си пара-
метри - поне дотога-
ва, докато съществу-
ват държавните
структури и инстру-
менти, обезпечава-
щи висшата власт на
Хаменей.

Но да се върнем
към предстоящите
президентски избо-
ри. Събитията,
свързани с тях, ще
протекат по един
така или иначе по
добре известен сце-
нарий. Президент ще
стане точно този
кандидат, който най-
добре отговаря не
само на актуалните
политически идеи на
духовния лидер на

Иран, но и най-добре се вписва в предо-
пределената донякъде политическа нагла-
са на иранското общество. Що се отнася
до самия Хаменей, то през последните 2 г.
се усещат симптомите на известно преци-
зиране в избора на най-удачния според
собствените му разбирания кандидат за
президент.

Сегашният държавен глава Ахмадине-
джад, донякъде възприеман сериозно като
такъв от световната общественост, до не-
отдавна подаваше индикации, сочещи към
спадащата вероятност да получи отново
президентския мандат. Става дума за по-
пулярността на Ахмадинеджад както вътре
в страната, така и в международен план.
Според Саид Мухамад Садр, бивш зам.-
министър на външните работи в правител-
ството на Хатами, “иранския президент е
ярък пример за некомпетентност при взи-
мане на външнополитически решения, по-
казващи дълбоко невежество по отноше-
ние световните процеси и тенденции”. Ос-
вен това е учудващо нежеланието на пре-
зидента да се заслуша в честите съвети,
давани от опитни политици и експерти не
само от Иран, но и от някои от водещите
страни от арабската общност. Усилващата
се напоследък цензура в иранските медии
по отношение на някои основни проблеми
в ръководенето на страната и външнопо-
литическата ситуация оказа много сериоз-
но влияние върху международната попу-
лярност на Иран.

Противопоставянето на Иран на Запа-
да, и в частност на САЩ, достигна до та-
кива изблици на войнствена предизвика-
телност, че вероятността от нанасянето на
съответен удар изглеждаше напълно
възможна. Може би именно това бе мо-
тивът на Ахмадинеджад наскоро да опита
постепенно да смекчи тона, вероятно
съзнавайки, че прекалено агресивната
острота на реакциите му към САЩ и Изра-
ел надминава дори твърдостта на духов-
ния лидер.

Да се говори с Иран означава да се
говори с Хаменей - човекът, който е в ос-
новата на всички възможни преговорни
процеси. Това е реалната формула за по-
стигането на какъвто и да е напредък в
отношенията между Запада и Иран. Ако
трябва да съпоставим някои събития от
близкото минало със сегашното положе-
ние на взаимоотношенията, то определе-
но по времето на президента Клинтън Иран
бе подложен на значително по-голям риск
от американски бомбардировки, отколкото
днес. Именно Клинтън прокара тезата
САЩ да провеждат така наречената поли-

тика на двойното сдържане, която на прак-
тика означаваше богат арсенал от мерки
за икономическа и финансова блокада на
Иран, гарнирани с активна психологичес-
ка война. Теза, която отпрати Техеран в
дълбока изолация.

След събитията от 11 септември 2001 г.
Иран все пак бе принуден да си сътрудни-
чи със САЩ. Техеран в значителна степен
бе заинтересован от падането на режима
на талибаните в Афганистан, най-малкото
заради тяхното враждебно отношение към
местните шиити и иранските дипломати в
Афганистан, и страната оказа значително
съдействие на САЩ и на силите от антита-
либанската коалиция във формирането на
новото афганистанско правителство. След
нахлуването на американските войски в
Ирак през 2003 г. Иран продължи да търси
пътища за омиротворяване със САЩ. Така
тогавашния посланик на Иран в Париж
Харази изпрати в посолството на Швейца-
рия в Техеран неподписано писмо, в което

се обясняваха иранските предложения за
урегулиране на отношенията със САЩ. В
това писмо, за чийто инициатор се смята
аятолах Хаменей, се изразяваше опреде-
лена готовност Иран да преразгледа как-
то въпроса за признаването на държавата
Израел, така и за степента на подкрепа за
радикалните ислямски организации в
Близкия изток. Нещо повече, Техеран изя-
ви готовност да започне диалог с арабски-
те монархии по въпроса за формиране на
система за безопасност в Персийския за-
лив. Само че, окрилена от успехите си в
Ирак, администрацията на Джордж У. Буш
отмина със странно мълчание иранските
предложения, давайки по този начин по-
вод на всички ирански ръководители, в това
число и на окръжаващите Хатами рефор-
мисти да стигнат до съмненията, че след
Ирак САЩ планира да нападне и Иран.

Един от най-острите моменти в амери-
кано-иранските отношения си остана яд-
рената програма на Техеран. Американци-
те продължават открито да говорят, че пре-
установяването на програмата за обогатя-
ване на уран въобще не означава, че Иран
няма да усъвършенства ядрените си техно-
логии. Още едно съществено разногласие
е разликата в подходите към бъдещето на
Близкия изток. САЩ естествено се стремят
да обезпечат собствените си интереси в
този регион и очевидно не са готови да
отчетат загрижеността на Иран по въпро-
сите на безопасността в региона. А Иран
от дълго време се стреми да се утвърди в
ролята на лидер в ислямския свят и в каче-

ството си на единствена регионална
свръхдържава в Близкия изток.

Израел, който е основният препъни-
камък в американо-иранските отношения,
традиционно се разглежда от Техеран като
постоянна заплаха за мира в региона. В
контекста на близкоизточния процес никой
от иранските лидери не вярва във възмож-
ността за мирно и безопасно взаимно съще-
ствуване на две - арабска и еврейска,
държави. Иран се придържа към тезата за
създаване на единна арабско-израелска
държава в Палестина, но на практика раз-
ногласията между Вашингтон и Техеран за
политическата карта на бъдещия Близък
изток излизат далеч отвъд рамките на рез-
ките изказвания на Ахмадинеджад и на
целите на самата ислямска революция.
Докато САЩ ще се стремят да утвърждават
Израел като свръхдържава в региона, а от
своя страна Израел отказва да изпълнява
международните резолю-
ции, позициите на Иран
едва ли ще се променят. Не
бива да се вадят от сметката
и другите влиятелни полити-
чески сили в региона, като
например Саудитска Ара-
бия, пакистанските военни,
“Ал Кайда”. Да се стоварва
цялата вина върху Иран едва
ли е съвсем правилно - тя
просто се възползва от ситу-
ацията за решаването на
собствените си интереси.

Барак Обама, чиито изяв-
ления за възможно подобря-
ване на отношенията със
Сирия и Иран подсказаха за
намерението да се въведат
корекции в американския
подход към събитията в
Близкоизточния регион, оп-
ределено поставиха иран-
ското ръководство в твърде
деликаната ситуация, от
една страна, да поддържа
диалога си с Вашингтон, а
от друга - да заема често
мъгляви позиции, с тенден-
цията да отлага преки анга-
жименти. В същото време Те-
херан подсказа, че подобря-
ването на взимоотношения-
та изисква конкретни
отстъпки и от двете страни.

Американският прези-
дент Барак Обама, който
миналия четвъртък от трибу-
ната на Каирския универси-
тет отправи открито посла-
ние към ислямския свят и оп-
ределено прокламира диа-
лога като едва ли не първа
стъпка към сближаването, бе
посрещнато в арабските
страни с твърде смесени
чувства. Той дори направи и

зборите в Иран ще се проведат на 12 юни. В предизборната надпревара реално
участват две политически течения - консерватори и реформатори. Президентът
се избира с абсолютно мнозинство за срок от 4 години. Кандидатът с номер едно
- Махмуд Ахмадинеджад, съумя да запази позицията си на основен претендент.
Той вдъхна нови сили на фундаменталните принципи, като същевременно пока-
за, че трудно ще насочи вниманието си към ефективността на държавния апарат
на Иран, особено в сферата на международните отношения. Безусловно, днес
немалко политически играчи смятат да подкрепят радикалните му ходове. Мир
Хосейн Мусави, бивш премиер, считан за сериозен и последователен реформа-
тор, обеща, че, ако бъде избран за президент, ще поднови преговорите със
САЩ, Русия, Китай, Франция, Великобритания и Германия. Поддържан от екс-

И
президента Мохамад Хатами, той прокламира задълбочени реформи във всички обла-
сти. Един от спечелилите му вече значителна популярност ходове бе даването на равни
права на жените. Мехди Каруби е политик с над 30-годишен стаж, който е изявен критик
на социалната политика на Ахмадинеджад. Привърженик на пазарната икономика, кан-
дидатурата му се поддържа от интелектуалния елит на страната. Четвъртият кандидат,
Мохсен Резаи, дълги години е бил главнокомандващ на Корпуса на пазителите на
Ислямската революция. Смятан за един от най-твърдите ветерани-консерватори, яростен
привърженик на военното противопоставяне на САЩ и Израел. В последно време остро
критикува Ахмадинеджад, обвинявайки го в авантюризъм заради непоследователната
му политика, което “доведе Иран до ръба на пропастта”.

един, донякъде вече очакван, реверанс -
САЩ не са против “мирния атом” на Иран.
Появиха се и съмнения, но и надежди. Те-
зата на Обама за бърз напредък в близко-
източните преговори бе посрещната и с
възторг, но и с хладнокръвно изразено
недоверие. Точно в тази втора посока, при
това твърде ясно, изрази позицията си и
сегашното иранско ръководство. Отделен е
въпросът, че американската администрация
вече изрази готовност да трансформира ос-
новно системата на взаимоотношенията си
с Техеран, придавайки й осезаеми позити-
визъм и конструктивност.

Сложно е да се прогнозира кой ще
получи доверието на иранския народ. Оче-
видно е обаче, че 46 млн. избиратели ще
бъдат изправени пред трудния избор да се
спрат на лидер, който ще съумее да насочи
държавата по трудния път към единение с
ценностите на ХХI век.
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Енергийните потоци,
захранващи Европа

Борбата за
влияние, контрол
и дивиденти при
разпределянето
на петрола и газа
е безмилостна

Проф. КРЪСТЮ СТОИЛОВ

Потребността от енергия за Евро-
па е очевидна и жизненоважна. В
етапа на развитие на днешната циви-
лизация на белите християни най-
подходящи за нуждите й са нефтът и
природният газ от местонаходищата
на руска територия, от регионите на
Каспийско море и Персийския залив.
Значими са и доставяните количест-
ва енергоносители от местонаходи-
щата в Северно море и северното
Средиземноморие. Днешното гео-
графско разположение на произво-
дители и потребители на енергоноси-
тели, както и териториите, през кои-
то те се транспортират, са природна
даденост. Усилията за реализиране
на алтернативата на газо-нефтените
енергоносители са огромни и най-
вероятно след време те ще придоби-
ят първостепенна значимост. Към
днешния момент обаче е очевидно,
че след като географията е непроме-
нима, то политиката следва да се
съобрази с нея при решаването на
енергийния проблем. Борбата за вли-
яние, контрол и дивиденти при раз-
пределянето на този природен ре-
сурс е безмилостна.

Търсене и предлагане
Германия, за да гарантира необ-

ходимото й количество енергия от
природен газ, като избегне кризи,
подобни на разразилата се в нача-
лото на януари 2009 г., предвидливо
години преди това започна изграж-
дането на “Северен поток”. Тръбата,
образно казано, ще мине по дъното
на Балтийско море в международни
води. Така амбициите на Украйна,
че “кранчето” е на нейна територия,
и на Полша, периодично изригваща
с противоруските си настроения,
бяха деликатно заобиколени. Вели-
кобритания, Норвегия, Швеция и
Финландия ще имат своите отклоне-
ния при необходимост от “Северен
поток” за осигуряване на енергийни-
те си потребности. На практика и
“вълкът сит и агнето цяло”. Транзи-
тьорът е елиминиран. Разбира се,
получаваното от находищата в Се-
верно море гориво си е техен про-
блем. Щокхолмското находище е в
Баренцево море, близо до граница-
та между норвежката и руската ек-
ватория, но си е руско. При необхо-
димост вероятно споменатите и дру-
ги страни ще договарят с Русия не-
обходимото им количество енерго-
носители, ако вече не са го сторили.
Така северноевропейските страни
осигуряват енергоизточници, сигур-
ност и независимост, ползвайки “Се-
верен поток” плюс добиваните в Се-
верно море. Богати страни, висок
жизнен стандарт, могъщи икономи-
ки се договарят с енергопроизводи-
теля по оптимални за двете страни
варианти. Търсене и предлагане. С
две думи, по европейски в съвремен-
ния смисъл на думата. За “Северен
поток” са осигурени необходимите
55 млрд. евро за изграждането му.

Опасното Черно море
“Южен поток” се нуждае от 30

млрд. евро. От географско гледище
нещата са аналогични с тези в Се-
верна Европа: добитите енергоно-
сители от недрата на руската и
съседни на нея територии на държа-
ви от района на Каспийско море се
транспортират до източните брегове
на Черно море. Оттам тръбата през
международни води в Черно море би
доставяла природен газ на западния

му бряг. Оттук до достигане в Юго-
източна, Централна и Южна Европа
тръбопроводът ще се изгражда през
териториите на съответните страни.
Важно е преди това да се отбележи,
че на 30-40 м от кота водно ниво в
Черно море заляга мощен сероводо-
роден пласт. Нарушаването на по-
коя му и, не дай боже, допускане
на излизането му на водната
повърхност би предизвикало плане-
тарна или в краен случай евроазий-
ско-африканска екологична катаст-
рофа. Досега широката обществе-
ност е почти незапозната с възмож-
ната реакция на черноморския серо-
водороден слой при техногенно
въздействие върху него. Спори се
къде да бъде заустена пресеклата
Евксинския понт тръба, по която ще
преминава енергоносителят. Тръба-

та може да бъде заустена край Бур-
гас, Варна, Кюстенджа... а защо не
и в която и да било подходяща друга
точка от западния черноморски бряг.
Добре известно е, че това са земите
на най-древни цивилизации - Вар-
ненския некропол. Тук са оставили
следи и още мнозина от тях. Но от
1300 години насам тези земи се
населяват от българите. Хан Аспа-
рух през 681 г. ги прави територия
на България, родина на собственото
си племе. Временно тук са властва-
ли византийци, османлии, в по-нови
времена са били в сферата на вли-
яние на Германия и Русия, а днес -
на САЩ.

Отбелязваме горното, за да под-

чертаем, че в която и точка от запад-
ния бряг на Черно море да бъде за-
устен тръбопроводът, доставящ енер-
гоносители, то тя неизбежно ще бъде
на българска територия. Възможните
негативни последствия за околната
среда в екваторията на Черно море
и територията на страната от нефте-
ните и газовите доставки са неиз-
бежни, което изисква сериозна под-
готовка за преодоляването или поне
ограничаването им в допустима сте-
пен. Изграждането, експлоатацията
и свързаните с тях съоръжения изи-
скват освен модерна технология, и
сериозна охрана, която се гарантира
и от силите във военните съоръжения
(бази) за съвместни действия на ча-
стите от USA, БА и Румънската армия
по западното Черноморие.

Останалото е въпрос на икономи-

чески интереси на доставящия, транс-
портиращия и ползващия енергоно-
сителите по отношение 17-те мили-
арда куб. м природен газ за година
по проекта “Южен поток”.

„Набуко” още търси пари
“Набуко” е другият основен про-

ект за доставка на енергоносители
за Европа, основно от Азербайджан
и Туркменистан. При нормализира-
не на отношенията с Иран част от
добивания там природен газ ще
бъде част от необходимия за “Набу-
ко”, който основно ще се изгражда
на турска територия. За стартира-
нето на този проект са необходими

15 млрд. евро, които са все още
неосигурени. Необходимата сума за
изграждането му е 30 млрд. евро.

Другите отдавна замислени енер-
готранспортиращи системи са Бур-
гас-Вльора, Албания, през Македо-
ния и Бургас-Александруполис,
Гърция, известен и като православ-
ния тръбопровод. Намеренията пре-
минали в разговори, преговори, до-
говорености по тях, а по тръбите ще
се транспортира руски газ. Нещо по-
вече: не е изключена връзка на
Бургас-Вльора с “Набуко”.

Ако споменатите тръбопроводи се
изградят, то действително България
ще придобие роля в транзитирането
на енергоносители с всички произ-
тичащи от това задължения по опаз-
ване на околната среда и охрана,
гарантираща сигурността и безава-
рийната експлоатация на системите
и съоръженията по тях. Възможна е
доставка на енергоносители и от
Египет.

Съществуващата и доставящата
система за доставки на руски, кас-
пийски и средноазиатски енергоно-
сители през Украйна за Европа са
почти еднакво отдалечени от трасе-
тата на проектите както на “Северен
поток”, така и на “Южен поток”. Те
десетилетия наред задоволяват нуж-
дите на желаещите европейски по-
требители. Промените в геострате-
гическата обстановка през послед-
ните десетилетия породиха потреб-
ността да се търсят нови местонахо-
дища на енергоизточници и пътища
за тяхното доставяне до потребите-
ля. Диверсификацията на енергоно-
сители за Европа, особено след
януари 2009 г., както и събитията в
Грузия - лятото на 2008 г. и без да
се подценяват сътресенията в Ук-
райна през президентския мандат на
Виктор Ющенко, стана важен акцент
в политиката в областта на енерге-
тиката.

Всъщност под видимата повърхност
на геополитическите събития се раз-
виват невидими процеси, в които до-
миниращо е участието на САЩ, Русия
и ЕС, без да се подценява това на
Китай, Индия и други играчи на све-
товната политическа сцена.

И Азия гледа към
руските ресурси

Енергоносителите придобиват
първостепенно значение. Осезаема
потребност от тях има не само Евро-
па, а и Азия и други части по света.
В такъв смисъл Русия едва ли би се
стремила да постави Европа под своя
енергийна зависимост. Европейската
зависимост от днешните основни
енергоносители е природно предо-
пределена, а не политически жела-
на. Русия продължава енергопрово-
да до Владивосток, както и до раз-
лични пунктове на руско-китайската
граница. Обсъжда се възможността
за кръгов газопровод, включващ
Далечния изток, Китай, Индия. Пост-
роен е руски завод за втечнен газ на
о. Сахалин, Япония.

Стремежът за постигане на най-
доброто както от продавача (Русия),
така и от купувача (Европа), е есте-
ствен и основен принцип в пазарната
икономика за всякакъв вид стоки и
услуги. Цената зависи от търсенето и
предлагането им в момента, който за
Русия в края на XX и началото на XXI
век е благоприятен за енергоносите-
лите й.



ÃËÎÁÓÑ
ПОНЕДЕЛНИК 8 ЮНИ 2009

15

black+dopulnitelen

black+dopulnitelen15

black+dopulnitelen15

black+dopulnitelen

Н

АННА РОЗЕ

Най-старото автомобилно предприятие на Ев-
ропа - “Адам Опел”, е спасено. Неговият нов инве-
ститор ще е австрийско-канадският производител
на автомобилни части “Магна” заедно със своите
руски партньори “Сбербанк” и ГАЗ. Това решение
взеха членовете на германското правителство. На
финалната права бяха останали двама потенциал-
ни инвеститори - “Фиат” и “Магна”.

Марконе пушеше цигара от цигара пред адми-
нистрацията на канцлера на Германия. Раницата,
с която той беше дошъл в сряда на най-важното
заседание за спасяването на “Опел”, държеше
бодигардът му. Спортният антураж беше своеоб-
разна предупредителна защита на шефа на “Фиат”.
Той като че ли искаше да покаже на всички: тази
сделка за него съвсем не е толкова важна. Но сега
за “Фиат” всичко вече е свършило. Мечтите за
световна автомобилна империя изчезнаха като
сутрешната мъгла. Още след първата безсънна
нощ срещу четвъртък с безкрайните спорове на
заинтересованите страни на италианеца му беше
ясно всичко: “Фиат” няма да издържи такива раз-
ходи. Представителите на “Дженерал мотърс”,
които бяха собственици на “Опел”, неочаквано
поискаха да се платят до 2 юни 350 милиона евро.

Шефът на концерна “Магна” Франк Щронах
веднага се съгласи да плати поисканата сума.
Марконе обидено затръшна вратата: на второто
заседание за спасяването на “Опел” него вече го
нямаше. Той обясни загубата си на интерес към
“Опел” с невъзможността напълно да се запознае
с финансовото положение на концерна.

Именно след напускането играта на Марконе
37-годишният министър на икономиката и новите
технологии на ФРГ Карл-Теодор цу Гутенберг
започна да настоява конкурсният процес да е от-
крит. “Фиат” беше негов фаворит. Заради него той
беше готов да се кара със синдикатите и съвета
на трудовия колектив на “Опел”. Заради него още

Неотдавна в македонската
столица Скопие при допитване
сред познавачи първо място по
външен вид, привлекателност и
други показатели получи ресто-
рантът “Бодегита дел Медио”,
който е вариант на кубинския
ресторант със същото име.

През годините, прекарани в
Хавана, съм посещавал не-
веднъж този ресторант. Той не е
нещо особено - малък, по-скоро
схлупен, разположен недалеч от
катедралата в стара Хавана, но
обезсмъртен от великия Хемин-
гуей, който, по свое признание,
е пиел своя коктейл “мохито” в
Бодегита, а другия свой любим
коктейл, “дайкири”, във Флори-
дита, далеч по-луксозен, но по-
малко прославен от Бодегита.

Стените на Бодегита бяха
изпъстрени с подписи и стихове
от знаменити гости на ресторан-
та, а във варианта от Скопие - с
портрети на Фидел Кастро, Че
Гевара и, разбира се, на Хемин-
гуей. Всеки желаеше да добави
своя подпис или литературен
принос, затова на гостите се
поднасяше хартиена програма,
на която да напишат своето тво-
рение. По мое време все още
беше жив и живият класик на
кубинската литература, певецът
на мулатската поезия Николас
Гилен, който неведнъж посеща-
ваше ресторанта и който при
един разговор наивно ме пита-
ше защо не е издаван в Бълга-
рия, без да си дава сметка колко
труден е той за превод на
български (освен може би едно
негово стихче, посветено на
Пловдив, което завършваше с
думите “и нада мас” (и нищо
повече), израз на неговото
възхищение от красотата на ста-
рия град.

Може би си струва да доба-
вя, че Гилен беше сред първите,
забелязали красотата на стихо-

„Опел” под ГАЗ
Руските партньори на „Магна” стават
съсобственици на прочутия германски концерн
през март той обяви, че концернът може да бан-
крутира, за да подплаши другите потенциални ин-
веститори. Началото на аферата с “Фиат” е покри-
то с тайна. Никой не знае защо за съветник на
германското правителство по спасяването на
“Опел” през март бе назначен един от членовете
на съвета на директорите на италианския концерн
“Фиат” Роланд Бергер.

След напускането на Марконе преговорите вече
се водиха между представителите на “Дженерал
мотърс” и ръководителя на “Магна” в луксозния
хотел “Адлон”. Нито министрите на ФРГ, нито
американското правителството нямаха интерес от
фалита на “Опел”.

Втората безсънна нощ донесе облекчение.
Късно през нощта в петък срещу събота герман-
ското правителство прие концепцията на “Магна”
за спасяването на “Опел” и дадоха гаранция за
държавен мостов кредит от 1,5 млрд. евро, а също
така и по-нататъшни финансови инжекции до 3
милиарда евро. Същата нощ бе взето решение за
продажбата на всички дялове на “Опел” на опекун-
ски съвет. Това е необходимо за защитата му от
банкрут при фалита на концерна-майка “Дженерал
мотърс”. Американското правителство предаде още
в сряда на германския концерн всичките права
върху предприятието “Опел” в Германия, патенти-
те и технологиите.

Интригата приключи за всеобщо задоволство.
Доволни са всички. Засега обаче няма официални
съобщения как са били разпределени акциите.
Според някои сведения “Магна” може да получи 20
процента от акциите на “Опел”. Не е изключено
“Сбербанк” и “Дженерал мотърс” да вземат по 35
процента. Останалите 10 на сто има шанс да си
запазят сътрудниците на автогиганта. А руският
автопроизводител ГАЗ претендира за мястото на
индустриален партньор. Той може да предостави
свои мощности за производство на моделите
“Опел”.

Концернът “Дженерал мотърс” е доволен, тъй

като е успял да си запази участие в “Опел”. Не е
ощетена и американската администрация - Ва-
шингтон няма да харчи парите на американските
данъкоплатци за преструктуриране на германско-
то предприятие. Правителството на ФРГ също е
доволно: преди септемврийските избори за Бунде-
стага няма да има масови уволнения. Синдикатите
и съветът на трудовия колектив пък се радват, че
са успели да спасят заводите от плановете на
Марконе. Премиерите на федералните земи, къде-
то има предприятия на “Опел”, са доволни, че
“Магна” не планира закриване на заводи и съкра-
щения. На свой ред собственикът на “Магна” Франк
Щронах също не крие доброто си настроение от
това, че германското правителство прие неговата
концепция за развитието на “Опел” в източноевро-
пейска посока.

Доволен е дори Брюксел. Въпреки жалбите на
няколко страни, където има предприятия на “Опел”,
европейските комисари все пак решиха, че е по-
добре Германия да поеме грижите за спасяването
на гиганта. В края на краищата нито една друга
страна не намери в кратки срокове необходимите
за това пари.

Недоволен остана само министърът на иконо-
миката, благородник и потомък на Рибентроп Карл-
Теодор цу Гутенберг. Като римската пророчица
Сибила, той предрича на “Опел” банкрут в най-
скоро време. Никой не иска да вярва в това. Засега
в правителствения квартал на Берлин и на заво-
дите “Опел” цари празнично настроение.

Между другото участието на Русия в сделката
за “Опел” ще помогне за модернизирането на
родната автомобилна промишленост. Това заяви
председателят на “Сбербанк” Герман Греф. Според
него, това е много добър шанс да се вземе на
безпрецедентно ниска цена един от най-модерни-
те от гледна точка на технологиите европейски
автомобилен производител. Засега обаче оконча-
телната цена на акциите не се казва. Може би това
ще се случи в близките дни.

Кръчмичката в центъраКръчмичката в центъраКръчмичката в центъраКръчмичката в центъраКръчмичката в центъра
вете на Никола Йонков Вапца-
ров, който след години бе пре-
веден на испански от кубински-
те поети Педро де Ораа и Хосе
Мартинес Матос, които прека-
раха в София няколко години.

Спомените за “Бодегита дел
Медио” ме връщат четвърт век

назад, когато в София беше от-
крит на булевард “Витоша” мод-
ният през онези години ресто-
рант “Хавана”. Помня, че тогава
специално за откриването беше
доведен кубински барман, но още
на втория ден той беше отстра-
нен безцеремонно от българския
му колега, “защото си позволя-
вал да сипва в коктейлите прека-

лено много ром”.
Всъщност кубинският
гост сипвал в коктей-
ла точно по 42 грама
ром, както в Куба, но
местният му колега
смятал това за из-
лишно харчене на ек-
стракта от захарна
тръстика - клиентите

надали щели да оценят тази ще-
дрост.

Спомних си и за красивия бар
в стария Пловдив. И в най-студе-
но време там се поднасяше
български вариант на кубински-
те коктейли с какао или други
топли заместители на обичай-
ния лед, но пиячите не протес-
тираха - този път те високо оце-
няваха жеста на притежателя
на барчето, който изобретател-
но разширяваше асортимента на
кубинския ресторант.

Та ми стана малко обидно, че
в Скопие “Бодегита дел Медио”
(която всъщност би трябвало да
бъде преведена като “Кръчмичка
от центъра”) е добила подобна
слава. Всъщност това название
носят няколко десетки кръчмич-
ки в Стария континент. Но защо
ли не, като навсякъде те предиз-
викват подобен спомен?

САМУЕЛ ФРАНСЕС
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Рицари на
Апокалипсиса

Американците казват,
че докато руснаците не
се откажат от ракетата
„Сатана”, тях ще ги
пази само Бог

ТОДОР АНДРЕЕВ

З

Габаритите на
ракетата

спрямо човек

ад споровете между
Русия и Украйна по
време на газовата кри-
за през януари 2009 г.
останаха скрити дели-
катните споразумения
между двете държави,
които засягат важното
за националната сигур-
ност на Москва състо-

Шахта на
“Сатана”

яние на ракетно-ядрените
сили и по-специално близо
стотината стратегически бали-
стични ракети СС-18, не слу-
чайно наречени от американ-
ците “Сатана”, известни още
като Рицари на Апокалипси-
са.

Специалистите по ракетно
оръжие знаят, че благодаре-
ние на нетрадиционните кон-
структорски решения и аван-
гардната технология двусте-
пенната с течно гориво най-
тежка в света течногоривна
четвърто поколение между-
континентална балистична
ракета “Сатана”, известна и с
името “Войвода”, с маса 211
тона, има и до днес ненадми-
нати бойни качества. Страте-
гията на генералния конструк-
тор Владимир Фьодорович Ут-
кин (1923-2000) включва
създаването на 10 разделящи
се орбитални бойни части и
система за преодоляване на
ПРО, снабдена с 40 лъжливи
цели, прилагането на уникал-
на минометен тип стартова си-
стема за изстрелване от шах-
та, гарантиране на не-
прекъснато бойно дежурство
на ракетата, заредена с течно
гориво в продължение на мно-
го години, устойчивост на си-
стемата срещу поразяващите
фактори на ядрения взрив на
атакуващите противникови
бойни заряди и много други
нетрадиционни решения. Те и
до днес определят оригинал-
ния облик на ракетните ком-
плекси.

“Сатана” е проектирана в
бюрото “Южное” в Днепропе-
тровск, Украйна, и е произ-
веждана в предприятието
“Южмаш”, ръководено през
1986-1992 г. от ракетострои-
теля и бивш президент Лео-
нид Кучма.

Впечатляващи са бойните
характеристики на “Сатана”,
която има максимална дале-
кобойност 11 000 км, дължина
34,3 м, диаметър 3 м, обща
мощност на ядрените бойни
части, монтирани в 8,8-тонна-
та глава 20-25 мегатона, га-
ранционен срок на експлоата-
ция 10-15 г., с възможност да
бъде продължен до 25-30 го-
дини. Под земята, на дълбочи-
на около 50 м, в шахти са
монтирани капсулите с раке-
тите и командният пункт. Ра-
кетчиците могат да престоят в
автономен режим поне 45 де-
нонощия. Подземното съоръ-
жение издържа пряко попа-
дение на атомна бомба. Всяка
шахта е закрита със 120-то-
нен капак. По време на про-
верки капакът се отваря бав-
но от хидравлика, а при вне-
запен боен старт се отстраня-
ва (изстрелва) мигновено от
мощен барутен заряд.

“Сатана” е

уникална
машина

Ако по позиционния район
бъде извършено  ядрено на-
падение, ракетата може да из-
лети веднага след взрива. По-
крита е с тъмна топлозащитна
обвивка от специален матери-
ал, която облекчава преодо-
ляването на прашния облак
след ядрения взрив и изглеж-
да като черна мълния. Лети
през ядрената “гъба”, датчи-

ците постоянно фиксират ни-
вото на радиацията и систе-
мата за управление се из-
ключва, за да не бъде поразе-
на от лъчението. Двигателите
продължават да работят, ра-
кетата бързо набира височи-
на, радиацията намалява или
изчезва, автоматиката на си-
стемата за управление се
включва и при необходимост
коригира траекторията по-
средством специални двигате-
ли.

В определен момент бой-
ната глава се отделя и от нея
се пръсват 10 бойни части с
ядрени заряди, всеки от които
има мощност на двеста Хиро-
шими, и поема към предвари-
телно указаната в програмата
цел. Издигайки се на голяма
височина, те се движат в “об-
лак”от около 40 лъжливи цели,
които практически не се иден-
тифицират от радарите и
създават у противника пълна
илюзия, че срещу него се дви-
жат истински бойни глави с
ядрен заряд. За да бъдат уни-
щожени, е необходимо пряко
попадение. Но истинските яд-
рени бойни глави са прикрити
от масивна броня с добавен
уран-238, изключително те-
жък и плътен метал. Такава
броня не може да бъде “пора-
зена” от лазерен лъч. Във все-
ки случай от лазери, постро-
ени в близките 30 години. Не
може да бъде унищожена си-
стемата за управление на
полета на “Сатана” и нейните
бойни глави от импулси елек-
тромагнитно излъчване, тъй
като всички системи са дубли-
рани освен с електронни и с
пневматични автомати. Тога-
ва срещу всяка “Сатана” аме-
риканците трябва да изстрел-
ват десетки антиракети. Но
дори в този случай част от
бойните глави на ракетата все
едно се промъкват към целта.

Защита няма
От тези ракети не същест-

вува защита. Само една  “Са-
тана” може да унищожи Ва-
шингтон и дори окръг Колум-
бия. Самите американци каз-
ват, че докато руснаците не
се откажат от “Сатана”, тях
ще ги пази само Бог. Във
Вашингтон прекрасно разби-
рат, че могат да унищожат
едновременно една-две бой-
ни глави, но не и няколко
десетки, защото това техни-
чески е невъзможно.

В края на 80-те години
СССР притежава 308 ком-
плекса “Сатана”, заредени

общо с 3080 ядрени бойни
глави. ЦРУ успява да разкрие
една съществена тайна на
руските компютърни системи
за съдбовния ден. Армадата
от ракети “Сатана” самостоя-
телно нанася автоматичен
ядрен удар, ако политическо-
то и военно ръководство заги-
не.

Системата използва мо-
билните ракети СС-25 “Топо-
ла”. Оцелели след първия аме-
рикански внезапен удар, те из-
стрелват в космоса няколко
подготвени предварително ра-
диосистеми. Поне една от тези
системи задейства автоматич-
но СС-18 “Сатана”. Това раз-

критие попари американските
аналитици. Те определят СС-
18 като най-дестабилизира-
щата ракета, “унищожител на
стартови шахти”, и правят
всичко възможно с цената на
отстъпки да уговорят русна-
ците да премахнат тази адска
машина.

Предателство ли
беше Старт-2?

Сключен е договорът
Старт-2, който руски експер-
ти квалифицират като нацио-
нално предателство. Дого-
ворът предвижда да бъдат
унищожени всички комплек-
си “Сатана”. Русия, още не
ратифицирала договора, 3 г.
методично унищожава свои-
те най-страшни ракети.
Първите двадесет шахти, от
които са извадени ракетите
“Сатана”, веднага са залети с
бетон, за да не може, както
гласи договорът в тях, отново
да се монтират същите раке-
ти. И става нещо фантастич-
но, американците не вярват,
че руснаците имат добър ци-
мент и докарват през океана
собствено производство! В
един момент депутатите от
руската Дума заявяват, че
няма да ратифицират догово-
ра Старт-2, сключен от Ел-
цин, и унищожаването на “Са-
тана” е спряно. Русия запаз-
ва ракетите и шахтите. По
това време от съществуващи-
те в СССР 308 пускови шахти
Русия притежава 157 и пре-
несените от Украйна, Бело-
русия и Казахстан ракети.

Заводът “Южмаш” пре-
кратява производството на
“Сатана”, но инженерите от
бюрото “Южное” в  Днепро-
петровск, които са я конст-
руирали,  и до днес
продължават да осъществя-
ват авторски надзор на ма-
шините, които остават да де-
журят в Русия.  А това е
около половината от руския
ядрен потенциал. Веднъж на
две години се изпълняват
контролни пускове,

резултатите
анализират

украински и руски
специалисти

които дават препоръки за
продължаване  на сроковете
за експлоатация. И това е фик-
сирано във важни държавни
документи.

Но съществува много се-
риозна опасност за Руската
федерация. Ако Украйна бъде
приета в НАТО, то Русия не
само че ще “получи” натовски
бази едва ли не до Москва,
но и ще загуби половината от
оръжието си, което винаги е
създавано в кооперация с ук-
раинските отбранителни
предприятия. И това не са
канчета и лопатки, а косми-
чески и стратегически раке-
ти, електроника, кораби, са-
молети. Но най-голям удар
при скъсване на отношения-
та с украинската отбранител-
на промишленост ще бъде
нанесен на Ракетните войски
със стратегическо назначе-
ние. И не само на “Сатана”,
защото има и други ракети с
подобна съдба.

Но ако украинско-руското
икономическо сътрудничест-
во бъде прекратено по поли-
тически причини, то и укра-
инската авиационна  ракето-
строителна промишлоност,
производството на корабни
газови турбини ще понесе из-
ключитнелно големи загуби.
Икономиката на Украйна ще
се срине.

Пуск на ракетата
„Сатана”
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Във в. “Труд” от
25.05.2009 г. е публику-
вана статия от бившия
български президент
Желю Желев под за-
главия “Грък ли е Алек-
сандър Македонски?”. В
нея се оборват гръцки-
те претенции за исто-
рическо наследство над
древна Македония и с
кратки, но убедителни

позовавания се доказва, че не може и дума да
става за присвояването на историята на антич-
на Македония. Обаче извън тези достойнства
статията не опира до много по-широкия про-
блем за съвременната национална митология, в
който са замесени не само Гърция и Югослав-
ска Македония, но и такива сериозни съвремен-
ни геополитически образувания като Европей-
ския съюз.

За всеки непредубеден читател, дори
повърхностно запознат с фактологията на про-
блема, е ясно, че съвременна Македония е плод
на геополитическото инженерство на бившите
европейски велики сили. В модерните времена
територията на Македония е населявана пре-
имуществено от българи, а по на север от Олимп
нито елините, нито днешните гърци са се раз-
селвали, освен в опорни търговски колонии.
Поради тази причина съвременните “македон-
ци” нямат цивилизационна идентичност и са при-
нудени да “взаимстват” история от съседите си.
Това е толкова очевадно, че по него всякакви
дискусии са невъзможни.

Гърците, със своята надменност на балкан-
ски аристократи, изглеждат несериозно. Те са
толкова елини, колкото италианците са римля-
ни, а днешните египтяни - древните египтяни.
Техните претенции да са люлката на Европа, а
Западна Европа - наследник на Елада, са де-
тински прищявки, подклаждани и от Европа в
желанието й да бъде по-велика, отколкото е.
Нерде евроатлантическа Европа, нерде Рим,
нерде Троя, нерде Елада, нерде Александър
Македонски. “Суета и гонене на вятър”.

Но тази суета се материализира в сурова и
кървава история, от която си патим до ден-дне-
шен. Държавата Израел обяви за основание на
своето съществуване Библията, но виждаме, че
над един милиард мюсюлмани не са съгласни.
Очевидно ключът за решаването на подобни
проблеми трябва да се търси в други принципи,
независимо дали ни харесват или не.

Няма “наши” и “ваши” земи. Има завоювани
и отвоювани земи! Този жесток и реалистичен
геополитически принцип господства и в ХХI в. и
върху него са основани практически всички
съвременни държави като започнем от САЩ.
Гърците получиха повече, отколкото им се по-
лага по история, а “македонците” изобщо трябва
да си мълчат и да се грижат да запазят това,
което засега им принадлежи.

Що се отнася до нас, българите, виновни за
лошата ни геополитическа участ са некадърна-
та българска монархия и продажната и недал-
новидна българска буржоазия, които за 60 го-
дини така и не успяха да решат националния
въпрос и докараха нацията до три национални
катастрофи. И днес виждаме, че идейно-иконо-
мическите наследници на тази паплач се бият
в гърдите и се представят за новите спасители
на отечеството ни от “мръсните ръце” на кому-
нягите и съветско-руските азиатски престъпни-
ци. Какви аристократи само, с потури и с бицеп-
си от Банкя.

Изглежда наследените междуетнически и
междудържавни отношения няма да се проме-
нят кардинално с влизането на страните в ЕС. В
най-добрия случай те ще останат като тлеещи
огнища в народната душевност още много дълго
време. Колкото до името “Македония” - карай да
върви, все някак ще го решат. Важното е, че
България беше от първите, които признаха но-
вата югомакедонска държава и дори танкове й
подари, които тя после продаде. А на нашите
нови “братя по оръжие” върнахме Паисиевата
история, макар че те към нея нямат никакво
отношение, а точно обратното. Но имат “отно-
шение” към Византия, Константинопол, към
Сицилия и към Вселенския патриарх. Не вярва-
те ли? Спомнете си, че Гърция няма патриарх,
защото неин патриарх е Вселенският патриарх.
Да са живи и здрави и дълго време да ни забав-
ляват с “Узо” и “Сиртаки”.

А ние? Да си “опичаме акъла”, да си браним
интересите, независимо от всякакви съюзи и
коалиции и вярно да преценяваме кой да ни
управлява.

“През тези кратки дни и дълги нощи / Заста-
нал до прозрението пръв / Отец Паисий обика-
ля още / и проверява българската кръв.” (Ефтим
Ефтимов)

Нека и ние да проверяваме за всичко наши-
те бъдещи управляващи!

—“–¿—“»

Уязвимите няма да станат по-малко, но чрез новите
социални програми тяхната самота и чувството им,

че са изоставени, може да намалеят
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Социални услуги
с европари
На повече от 5630 безработни е
осигурена заетост като социални
асистенти и домашни помощници в
грижа за 7640 души от уязвими групи

АИДА ОВАНЕС

Само през м.г. от осъ-
ществяването на опера-
тивната програма “Разви-
тие на човешките ресур-
си” (ОПРЧР) 7639 деца и
възрастни с увреждания и
стари хора, нуждаещи се
от чужда помощ, са полу-
чили услугите “Социален
асистент”, “Личен асистент
за хора с увреждания” и
“Домашен помощник”.
През т.г. например с евро-
пари (равностойност на 64
млн. лв.) ще бъде осигуре-
на заетост на най-малко 8
хил. безработни в пред-
пенсионна възраст като
гледачи на деца от 1 до 3
г.

“Развитие на човешки-
те ресурси” е първата опе-
ративна програма у нас.
Нейното изпълнение за-
почва още на 30 юли 2007
г., с което се полага

началото на
усвояването на

средства
от структурните и кохези-
онния фондове на ЕС у
нас. И към момента спо-
ред експертите това е
една от най-успешните в
страната ни оперативни
програми. Управляващ
орган на програмата е
МТСП чрез главна дирек-
ция “Европейски фондове,
международни програми
и проекти”, а междинни
звена са МОН, Агенцията
по заетостта и Агенцията
за социално подпомагане.
АСП е договарящ орган по
приоритетна ос 5 от опе-
ративната програма “Со-
циално включване и
насърчаване на социал-
ната икономика”.

Интересът към програ-
мите, чрез които се осигу-
рява помощ на стари самот-
ни хора, деца и възрастни с
увреждания, не стихва и все
има сърдити, че “европари-
те пак не са стигнали до
тях”.

Общият бюджет
на схемата

“Грижа в семейна сре-
да за независимост и до-
стоен живот на хора с ув-
реждания и самотно живе-
ещи” (за двете дейности
“Социален асистент” и “До-
машен помощник”) за це-
лия програмен период от
2007 до 2013 г. е над
29,337 млн. лв., от които
24,937 се предоставят от
Европейския социален
фонд, а националното
съфинансиране е в размер
на над 4,4 млн. лв. Целта
на проектите, които достав-
чиците на социални услу-
ги осъществяват, е да
бъдат подпомогнати се-
мействата в грижата им за
дете и възрастен член с
трайно увреждане. Очаква
се такава специална гри-
жа да изведе човека с ув-
реждане от изолация, а
роднините в трудоспособ-
на възраст да се върнат

към професионалните си
ангажименти. По одобре-
ните проекти от първата
фаза на тази схема към
момента се обслужват над
4200 души с трайни увреж-
дания, както и самотни
възрастни хора. Услугата
“Социален асистент” се
предоставя на 171 деца с
увреждания. Наети са око-
ло 980 социални асистен-
ти и 1400 домашни помощ-
ници. Проектите се осъще-

ствяват в 27 области в
страната (без област Ло-
веч). Общият размер на
безвъзмездната финансо-
ва помощ по първите 111
сключени договори е 8 183
547,41 лв.

През следващите месе-
ци ще започне осъществя-
ването на проектите, спе-
челили финансиране от
втората фаза на тази схе-
ма. Очаква се 6300 души
от целевите групи (деца и
възрастни с увреждания и
самотни възрастни) да по-
лучат услугите “Социален
асистент” и “Домашен по-
мощник”. В същото време
ще бъдат наети около 1243
социални асистенти и 2
хил. домашни помощници.
В момента се сключват
договори с одобрените бе-
нефициенти, поясниха за
ДУМА от АСП.

Шансовете за
„личен асистент”

се увеличават
Общият размер на

безвъзмездната финансова
помощ за “Усъвършенства-
не и подобряване на услу-
гата “Личен асистент” за
хора с различни видове ув-
реждания и самотно живе-
ещи хора” е 38 747 500 лв.
Договорената сума към
момента е 12 360 18 лв. До
28 февруари т.г. в проекта
са включени 3500 потреби-

тели на социалната услуга,
от тях 1253 са с трайни
увреждания, 1275 - самот-
но живеещи лица с увреж-
дания, и 977 деца с трайни
увреждания. Със 194 се-
мейства се извършва инди-
видуална социална работа
с цел оказване на ком-
плексна подкрепа.

13 жени и 4 мъже бла-
годарение на тази социал-
на услуга за започнали
работа. До момента те са

били принудени да се гри-
жат сами за член на се-
мейството, който е имал
тежки увреждания, и не са
можели да работят.

За ТПК и за
социалното

предприемачество
Хората от средното по-

коление добре помнят, че
благодарение на работата
си в трудово-производител-
ните кооперации хората с
увреждания преди 20-ина
години не протягаха ръка
за милостиня, а сами си за-
работваха препитанието.
“Вятърът на промяната”
обаче затвори тези ТПК-та
и хвърли зад борда хиляди
българи със средни и леки
увреждания в трудоспособ-
на възраст. Едва т.г. се пра-
ви първата стъпка към
възраждане на онова, кое-
то преди 20 години Европа
още нямаше. На 18 февру-
ари АСП обяви процедура
за подбор на проекти “Со-
циално предприемачество
- популяризиране и под-
крепа на социални пред-
приятия (пилотна фаза)”.
Операцията цели да под-
крепи процеса на развитие
на социалната икономика
за създаване на социален
капитал. Ще се подкрепят
идеи, чрез които се търсят
начини за заетост, актив-
ност и развитие на социал-

ни умения за подобряване
качеството на живот на
лица от рискови групи и
преодоляване на социал-
ната им изолация. На 22
май бе крайният срок за
приемане на проектни
предложения, а периодът
на оценяването им ще
продължи около 3 месеца.
В АСП са получени общо
139 проектни предложе-
ния. Те трябва да дадат
възможност за реалното
включване на хора с трай-
ни увреждания; лица,
изтърпели наказание “ли-
шаване от свобода”; самот-
ни родители, многодетни
майки; лица от малцинстве-
ни етнически групи; напус-
кащи специализирани ин-
ституции; страдащи от раз-
лични зависимости;
продължително безработ-
ни лица, обект на социал-
но подпомагане.

Стратегията за осъще-
ствяване на операцията е
структурирана в два компо-
нента: подкрепа за разви-
тие на дейността на съще-
ствуващи социални пред-
приятия за повишаване
обхвата и многообразието
на предоставяните услуги и
подкрепа за създаване на
нови социални предприя-
тия. Дейностите ще се
извършват на територията
на цялата страна, като
продължителността на
един проект е от 10 до 18
месеца. Очаква се
изпълнението на одобре-
ните проекти да започне
през октомври т.г.

През октомври ще бъде
обявена и новата схема
“Социални услуги за соци-
ално включване”. По опе-
рацията ще се подкрепят
мерки, обособени в три
компонента:
� Социални услуги за

деца в риск. Финансиране
ще получат проекти, които
предвиждат мерки за пре-
венция, деинституционали-
зация, реинтеграция на
деца в риск, като ще бъдат
прилагани комплексни
подходи за работа както
със самите деца, така и със
социалната им среда. Ще
бъдат подкрепяни същест-
вуващите форми на соци-
ални услуги за целевата
група, както и създаването
на нови форми на социал-
ни услуги в общността и ще
се подкрепя разчупването
на стереотипните подходи
на обслужване в специали-
зираните институции.
� Социални услуги за

пълнолетни лица е вторият
компонент и предвижда
интервенции за пълнолет-
ни лица, които поради раз-
лични фактори са в изола-
ция от обществените про-
цеси и не участват пълно-
ценно в тях.
� Иновативни подходи

за превенция и преодоля-
ване на социалното из-
ключване на рискови гру-
пи. Третият компонент цели
да бъдат стимулирани
достъпът и многообразие-
то на услуги за преодоля-
ване на различен тип ог-
раничения на лицата от
целевата група.

Проектите трябва да
помагат на деца и семей-
ства в риск, хора с увреж-
дания, лица, които са обект
на социално подпомагане,
възрастни,  деца, напуска-
щи социални домове, лица,
страдащи от различни за-
висимости, лица, които по-
лагат грижи за зависими,
уязвими етнически групи,
бивши затворници и др.
Предвиден е бюджет в раз-
мер на  23 015 000 лв. Про-
грамата ще се осъществя-
ва до 2011 г.
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 Какво е за вас Христо Ботев,
г-н Юан?

- Освен известен - и у вас, и по
света поет, Христо Ботев е и велик
герой на българската нация. За сво-
бодата на страната си той отдава
всичко, което има. Включително и
живота си.

 Какво знаете за него? И какво
знаете за България?

- Преди няколко години започнах
да рисувам графики на 152 известни
хора от целия свят, включително и на
държавници. Специалистите ги харе-
саха, получих положителни оценки и
реших да творя и скулптури - те до-
принасят за развитието на света, за
движението на човечеството напред.
Такива хора рисувам, такива скулпту-
ри правя. Христо Ботев е между тях.
Той е не по-малко велик от Айнщайн,
не по-малко известен от Симон Боли-
вар. Ботев умира съвсем млад, дори
не мога да си представя какъв гигант
на човечеството би бил, ако беше
живял по-дълго...

 Ние сме втората страна в све-
та, която през октомври 1949-а при-
знава Китайската народна републи-
ка. И през топла дружба, и през ох-
ладняване на отношенията народи-
те ни винаги са били интересни един
за друг. Знаят ли младите китайци
нещо за страната ни, помнят ли ни
хората от предишното поколение?

- Занимавам се донякъде и с поли-
тика, участвам в Постоянния комитет
на Китайския народен политически
консултативен съвет. Мой колега е
опитен дипломат, той беше и посланик
на страната ни в ЕС. Този човек каза
нещо, което помня и днес: “Ще се
сприятелим с нови хора и страни. Но
няма да забравим старите!”. Ето, с
неговите думи ви отговарям. Разбира
се, че помним България и не я забра-
вяме.

 Икономиката ли трябва да ли-
дира според вас в отношенията меж-
ду страните ни? Или, без да се опрем
на духовността, сме заникъде?

Не парите - духовността
е важна на земята
Ще се сприятелим с нови хора и страни, но няма
да забравим старите, уверява китайският професор

Изкуството не само няма
предел - то няма и граници

„

ЮАН СИКУН е роден през юни 1944 г. в Кунмин, провинция Юннан. График и скулптор, той е
зам.-директор на Асоциацията за стимулиране на олимпийската култура, гост-професор в Изсле-
дователския институт на Китайската академия на изкуствата. Проф. Сикун е и политик - народен
представител е в 8-ото, 9-ото, 10-ото Общокитайско събрание на народните представители и член
на 11-ия постоянен комитет на Китайския народен политически консултативен съвет. Завършва
Художествената академия на провинция Юннан през 1966 г. Работил е в “Китайски енциклопедии”,
в Китайската академия на науките, в Института по традиционна китайска живопис, генерален
съветник е на Компанията за развитие на изкуството в Китай. Избиран е за постоянен член на
7-ата Държавна асоциация на младежта, на комисията за оценка на професионалните степени в
Министерството на културата, зам.-председател е на Китайската асоциация на колекционерите и
е директор на Националния център за оценяване на старинни предмети на изкуството. От 1997
г. е директор на галерията Дзинтяй в Пекин, от 2000 г. е почетен ректор на Художествената
академия на провинция Юннан. Носител е на много китайски и международни отличия - “Медал за
върховна слава” (от президента на Беларус), рицарско звание (от президента на Колумбия), държавно
отличие за култура (от Куба, за статуята на народния герой Хосе Марти), отличие за култура
от Полша, почетно отличие от премиера на Словакия, творец на 2008 г., обявен от
Американската спортна академия, отличие за заслуги “Рицар на кръста”
(Полша), отличие за заслуги към Украйна. Проф. Юан Сикун е почетен
академик на Руския институт за изкуство, носител е на специална
почетна награда от Параолимпийските игри в Пекин (2008 г.)

- Наистина България е втората
страна в света, която признава КНР.
Първата е СССР. Тогава пред Китай
имаше много трудности, трябваше да
минем през изпитания. Но и нашата,
и вашата нация имат вътрешна нрав-
ственост, държавите ни са с отколеш-
ни цивилизация и култура, духовни
сме. Това никой не може, а и не съм
чул да се е опитвал да отрича. Имам
много български приятели в Пекин. И
макар че съм за пръв път у вас, раз-
читам по лицата ви, че и тук ще имам
приятели. А иначе за икономика не
мога да говоря, не познавам добре
тази наука, а и, да си призная, от дете
резултатите ми в математиката са,
как да кажа, нищожно малки. Но
мисля, че не парите са всичко на този
свят. Всичко, поне за мен, са духов-
ността и културата.

 Правителствата на нашите
страни са замислили редица култур-
ни и научни прояви по повод 60-го-
дишнината на дипломатическите
отношения между двете държави.
Началото на честванията беше през
март в музея Дзинтай с изложбата
“Български паметници под закрила-
та на ЮНЕСКО”. Видяхте ли я?

- Какво говорите?! Аз произнесох
речта при откриването й, как да не съм
я видял и харесал! Видях оригинални
предмети, свързани с българските па-
метници. По време на престоя ми тук
бях в Боянската църква, видях копието
на Мадарския конник. Убедих се, че
приятелска България има толкова го-
лямо и богато културно наследство, че
мога само да се радвам за вас. И че
страните ни са приятели.

 Вече две години в Пекин, в парка
Чаоян, на Алеята на великите лич-
ности, в близост до музея Дзинтяй,
има паметник на Христо Ботев. Там

са и други 12 скулптури на велики
личности. Откривате и бюст на
българина в родния му Калофер. Пак
ви връщам към първия си въпрос - с
какво е пленителен нашият поет и
революционер за един китайски ин-
телектуалец?

- Христо Ботев е наистина възтор-
жен поет.  Гениален е, талантлив е.
Стиховете му хващат за сърцето, как-
то се казва. Но главното, според мен,
е, че има съвест. И се нагърбва със
задачата да спаси народа си - това е
мисия, пред която трябва да стоим на
колене. В Китай знаем - лицето на
човека показва какво е сърцето му. А
най-важни са сърцето и умът. Христо
Ботев, пред когото се прекланя светът,
има и сърце, и ум. Личи си - мъжко
момче!

 Преди две години казахте:
“...Христо Ботев е безсмъртен ве-
лик революционен поет. Надявам се
хората винаги да го помнят, вклю-
чително и чрез тази статуя”. Имат
ли памет хората?

- Обществата вървят напред. Стари-
те поколения ще завещаят на новите
образците, които са изградили. Прием-
ственост трябва да има - и има. Има и
надежда, че младите поколения ще
следват предидущите в идеалите им.

 На различни континенти сме,
между нас има огромно разстояние,
различия в религията, бита, исто-
рията. Но и двете страни сме с
дълга история и бляскава цивилиза-
ция. Какво според вас е общото
между творците на нашите стра-
ни. И какво е различно?

- Бях във вашия Национален исто-
рически музей. Бях и в Етнографския
музей, и в Националната художествена

галерия. Изкуството не само няма пре-
дел - то няма и граници. И не се нуждае
от превод. Творците трябва да сме много
искрени, да показваме “истински истин-
ските” неща в творбите си. Изкуството
е многообразно и многолико - като цве-
тята, творците и творбите им - също. Аз
например обичам природата и живот-
ните, автор съм на пособия за рисува-
нето им. През 2007 г. заради защитата
на околната среда направих скулптура
с дължина 25 м и височина 13 м -
“Тигърът - покровител на горите”, тя
сега е в Пекинския зоопарк. През ап-
рил м.г. пък в пекинския международен
парк на скулптурите имаше празник -
“Едно общо желание”, тогава нарису-
вах заедно с близо хиляда американ-
ски и китайски дечица три плачещи
бели мечки и три делфина в океана.
Тревожим се за околната среда. Светът
се тревожи за нея.

 Търпи ли компромиси изкуство-
то - макар понякога, макар рядко?

- В Китай, ако това ме питате, няма
ограничения и забрани за творческа-
та дейност. Никакви.

 Ще напишете ли няколко думи
за читателите на ДУМА?

- С удоволствие. Нека читателите
на ДУМА да знаят - всеки звук трябва
да е хармоничен. Казано накратко -
хармоничен глас.

ЮАН СИКУН:
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Разговаря ЛИЛИЯ ТОМОВА

Хармоничен глас,
пожела за ДУМА

китайският
скулптор и график

Скулптурата на Дън Сяопин в Шанхай.
Българското Министерство на културата

награди проф. Сикун за това произведение
с орден “Изкуството за мира”

Бялата мечка. На 16 февруари т.г. в
седалището на Програмата за околната

среда при ООН е поставена скулптурата
на Юан Сикун “Тревогата на Северния
полюс”, излята от бронз и дарена от

китайската държава. Миниатюрното й
копие е избрано за купа на победителя в

класацията “Защитник на земята”, а
церемонията по награждаването се

състоя в Париж на 22 април
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07.00 Новини
07.05 „Добро утро”
10.00 Новини
10.15 „Добро утро”
11.10 „Малахов+”
12.05 „Модна присъда”
13.00 Новини
13.15 „Контролна покупка”
13.45 „Детективи”
14.25 „Искам да знам”
15.00 Другите новини
15.15 „Да разбереш. Да

простиш”
16.00 Новини
16.20 Сериал: „Принцесата на

цирка”
17.10 “Хайде да се оженим!”
18.10 „Федералният съдия”

ПОНЕДЕЛНИК, 8.06.2009
19.00 Новини
19.30 „Следата“
20.15 „Чакай ме”
21.05 Сериал: „Горещ лед”
22.00 Време
22.30 Сериал: „Братя Карама-

зови”
23.30 „Евгени Чазов.

Кремълският лекар”
00.30 „Познер”
01.25 Нощни новини
01.40 „Гении и злодеи”
02.10 Филм: „По собствено

желание”
03.20 „Следата”
04.00 „Федералният съдия”
04.45 „Искам да знам”
05.10 Сериал: „Горещ лед”
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Във вторник и сряда времето ще е предимно слънчево.Във вторник и сряда времето ще е предимно слънчево.Във вторник и сряда времето ще е предимно слънчево.Във вторник и сряда времето ще е предимно слънчево.Във вторник и сряда времето ще е предимно слънчево.
В следобедните часове около планините ще се развиваВ следобедните часове около планините ще се развиваВ следобедните часове около планините ще се развиваВ следобедните часове около планините ще се развиваВ следобедните часове около планините ще се развива
купеста облачност и на отделни места е възможнокупеста облачност и на отделни места е възможнокупеста облачност и на отделни места е възможнокупеста облачност и на отделни места е възможнокупеста облачност и на отделни места е възможно
да превали и прегърми. Преобладаващите максималнида превали и прегърми. Преобладаващите максималнида превали и прегърми. Преобладаващите максималнида превали и прегърми. Преобладаващите максималнида превали и прегърми. Преобладаващите максимални
температури ще са между 30 и 35°, в сряда - до 37°,температури ще са между 30 и 35°, в сряда - до 37°,температури ще са между 30 и 35°, в сряда - до 37°,температури ще са между 30 и 35°, в сряда - до 37°,температури ще са между 30 и 35°, в сряда - до 37°,
по крайбрежието на морето - между 25 и 30°.по крайбрежието на морето - между 25 и 30°.по крайбрежието на морето - между 25 и 30°.по крайбрежието на морето - между 25 и 30°.по крайбрежието на морето - между 25 и 30°.

ПРОГРАМАТА

06.40 Национален календар. Свети Дух
06.45 Денят започва - сутрешен блок
09.35 Здраве
10.15 Дързост и красота - /2269 епизод/
11.00 Жените с Марта Вачкова /токшоу/
12.00 По света и у нас
12.25 Бързо, лесно, вкусно - кулинарно шоу
12.55 Самотно дърво на хълма - тв филм /15 епизод/п/
13.40 Микросветове
14.05 Музиката на Александър Райчев - фолклор
14.35 Ваканцията на Лили - тв филм /3 серия/
15.30 В час ли си?
16.00 По света и у нас
16.10 Новини на турски език
16.25 Телепазарен прозорец
16.40 Били и Бъди - анимационен филм
16.45 Забавен колеж - анимационен филм
17.00 Любов от пръв поглед - тв филм /5 епизод/
17.30 Акция
18.00 По света и у нас
18.30 Седмо чувство - семейна игра
19.00 Самотно дърво на хълма - тв филм /16 епизод/
19.45 Лека нощ, деца!. Моко - дете на света
19.50 Златните песни на „Златният Орфей”
19.55 50 години БНТ. 1980
20.00 По света и у нас
20.55 БНТ представя „Специалист по всичко” - игрален филм /

България, 1962г./
22.30 По света и у нас
23.00 Библиотеката - предаване за книги
23.30 Шоу „Елит” - предаване за шоубизнес
24.00 Адвокати и съдружници - тв филм /20 епизод/
00.55 Вкусът на живота с Васа Ганчева/п/
01.40 По света и у нас /п от 22.30/

05.30 “Любовта е във въздуха” - сериал, еп. 28
06.20 “Аладин” - детски сериал, еп. 1
06.50 “Тази сутрин” - информационно предаване
09.30 “Бон Апети” - кулинарно шоу с Иван Звездев
10.00 “Часът на мама” - токшоу за настоящи и бъдещи

родители с водещи Ива и Боги
11.00 “Господарката на Троя” - сериал, еп. 50
12.00 bTV Новините - обедна емисия
12.30 “Шоуто на Слави” /п./
13.30 “Лицето на другата” - сериал, еп. 84
14.30 “Буря в рая” - сериал, еп. 179
15.30 “SMS” - сериал, еп. 105
16.00 “Любовни игри” - телевизионна игра с водещ Лина Зла-

тева
16.30 “Горчиво” - шоу за младоженци
17.00 “Любовта е във въздуха” - еп. 29
18.00 “Нека говорят с Росен Петров” - токшоу
19.00 bTV Новините - централна емисия
20.00 Music Idol - ФИНАЛ
22.00 bTV Новините - късна емисия
22.30 “Шоуто на Слави” - вечерно ток шоу
23.30 “Моите мили съседи” - сериал, еп. 33
01.10 “SMS” /п./ - сериал, еп. 105
01.50 “Любовни игри” /п./

07.00 “Здравей, България” - сутрешен блок на НТВ
09.30 “На кафе” - предаване на НТВ
12.00 “Календар” - информационна емисия на НТВ
12.30 “Господари на ефира” - забавно предаване на НТВ /п/
13.00 “Страсти на леда” - сериен филм
14.00 “Блясък” - сериен филм
14.30 “Мелодията на сърцето” - сериен филм
16.30 “1001 нощ” - сериен филм
18.00 “Сделка или не” - телевизионна игра
19.00 “Календар” - информационна емисия на НТВ
19.30 “На чисто” - публицистична рубрика
20.00 “Стани богат” - световна ТВ игра
21.00 “Д-р Хаус” - сериен филм, 5 сезон
22.00 “Господари на ефира” - забавно предаване на НТВ
22.30 “24: Изкуплението” - игрален филм с уч. на Кийфър

Съдърланд, Джон Войт, Боб Гънтън, Ерик Лайвли, Питър
Макникъл и др.

00.10 “Календар” - информационна емисия на НТВ
00.20 “Лесни пари” - тв игра

07.00 “Сутрин в 7” - сутрешен блок
09.00 “Пътеводна светлина” - еп. 184 - повторение
09.45 Телешопинг
10.00 “Капри” - сезон 2, еп. 1
11.00 “Непокорните” - сезон 4, еп. 63
12.00 Новини
12.15 Телешопинг
12.30 Витафон
13.00 “Без багаж” - туристическо предаване - повторение
13.30 “Летящият цирк на Монти Пайтън” - еп. 25
14.05 “Смолвил. Супермен в началото” - сезон 3, еп. 15 - п.
15.00 “Следобед с ТВ 7” - токшоу на ТВ 7
16.45 Телешопинг
17.00 “Търси се мъжът” - еп. 11
18.00 “Вярно с оригинала” - политическо токшоу с Петър

Волгин
18.45 “Великото изкуство на магията” - развлекателна програ-

ма
19.00 Новини
19.30 “Отблизо” - публицистично предаване
20.00 “Смолвил. Супермен в началото” - сезон 3, еп. 16
21.00 “Каньонът на славата” - драма, САЩ, 2002
22.45 “Микросвят” - анимационни миниатюри
23.00 Новини
23.40 “Анжелик - маркиза на ангелите” - романтично-приключен-

ска драма, Франция, Италия, Германия, 1964
01.45 “Каньонът на славата” - драма, САЩ, 2002 - п.
03.40 “Капри” - сезон 2, еп. 1 - повторение
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Днес над страната ще преобладава слънчево време, ноДнес над страната ще преобладава слънчево време, ноДнес над страната ще преобладава слънчево време, ноДнес над страната ще преобладава слънчево време, ноДнес над страната ще преобладава слънчево време, но
под влияние на приближаващ от запад размит студенпод влияние на приближаващ от запад размит студенпод влияние на приближаващ от запад размит студенпод влияние на приближаващ от запад размит студенпод влияние на приближаващ от запад размит студен
фронт атмосферата ще се лабилизира. В часоветефронт атмосферата ще се лабилизира. В часоветефронт атмосферата ще се лабилизира. В часоветефронт атмосферата ще се лабилизира. В часоветефронт атмосферата ще се лабилизира. В часовете
около и след пладне ще се развие купеста и купесто-около и след пладне ще се развие купеста и купесто-около и след пладне ще се развие купеста и купесто-около и след пладне ще се развие купеста и купесто-около и след пладне ще се развие купеста и купесто-
дъждовна облачност и на отделни места, главно вдъждовна облачност и на отделни места, главно вдъждовна облачност и на отделни места, главно вдъждовна облачност и на отделни места, главно вдъждовна облачност и на отделни места, главно в
Западна и Централна България, ще превали краткотраенЗападна и Централна България, ще превали краткотраенЗападна и Централна България, ще превали краткотраенЗападна и Централна България, ще превали краткотраенЗападна и Централна България, ще превали краткотраен
дъжд, придружен от гръмотевици. Ще духа слаб идъжд, придружен от гръмотевици. Ще духа слаб идъжд, придружен от гръмотевици. Ще духа слаб идъжд, придружен от гръмотевици. Ще духа слаб идъжд, придружен от гръмотевици. Ще духа слаб и
умерен вятър от запад-северозапад, в източнитеумерен вятър от запад-северозапад, в източнитеумерен вятър от запад-северозапад, в източнитеумерен вятър от запад-северозапад, в източнитеумерен вятър от запад-северозапад, в източните
райони - от изток-югоизток. Ще се задържи горещо,райони - от изток-югоизток. Ще се задържи горещо,райони - от изток-югоизток. Ще се задържи горещо,райони - от изток-югоизток. Ще се задържи горещо,райони - от изток-югоизток. Ще се задържи горещо,
макар че в северозападната част от странатамакар че в северозападната част от странатамакар че в северозападната част от странатамакар че в северозападната част от странатамакар че в северозападната част от страната
температурите ще се понижат с 5-6°. Максималнитетемпературите ще се понижат с 5-6°. Максималнитетемпературите ще се понижат с 5-6°. Максималнитетемпературите ще се понижат с 5-6°. Максималнитетемпературите ще се понижат с 5-6°. Максималните
температури в повечето райони ще бъдат между 33температури в повечето райони ще бъдат между 33температури в повечето райони ще бъдат между 33температури в повечето райони ще бъдат между 33температури в повечето райони ще бъдат между 33
и 38°, в северозападните райони - 30-32°, в районаи 38°, в северозападните райони - 30-32°, в районаи 38°, в северозападните райони - 30-32°, в районаи 38°, в северозападните райони - 30-32°, в районаи 38°, в северозападните райони - 30-32°, в района
на София около 30°. Атмосферното налягане ще бъдена София около 30°. Атмосферното налягане ще бъдена София около 30°. Атмосферното налягане ще бъдена София около 30°. Атмосферното налягане ще бъдена София около 30°. Атмосферното налягане ще бъде
близко до средното за юни. Над планините ще пре-близко до средното за юни. Над планините ще пре-близко до средното за юни. Над планините ще пре-близко до средното за юни. Над планините ще пре-близко до средното за юни. Над планините ще пре-
обладава слънчево време. В часовете около и следобедобладава слънчево време. В часовете около и следобедобладава слънчево време. В часовете около и следобедобладава слънчево време. В часовете около и следобедобладава слънчево време. В часовете около и следобед
ще се развие значителна купеста и купесто-дъждовнаще се развие значителна купеста и купесто-дъждовнаще се развие значителна купеста и купесто-дъждовнаще се развие значителна купеста и купесто-дъждовнаще се развие значителна купеста и купесто-дъждовна
облачност и на места в масивите от западната частоблачност и на места в масивите от западната частоблачност и на места в масивите от западната частоблачност и на места в масивите от западната частоблачност и на места в масивите от западната част
от страната ще превали и прегърми. Ще духа умеренот страната ще превали и прегърми. Ще духа умеренот страната ще превали и прегърми. Ще духа умеренот страната ще превали и прегърми. Ще духа умеренот страната ще превали и прегърми. Ще духа умерен
и временно силен вятър от запад-югозапад. Очакванаи временно силен вятър от запад-югозапад. Очакванаи временно силен вятър от запад-югозапад. Очакванаи временно силен вятър от запад-югозапад. Очакванаи временно силен вятър от запад-югозапад. Очаквана
максимална температура на 1200 метра около 24°, намаксимална температура на 1200 метра около 24°, намаксимална температура на 1200 метра около 24°, намаксимална температура на 1200 метра около 24°, намаксимална температура на 1200 метра около 24°, на
2000 метра - около 17°. Над Черноморието времето2000 метра - около 17°. Над Черноморието времето2000 метра - около 17°. Над Черноморието времето2000 метра - около 17°. Над Черноморието времето2000 метра - около 17°. Над Черноморието времето
ще бъде предимно слънчево. Ще духа слаб до умеренще бъде предимно слънчево. Ще духа слаб до умеренще бъде предимно слънчево. Ще духа слаб до умеренще бъде предимно слънчево. Ще духа слаб до умеренще бъде предимно слънчево. Ще духа слаб до умерен
вятър от изток-югоизток. Максимални температури навятър от изток-югоизток. Максимални температури навятър от изток-югоизток. Максимални температури навятър от изток-югоизток. Максимални температури навятър от изток-югоизток. Максимални температури на
въздуха от 27 до 31°. Температурата на морската водавъздуха от 27 до 31°. Температурата на морската водавъздуха от 27 до 31°. Температурата на морската водавъздуха от 27 до 31°. Температурата на морската водавъздуха от 27 до 31°. Температурата на морската вода
е от 19° по северното, до 22° по южното крайбрежие.е от 19° по северното, до 22° по южното крайбрежие.е от 19° по северното, до 22° по южното крайбрежие.е от 19° по северното, до 22° по южното крайбрежие.е от 19° по северното, до 22° по южното крайбрежие.
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максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални

30°/35°30°/35°30°/35°30°/35°30°/35°
максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални

31°/37°31°/37°31°/37°31°/37°31°/37°
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ƒÂÌ, ‚ ÍÓÈÚÓ ÏÓÊÂ ‰‡ ÒÂ ÓÚ‰‡‰ÂÚÂ
Ì‡ ÏÂ˜ÚËÚÂ ÒË Ë ÌË˘Ó ˜Û‰ÌÓ ÌˇÍÓË
ÓÚ Úˇı ‰‡ ÒÚ‡Ì‡Ú Â‡ÎÌÓÒÚ, Ò‡ÏÓ
Úˇ·‚‡ Ï‡ÎÍÓ ÔÓ‚Â˜Â ‰‡ ‚ˇ‚‡ÚÂ,
ÓÒÓ·ÂÌÓ ÔÓ ÓÚÌÓ¯ÂÌËÂ Ì‡ Ô‡ËÚÂ.
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ŸÂ ËÏ‡ÚÂ Ì‡È-‡ÁÎË˜ÌË ÒÚ‡ÌÌË
Ë‰ÂË, ÌÂ „Ë ÔÓÔÛÒÍ‡ÈÚÂ ÔÂÁ
Ò˙ÁÌ‡ÌËÂÚÓ ÒË. —Â˘ËÚÂ Ò˙Ò ÒÚ‡Ë
ÔËˇÚÂÎË ˘Â ‚Ë ‰ÓÌÂÒ‡Ú ÏÌÓ„Ó
ÔËˇÚÌË ÂÏÓˆËË.
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» ƒÌÂÒ ·˙‰ÂÚÂ ‚ÌËÏ‡ÚÂÎÌË ‰ÓË Ò Ì‡È-
Ó·ËÍÌÓ‚ÂÌËÚÂ ‰ÓÏ‡ÍËÌÒÍË ÛÂ‰Ë, ÌÂ
Ò‡ ËÁÍÎ˛˜ÂÌË Ì‡‡Ìˇ‚‡ÌËˇ ÔÓ‡‰Ë
ÌÂ‚ÌËÏ‡ÌËÂ. ÕÂ ·˙‰ÂÚÂ ÔÂÍ‡ÎÂÌÓ
ÌÂÓÚÒÚ˙Ô˜Ë‚Ë Ë ÌÂ ÒÔÓÂÚÂ.

–
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ƒÓ·Â ˜Â ËÏ‡ÚÂ ÔËˇÚÂÎË Ë ‚ÒÂ
˘Â ÒÂ Ì‡ÏÂË Ò ÍÓ„Ó ‰‡ ÒÂ
‚ÔÛÒÌÂÚÂ ‰‡ Ú˙ÒËÚÂ ‡‚‡ÌÚ˛Ë.
ÕÂ ÒË Á‡·‡‚ˇÈÚÂ ÛÏ‡, Í‡ÚÓ
ËÁÎËÁ‡ÚÂ.
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ŸÂ ‰ÂÈÒÚ‚‡ÚÂ Â¯ËÚÂÎÌÓ Ë ÒÏÂÎÓ
ÌÂÁ‡‚ËÒËÏÓ ÓÚ ÏÌÂÌËÂÚÓ Ì‡ ıÓ‡Ú‡
ÓÍÓÎÓ ‚‡Ò. œÂÍ‡ÎÂÌ‡Ú‡ Í‡ÚÂ„ÓË˜-
ÌÓÒÚ ÌÂ‚ËÌ‡„Ë Â Ì‡È-‰Ó·ÓÚÓ,  ÌÓ Ô˙Í
˘Â ÛÒÔÂÂÚÂ ‰‡ ÔÓÒÚË„ÌÂÚÂ ˆÂÎÚ‡ ÒË.
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ƒÌÂÒ ËÏ‡ ÒÂËÓÁÌ‡ ÓÔ‡ÒÌÓÒÚ ‰‡
Ò„Â¯ËÚÂ ÌÂ Ò‡ÏÓ ‚ ÔÂˆÂÌÍËÚÂ, ÌÓ
Ë ‚ ‰ÂÈÒÚ‚ËˇÚ‡ ÒË. ÕÂ ‰ÂÈÒÚ‚‡ÈÚÂ
Í‡ÚÓ ìÍÓÌÂ Ò Í‡Ô‡ˆËî, ‚ÒÎÛ¯‡ÈÚÂ
ÒÂ ‚ ÏÌÂÌËÂÚÓ Ì‡ ıÓ‡Ú‡ ÓÍÓÎÓ ‚‡Ò.
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œÂÁ ÚÓÁË ‰ÂÌ ÏÓÊÂÚÂ ‰‡ ÔÓˇ‚Ë-
ÚÂ Ì‡È-‰Ó·ËÚÂ ÒË Í‡˜ÂÒÚ‚‡. “Ó‚‡
ÌˇÏ‡ ‰‡ ‚Ë ÔÓÔÂ˜Ë ‰‡ Ï˙ÌÍ‡ÚÂ
Ë ‰‡ ÒÂ ÓÔÎ‡Í‚‡ÚÂ, ÌÓ ÌÂ˘‡Ú‡ ˘Â
ÒÚ‡‚‡Ú ‚˙ÔÂÍË ‚‡Ò.
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ŒÕ ’Û·‡‚ ‰ÂÌ ‚Ë Ó˜‡Í‚‡. œÓÁ‚ÓÎÂÚÂ ÒË
‰‡ ÒÂ Ì‡ÒÎ‡‰ËÚÂ Ì‡ Ï‡ÎÍËÚÂ ‡‰Ó-
ÒÚË Ì‡ ÊË‚ÓÚ‡. À˛·Ó‚Ú‡ ˘Â ‚Ë
ÓÍËÎˇ‚‡ Ë ‰‡‚‡ ÒËÎË, ‰ÓË ÏÓÊÂ
‰‡ ‚Ë ÔÓÒÂÚË ÌˇÍÓˇ ÏÛÁ‡.
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÷ »Ï‡ÎË Ë ÒÚÂ Ë ÔÓ-‰Ó·Ë ‰ÌË, ÌÓ

ÌÂ ÏÓÊÂÚÂ ‰‡ ÒÂ ÓÔÎ‡˜ÂÚÂ. Õ‡È-
„ÓÎÂÏËÚÂ ‚Ë „ËÊË ˘Â Ò‡ ‚ ÒÂÏÂÈ-
ÒÚ‚ÓÚÓ, ÌÓ Â‰ËÌÒÚ‚ÂÌÓ Ú‡Ï ˘Â
Ì‡ÏÂËÚÂ ÚÓÔÎËÌ‡ Ë Ò˙ÔË˜‡ÒÚÌÓÒÚ.
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√ ƒÌÂÒ ˘Â ÒÂ ˜Û‚ÒÚ‚‡ÚÂ ÔÓÒÚÓ ÓÍË-

ÎÂÌË Ë „ÓÚÓ‚Ë ÌÂ Ò‡ÏÓ ‰‡ Ô˙ÚÂ¯Â-
ÒÚ‚‡ÚÂ, ÌÓ Ë ‰‡ ÔÓÍÓËÚÂ Ò‚ÂÚ‡. ÕÂ
ÒÂ ‰‡ÁÌÂÚÂ ÓÚ ÔÓ-ÏÛ‰ÌËÚÂ ıÓ‡, ÚÂ
ÌˇÏ‡Ú ‚‡¯Ëˇ Á‡Ô‡Ò ÓÚ ÂÌÂ„Ëˇ.
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ƒÌÂÒ ˘Â ‚Ë ÒÂ ËÒÍ‡ ‰‡ Ò‚˙¯ËÚÂ
ÌˇÍÓË ÔÓ-Ô‡ÍÚË˜ÌË ÌÂ˘‡, ‚ÏÂÒÚÓ ‰‡
ÒÂ ¯ÎˇÂÚÂ ·ÂÁˆÂÎÌÓ. ≈‰Ì‡ ‡ÁıÓ‰Í‡
ÒÂ‰ ÔËÓ‰‡Ú‡ ·Ë Úˇ·‚‡ÎÓ ‰‡
‚ÍÎ˛˜ËÚÂ Í˙Ï „‡Ù‡Ú‡ Ô‡ÍÚË˜ÌÓ.
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ƒÌÂÒ ˘Â ÒÚÂ ÔÓÒÚÓ Ó˜‡Ó‚‡ÚÂÎ-
ÌË Ë ÚÛ‰ÌÓ ÌˇÍÓÈ ÏÓÊÂ ÌÂ˘Ó ‰‡
‚Ë ÓÚÍ‡ÊÂ. »ÁÔÓÎÁ‚‡ÈÚÂ ÏÓÏÂÌ-
Ú‡, Á‡ ‰‡ ÔÓÎÛ˜ËÚÂ ÔÓ‰ÍÂÔ‡ Á‡
Ë‰ÂËÚÂ ÒË.
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ДРУГИ

БИЗНЕС без граници с иновации, нулев стопански
риск - 0889574223; 0895640678, Божидар Попов
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95 години
от рождението на

БОЖКО МАРИНОВ ЧОЛАКОВ
7 юни 1914 - 18 март 2005

От семейството

Един достойно изживян живот, изпълнен с доброта,
почтеност и благородство!

Ветеран от Отечествената война.
Пример на безкористен ръководител, отдал 20 години от професионалната

си кариера на Столичната община като началник Управление “Финанси”.
Почетен гражданин на София.

Грижовен и любящ съпруг, баща и дядо, чиято щедрост и всеотдайност
бяха безгранични!

Той е, и винаги ще бъде, с нас и в нас!
С искрена обич и дълбока признателност за всичко, което ни даде и завеща!

Нека всички, които го обичаха и уважаваха,
си спомнят за големия Човеколюбец!

087 ЯЛТА
бул. Цар Освободител 20;
подлеза на СУ
CINEMA CITY
Мол София,
бул. Ал. Стамболийски 101
CINEPLEX
бул. Арсеналски 2
MTEL IMAX
Мол София, бул. Ал. Стам-
болийски 101
АРЕНА ЗАПАД
ж.к. Илинден, бул. Тодор
Александров 64, до мет-
ростанция Вардар
АРЕНА МЛАДОСТ
кв. Младост 4, Бизнес парк
(до Технополис)
ВЛАЙКОВА
ул. Иван Асен II
ДОМ НА КИНОТО
ул. Екзарх Йосиф 37
ЕВРО-БЪЛГАРСКИ КУЛ-
ТУРЕН ЦЕНТЪР
бул. Александър Стамбо-
лийски 17
Работно време: пн-пт
09:00-19:00 сб 10:00-18:00;
кино: 09:00-22:00
ЛЮМИЕР
пл. България 1, Национа-
лен дворец на културата
ОДЕОН
ФИЛМОТЕЧНО КИНО
 бул. Патриарх Евтимий 1
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От семейството

ÂÚÇÏÎÌÈÍÀÍÈÅ

Поклон пред
светлата им памет!

Ó.Á. „ÂÌÂ‡Î-

ÎÂÈÚÂÌ‡ÌÚ
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1910-2002

На 8.06.2009 г. се навършиха
7 години от

смъртта на нашия
скъп съпруг,
баща и дядо

и една година от
смъртта на нашата
скъпа майка, баба

и прабаба

1923-2008
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С обич Цони, Маша,
Камен, Ана и Божо

40 дни без
нашето слънце!

Те избраха смъртта
пред предателството.

Дълбок поклон пред светлата
им памет!

ÂÚÇÏÎÌÈÍÀÍÈÅ

от с. Горник

От дъщери - Дора и Гичка,
зетьове - Маргарит и Нецо, внучки - Венера,

Диди, Ваня, внук - Христо, правнучка - Габи

Преди 65 години на 7 юни 1944 г. край
с. Сухиче, Червенобрежко, след жестоки

инквизиции бяха разстреляни

≈À≈Õ¿
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26 г.

майка ни и баба

flÕ ¿
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56 г.

Ã‡ÎÍË Ó·ˇ‚Ë, ÔÓÁ‰‡‚ÎÂÌËˇ
Ë ‚˙ÁÔÓÏËÌ‡ÌËˇ ÒÂ ÔËÂÏ‡Ú
Ì‡ ÚÂÎÂÙÓÌË 9705200, 9705226
Ë Ì‡ e-mail: documentacia@duma.bg
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Бърза помощ Телефон: 150; 02/ 983 52 24;
02/ 975 92 60
ВиК - Повреди Телефон: 02/ 812 21 21; 02/ 920 68
71
Гореща линия за жертви на насилие Телефон: 02/
981 76 86
Гражданска защита Телефон: 0800 20112; 02/ 862
60 75; 02/ 962 04 39, 02/ 962 04 41
Единен номер за спешни повиквания Телефон: 112

Електроразпределение - аварийна служба Теле-
фон: 07001 00 10; 02/ 847 01 61; 02/ 847 01 62; 02/
847 01 63; 02/ 847 01 64;
КАТ - Автопроизшествия Телефон: 165; 02/ 982 49
01; 02/ 982 49 02
МБАЛ "Н.И.Пирогов" Телефон: 02/ 915 44 11
МВР - София Телефон: 166
Планинска спасителна служба Телефон: 963 20 00;
0887 100 237

¬¿ΔÕ» “≈À≈‘ŒÕ»
Министерство на труда и социалната политика
Телефони за информация и консултации:
МТСП - 0 900 32 111 и 02/987 16 22

Агенция по заетостта:
Телефон за въпроси: 02/980 87 19

Агенция за социално подпомагане
София 1051, ул. ‘Триадица’ 2,
телефон: 02/811 96 07, горещ телефон: 02/935 05 50

Главна инспекция по труда
Горещ телефон: 0700 17 670 за консултация по
въпроси, свързани със законността на трудовите
правоотношения, осигуряването и спазването на
изискванията за здравословни и безопасни усло-
вия на труд и контролът по предоставянето на
посреднически услуги за намиране и наемане на
работа.

0800 14 008 - за съобщения за допуснати трудови
злополуки, включително и такива, за които има
съмнения,  че са укрити и не са съобщени в дирек-
циите “Инспекция по труда”.

Държавна агенция за закрила на детето:
02/981 76 86

Министерство на здравеопазването
Телефон: 02/981 01 11

Национална здравноосигурителна каса
Информационен  център за права и задължения
на гражданите: 9659 159
Национален телефон на НЗОК за консултации на
граждани: 0800 14 800
Информационен телефон на дирекция “Европей-
ска интеграция и международно сътрудничест-
во”: 9659 116

¬≈“≈–»Õ¿–Õ» ¿œ“≈ »
София - Вейкс Фарма България 02 958 61 76
Варна - ЕТ Деметра 052 60 36 95
Варна - ЕТ Вега 052 60 19 10
Велико Търново- Градиент ООД 062 60 01 96
Стара Загора - ЕТ Алфа Вет 42 60 31 77
Стара Загора - ЕТ Джоуберт 042 26 223
Русе - ЕТ Алекс 98 082 82 27 11
Русе - Ветимпекс ЕООД 082 45 51 29
Русе - Ветимпекс СД 082 23 58 42
Сливен - ЕТ Анхиало 94 044 37 121
Сливен - ЕТ Везни 044 25 337
Враца - ЕТ Анимал 7 092 23 555
Хасково - ЕТ Генев 038 62 22 32
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Като видял банера на БСП “Бойко,
ела на дебат!”, от ужас ББ си счупил
и другия крак...

ЧРД!
АНДРЕЙ АРНАУДОВ, тв водещ

ВАСИЛ ИВАНОВ-ЛУЧАНО, депутат

ДАНИЕЛА ЙОРДАНОВА, лекоатлетка

Проф. ДОНЧО ХРУСАНОВ, юрист

ИЛИЯ СИМЕОНОВ, зам.-председател
на ДАГ

ЙОРДАН ЯНКОВ, поет

КИРИЛ, Варненски и
Великопреславски митрополит

ХРИСТО ГЕОРГИЕВ, депутат

ВЕСЕЛКА ВЕНКОВА

Колегите от ДУМА

и никой не може да
я спре да говори.
Под тепетата не
съществуват по-
тайности за нейни-
те будни сетива.
Царица на кореспон-
денцията и еписто-
ларния жанр, майка
на две музикални
дарования, стъпили
твърдо на професи-
оналния подиум.
Обичаме те!

Истинската столица на
България, особено на

националната култура
е Пловдив, майна, твърди

и на рождения си ден

Наздравица

ПОЕТИЧНА ВЕЧЕР ЗА
РОБЕРТО РЕТАМАР

Поетичната антология “Избрани
стихове” на големия кубински поет
Роберто Фернандес Ретамар (изд.
“Български писател”, превод на Та-
мара Такова) ще бъде представена
утре, 9 юни, от 18 ч. в музикалната
зала на Централния военен клуб,
бул. “Цар Освободител” 7. Ретамар
е директор на културния институт
Каса де лас Америкас, председа-
тел на Кубинската академия за
езика, носител на международни и
национални награди, Доктор хоно-
рис кауза на Софийския универси-
тет и последният носител на меж-
дународната награда за литерату-
ра “Н. Вапцаров” (1989). За лич-
ността и делото на именития поет
ще говорят Херардо Суарес Алва-
рес, посланик на Република Куба
в България, и Николай Петев -
председател на СБП. Рецитал по
стихове на Ретамар ще направи
Вели Чаушев, кубинска пианистка
гостува за музикалната програма
на вечерта. Проявата се организи-
ра със съдействието на Междуна-
родната полицейска асоциация.

ВИЕНСКИ
АКЦИОНИЗЪМ В
ГРАДСКАТА ГАЛЕРИЯ

Творби от колекцията на Музея
за модерно изкуство, фондация “Лу-
двиг” (MUMOK) - Виена, под наслов
“Виенски акционизъм - от живопи-
ста до действието” ще бъдат подре-
дени в Софийската градска художе-
ствена галерия от 11 юни до 5 юли.

Монументални творби
на Дечко Узунов

Юбилейна изложба
с монументални творби
на Дечко Узунов се от-
крива днес от 18 ч. във
фоайето на третия етаж
на Националния дворец
на културата. Куратор-
ка на проявата в рам-
ките на 14-ия Салон на
изкуствата - програма
“Живата съкровищни-
ца”, е Ирина Аврамова.

Юбилейна изложба на именития художник
е подредена в НДК от днес до 30 юни

Дечко Узунов е ро-
ден на 22 февруари
1899 г. в Казанлък (по-
чинал на 26 април
1986 г. в София). Учи в
Държавната художест-
вена академия (1919-
1922) и Мюнхенската
художествена акаде-
мия (1922-1924). От
1938 г. е професор в
Държавната художест-

вена академия, а през
1939 г. е избран за
председател на Съюза
на дружествата на ху-
дожниците в България.
Творецът представя
България на междуна-
родни форуми и излож-
би в Париж, Москва,
Китай, Базел, Делхи,
Индия и др. Бил е пред-
седател на Междуна-
родната асоциация за
пластични изкуства към
ЮНЕСКО, носител на
наградата на СБХ за
декоративно и мону-
ментално изкуство
“Илия Петров” (1983) и
на много други отличия.
През 1999 г. Дечко Узу-
нов е обявен от ЮНЕС-
КО за “Световна лич-
ност на годината” по
повод 100 години от
рождението му.

Художникът рисува
портрети, пейзажи и
тематични композиции.
Творбите му са ориги-
нални, с богато нюан-
сирани тонове, светъл
колорит, здрава трииз-
мерна форма, подчер-
тан вкус и живо
изпълнение, отбеляз-
ват изкуствоведите.
Сред най-известните му
произведения са “Пор-
трет на Н.О. Масалити-
нов” (1931), “Кръстьо

Сарафов в ролята на
Фалстаф” (1932), “Дет-
ски портрет” (1930),
“Вършитба” (1952). Деч-
ко Узунов работи в об-
ластта на монументал-
ната живопис - мозай-
ка и стенопис, където
широко използва еле-
менти от народното
приложно изкуство.

Общинският култу-
рен институт галерия-
музей “Дечко Узунов”
притежава 13 000 твор-
би - маслена живопис,
акварели, рисунки, про-
екти и скици. Картините
на акад. Дечко Узунов
са дарени на Столична-
та община от наследни-
ците му - художниците

Христо Нейков, Атанас
Нейков, Елена Вълча-
нова и Пеню Вълчанов.
Галерията се помеща-
ва в ателието на бул.
“Драган Цанков” 24 в
София - двуетажна по-
стройка в двора на
къщата на твореца. На
партерния етаж са из-
ложени различни твор-
би от фонда, редувани с
изложбата от акварели,
подредена приживе от
автора. Ателието на
първия етаж е запази-
ло атмосферата, в коя-
то е творил художникът.
От 2001 г. до днес гале-
рията представя над 50
изложби с творби на
Дечко Узунов.

Организаторите на международния
фестивал за късометражно кино “В Дворе-
ца”, който ще се проведе от 20 до 27 юни
в Балчик, обявиха заглавията на късоме-
тражните филми, които ще се състезават
за награди в шестте конкурсни програми
на фестивала. От общо 4128 подадени
филма от 87 държави селекционната ко-

“Нярма” - Едгар Бартенев

“Прозрачни движения” - Ким Союн

мисия на фестивала избра 219 заглавия от
42 държави от всички континенти (без
Антарктида), от които 88 игрални филма,
50 анимации, 31 документални филма,
11 експериментални филма, 21 реклами и
18 музикални видеофилма.

Най-краткият филм в основния конкурс
на фестивала е едноминутната анимация
от Южна Корея “Прозрачни движения”
(Transparent Movement) на режисьора Ким
Союн (2009). Филмът е “серия от движещи
се изображения, създадени от различни
композиции на човешки силуети”. Най-
дългият филм в същата програма е
41-минутната руска документална лента
“Нярма”, режисирана от Едгар Бартенев
(2009) “за всекидневието на животновъди-
те в полярен Урал”.

Програмата на фестивала ще допълни
направената лично от полския майстор на
киното проф. Кшищоф Зануси селекция от
негови късометражни филми. Творбите на
именития режисьор, които не са били
показвани в България никога досега, об-
хващат както филми, заснети от маестро-
то по време на следването му в кино
университета на Лодз, така и по-късни

негови кратки произведения. Навършва-
щият тези дни 70 години легендарен пол-
ски режисьор, който в момента снима своя
най-нов филм, ще посети Балчик, за да
разговаря с гостите на фестивала и да
проведе 72-часова работилница, посвете-
на на техниките за постигане на напреже-
ние в киното.

Триа за обой, фагот и пиано от
Бетовен, Кръчек, Хайдн и Пуленк
ще изпълнят Иржи Шестак (обой),
Либор Соукал (фагот), Магдалена
Адамкова (пиано) утре, 9 юни, от
19 ч. в Лилавия салон на Чешкия
център. “Bohemia Trio” е младо про-
гресивно трио, основано през
2006 г., като желанието на члено-
вете му е да разширят диапазона
от солова, симфонична и оперна
дейност към областта на камерна-
та музика. В репертоара си набля-
гат предимно на творби от ХХ век
(френски и чешки), но се връщат и
към по-ранните композитори от пе-
риода на класицизма. Интересуват
се и от по-модерна музика, за ко-
ето говори съвместната им дейност
с няколко съвременни автори.

Експозиция, посветена на
100 години от рождението на
Васил Иванов - един от най-
своеобразните и най-оригинал-
ни български художници, ще се
открие утре, 9 юни, от 19 ч. в
галерия “Максим” (ул. “Лом-
ска” 1, пл. “Света Неделя”). Кар-
тини, които досега не са били
представяни пред публика, ще
бъдат изложени там до 9 юли.

За твореца казват, че е “Ко-
смически Паганини на креда-
та”. Роденият на 20 май 1909 г.
в София, Васил Иванов се офор-
мя и утвърждава в нашето из-
куство в началото на 40-те го-
дини на миналия век. Ранните
пейзажи и натюрморти на ху-
дожника са изпълнени със спо-

≈ÍÒÔÓÁËˆËˇ Ì‡ ¬‡ÒËÎ »‚‡ÌÓ‚ -
ÍÓÒÏË˜ÂÒÍËˇ œ‡„‡ÌËÌË Ì‡ ÍÂ‰‡Ú‡

„Bohemia Trio” гостува
в Лилавия салон

койствие и просветлена омиро-
твореност. Много често Васил
Иванов предпочита само да
загатне, да внуши, да акценти-
ра или деликатно да подчертае
определена форма или детайл,
оставяйки по този начин на
зрителя значителна свобода да
“досътвори” образа в своето
възприятие.

Õ‡È-Í‡ÚÍËˇÚ ÙËÎÏ Á‡ ÍÓÌÍÛÒ‡ ì¬ ƒ‚ÓÂˆ‡î Â Â‰ÌÓÏËÌÛÚÌ‡ ‡ÌËÏ‡ˆËˇÕ‡È-Í‡ÚÍËˇÚ ÙËÎÏ Á‡ ÍÓÌÍÛÒ‡ ì¬ ƒ‚ÓÂˆ‡î Â Â‰ÌÓÏËÌÛÚÌ‡ ‡ÌËÏ‡ˆËˇÕ‡È-Í‡ÚÍËˇÚ ÙËÎÏ Á‡ ÍÓÌÍÛÒ‡ ì¬ ƒ‚ÓÂˆ‡î Â Â‰ÌÓÏËÌÛÚÌ‡ ‡ÌËÏ‡ˆËˇÕ‡È-Í‡ÚÍËˇÚ ÙËÎÏ Á‡ ÍÓÌÍÛÒ‡ ì¬ ƒ‚ÓÂˆ‡î Â Â‰ÌÓÏËÌÛÚÌ‡ ‡ÌËÏ‡ˆËˇÕ‡È-Í‡ÚÍËˇÚ ÙËÎÏ Á‡ ÍÓÌÍÛÒ‡ ì¬ ƒ‚ÓÂˆ‡î Â Â‰ÌÓÏËÌÛÚÌ‡ ‡ÌËÏ‡ˆËˇ
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Бразилия унизи дома-
кина Уругвай с 4:0 в све-
товна квалификация от
Зона “Южна Америка”. На
стадион “Сентенарио” в
Монтевидео 5-кратните
световни шампиони тотал-
но надиграха урусите и
попаденията на Даниел
Алвеш, Жуан, Луиш Фа-
биано и Кака (от дузпа)
бяха малко изражение на
превъзходството на тима,
воден от Карлос Дунга.

Чили победи с 2:0
като гост досегашния ли-
дер Парагвай и съдейст-
ва на Бразилия да го из-
превари по голова раз-
лика. И Боливия загуби
като домакин  - 0:1 от Ве-
нецуела. Единствен Ар-
жентина постигна мини-
мален успех с 1:0 пред
собствена публика срещу
Колумбия.  След 13-ия
кръг водят Бразилия и
Парагвай с по 24 т., пред
Чили 23, Аржентина 22,

Уругвайските футболни ветерани Хуан Карлос Гонсалес (вляво) и
Алсидес Едгардо Хигия, които са част от националния отбор,

спечелил световната титла през 1950 г., поздравяват публиката
на ст. “Сентенарио” в Монтевидео преди квалификацията между

двете страни за ЮАР 2010. “Селесао” спечели с 4:0 като гост и
излезе начело в Зона “Южна Америка”

Бразилия унизи Уругвай и излезе начело
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БЪЛГАРИЯ С ТИТЛА
ОТ ЕП ПО
КАНАДСКА БОРБА

Красимир Стефанов спечели
единствената титла за България
на ЕП по канадска борба в Со-
фия, след като в кат. до 90 кг за
дясна ръка надви Мурат Каряев
(Рус). Европейски вицешампиони
са Стефан Ленгаров (80 кг) на
лява ръка и Пламен Кисов (+110
кг) на лява ръка. Бронзови меда-
ли извоюваха Георги Гайдарджи-
ев (80 кг) лява ръка, Марин Пан-
талеев (110 кг) лява ръка, Алек-
сандър Балабанов (70 кг) дясна
ръка и Мартин Додов (+110) дяс-
на ръка. Отборно първи е Русия,
пред Украйна, Турция и България.

ЛОТУС СЕ
ЗАВРЪЩА ВЪВ
ФОРМУЛА 1

Легендарният отбор на Ло-
тус може да се завърне във
Формула 1 през следващия се-
зон след 15-годишно отсъствие.
Кандидат за участие в най-пре-
стижната автомобилна надпре-
вара получи разрешение да из-
ползва името на иконата в бран-
ша. Отборът Лайтспийд, който
се състезава във Формула 3, се
е споразумял с настоящия соб-
ственик на Лотус - Дейвид Хънт,
за използването на името при
евентуално участие в сезон 2010
на Формула 1. “Името Лотус е
синоним на великолепно бри-
танско машиностроене и инова-
ция във Формула 1. Това е при-
чината за желанието ни да
върнем шампионското име в све-
товния шампионат”, заяви пре-
зидентът на отбора Нино Джъдж.
Лотус се състезава във Формула
1 от 1958 до 1994 година и има
7 титли при конструкторите.

КВАЛИФИКАЦИИ
ЗА ЮАР 2010

Зона КОНКА-
КАФ

Тринидад и То-
баго - Коста Рика
2:3, Салвадор - Мек-
сико 2:1, САЩ - Хон-
дурас 2:1. Води Ко-
ста Рика с 12 т. (5

мача), пред САЩ 10 (5), Салва-
дор 5 (4), Хондурас 4 (4), Мексико
3 (4) и Тринидад и Тобаго 2 т. (4)

Зона АЗИЯ
Група 1: Узбекистан - Япония

0:1, Катар - Австралия 0:0. Водят
Австралия и Япония с по 14 т. (6
мача), пред Бахрейн 7 (6), Узбе-
кистан 4 (7) и Катар 5 т. (7).

Група 2: КНДР - Иран 0:0,
ОАЕ - Южна Корея 0:2. Води
Южна Корея с 14 т. (6 мача), пред
КНДР 11 (7), Саудитска Арабия
10 (6), Иран 7 (6) и ОАЕ 1 т. (7).

Зона АФРИКА
Група 1: Габон - Того 3:0; Група

2: Тунис - Мозамбик 2:0; Група 3:
Замбия - Руанда 1:0; Група 5:
Малави - Буркина Фасо 0:1
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Бътън - 6 от 7
Англичанинът изпреварва рано
стартиралия първи Фетел в Истанбул

Британски-
ят пилот на
Б р а у н G P
Д ж е н с ъ н
Бътън спече-
ли безапела-
ционно и
старта за Го-
лямата награ-
да на Турция,
7-ми кръг от
с в е т о в н и я
ш а м п и о н а т
във Формула
1. На пистата
“ И с т а н б у л
парк” англи-
ч а н и н ъ т
тръгна от вто-
ра позиция,
но рано из-
превари за-
п о ч н а л и я
първи Себас-
тиян Фетел с
Ред Бул и до
края не бе за-
стигнат. Ли-
дерът измина
58-те обикол-

КЛАСИРАНЕ ПРИ ПИЛОТИТЕ
1. Дженсън Бътън (Вбр, Браун GP) 61
2. Рубенс Барикело (Браз, Браун GP) 35
3. Себастиян Фетел (Гер, Ред Бул) 29
4. Марк Уебър (Авл, Ред Бул) 27,5
5. Ярон Трули (Ит, Тойота) 19,5
6. Тимо Глок (Гер, Тойота) 13
7. Нико Розберг (Гер, Уилямс) 11,5
8. Фелипе Маса (Браз, Ферари) и Фер-
нандо Алонсо (Исп, Рено) 11
10. Кими Райконен (Фин, Ферари) и Люис
Хамилтън (Вбр, Макларън)

КЛАСИРАНЕ ПРИ КОНСТРУКТОРИТЕ
1.  Браун GP 96
2.  Ред Бул 56,5
3.  Тойота 32,5
4.  Ферари 20
5.  Макларън 13
6.  Уилямс 11,5
7.  Рено 11
8.  БМВ-Заубер 8
9.  Торо Росо 5
10. Форс Индия 0

Пилотът на Браун GP Дженсън Бътън подскача във въздуха, след
като финишира първи в старта за Гран при на Турция в Истанбул

Бътън постигна 6-и успех през се-
зона и общо 7-и в кариерата си. Той
вече почти докосва титлата, защото
води с 61 точки, пред съотборника
си Рубенс Барикело 35 т., Фетел 29
и др.

При конструкторите БраунGP също
доминира тотално и е начело с 96 т.,

пред Ред Бул 56,5, Тойота 32,5, и др.
Четвърти в Турция завърши Ярно

Трули (Ит, Тойота), пред Нико Розберг
(Гер, Уилямс), Фелипе Маса (Браз, Фе-
рари), Роберт Кубица (Пол, БМВ) и
Тимо Глок (Гер, Тойота). Бившите све-
товни шампиони Кими Райконен (Фин,
Ферари) и Фернандо Алонсо (Исп,
Рено) останаха съответно 9-и и 10-и и
не прибавиха точки към актива си.

Защитаващият титлата си Луис Ха-
милтън (Вбр, Макларън) стартира 16-и,
но по време на състезанието бе изпре-
варен. Той финишира 13-и, а 5-има пи-
лоти, между които съотборникът му
Хейки Ковелайнен (Фин), бяха задми-
нати с една обиколка.

Край Босфора отпаднаха само два-
ма - Джанкарло Физикела (Ит, Форс
Индия) в 4-ата обиколка и Рубенс Ба-
рикело (Браз, БраунGP) в 47-ата.

Следващият старт е за Гран при на
Великобритания на пистата
“Силвърстоун” на 21 юни.

ки за 1:26:24,418 ч. (средна скорост
214,916 м). Още в началото Фетел до-
пусна грешка и при опит да атакува
по-остро завоя излезе от пистата. По-
късно германецът бе изпреварен и от
австралийския си съотборник Марк
Уебър, но удържа атаките на остана-
лите и намери място на подиума.

Уругвай 17, Венецуела 16 т. и
др. В ЮАР догодина ще уча-
стват първите 4 отбора, а пе-
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Чарлтън реши да освобо-
ди Светослав Тодоров заед-
но с още петима играчи,
след като изпадна в Първа
лига на Англия. За да спес-
тят средства в условията на

тият ще играе бараж с 4-ия
от Зона КОНКАКАФ (Се-
верна Америка).

Роджер Федерер триумфи-
ра на турнира “Ролан Гарос” в
Париж след убедителна побе-
да на финала с 6:1, 7:6 (1), 6:4
срещу шведа Робин Сьодер-
линг. Швейцарецът стана ше-
стият тенисист в историята,
спечелил титли от всичките
турнири от Големия шлем, и
едва вторият, постигнал това
на всичките възможни видове
настилки. Федерер срази
съперника си за 115 минути,
като бе затруднен единствено
във втория сет, но спечели бе-
запелационно в тайбрека със
7:1. С успеха Роджер Феде-
рер изравни рекорда на ле-
гендарния американец Пийт
Сампрас със спечелени 14
титли от турнирите на Голе-
мия шлем. Той грабна първа
купа от “Ролан Гарос”, но има
по 5 титли от “Уимбълдън”
(2003, 2004, 2005, 2006, 2007)
и  Откритото първенство на
САЩ (2004, 2005, 2006,  2007
и 2008)  и 3 от Откритото
първенство на Австралия
(2004, 2006, 2007). Сьодер-
линг пък игра първи финал в
турнир от Големия шлем. При
жените в руски финал Светла-
на Кузнецова срази №1 в све-
та Динара Сафина с 6:4, 6:2.

Федерер
спечели и
„Ролан Гарос”

световна финансова криза,
лондончани ще се разделят
с българина, Ники Уийвър,
Дарън Амброуз, Гари Артър,
Асуад Томас и Рашид Юсуф.
След изтичането на догово-

рите им на 30 юни те ще
могат да си търсят други от-
бори. Екснационалът има
оферти от шампиона Левски
и бившия си клуб Литекс, но
не иска да играе у нас.
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Холандия се наложи с 2:1 като гост над
Исландия в среща от група 9 и стана първи-
ят отбор от Европа, който се класира за
световното първенство в ЮАР догодина.
Найджъл де Йонг откри за “лалетата” в 8-
ата мин., а само 8 мин. по-късно Марк ван
Бомел удвои. За домакините вкара Крис-
тиян Сигурдсон в 88-ата мин.

Дания надделя с 1:0 като гост на Шве-
ция и продължава да бъде едноличен лидер
в група 1 с 16 т. Точен за първия успех на
“червения динамит” в Стокхолм от 1996 г.
беше Томас Каленберг в 22-ата мин. Мал-
ко преди това Ким Калстрьом изпусна
дузпа за шведите. “Тре Крунур” са 4-и на
7 т. зад втория Унгария и ще гледат отда-
леч Мондиала. В същата група Португалия
победи с 2:1 като гост Албания.

В група 6 Англия записа шести успех
в 6 мача - 4:0 срещу Казахстан в Алмати.

Ейре доближи ЮАР
след 1:1 в София

България завърши 1:1 сре-
щу Ейре в световна квалифи-
кация от група 8 на зона Евро-
па и значително намали шан-
совете си за класиране на
Мондиала в ЮАР догодина.
“Трикольорите” са трети с 8 т.,
на 5 от Ирландия и на 6 от
лидера Италия, но имат и мач
по-малко.

Пред 40 000 зрители на ст.
“Васил Левски” Ричард Дън
откри в 24-ата минута, след
като бе оставен непокрит при
центриране на Стивън Хънт от
фаул. Само 5 мин. по-късно
Димитър Телкийски изравни
след грешка на защитника
Кевин Килбейн, който в първия
мач в Дъблин си вкара автогол.
Точните удари към вратите лип-
сваха и двубоят закономерно
завърши наравно. Национали-
те ни продължават без загуба
в квалификациите, но имат
само 1 победа. От решаващо
значение за класирането в гру-
пата са мачовете на България
и Ейре с Италия и Кипър. Пред-
ставителният ни тим има 2 гос-
тувания, докато ирландците ще
посрещнат “адзурите” в Дъблин
и ще играят с кипърците в Лар-
нака.

Националният селекционер
Станимир Стоилов заяви, че
оттук нататък нищо не зависи
от нас. “За съжаление не успях-
ме да спечелим двубой, в който
владеехме инициативата. Дори
и да вземем мача по-малко,
оставаме на 2 т. зад ирландци-
те. Ще чакаме тяхна грешка.
Шансовете ни вече са мини-
мални, но не трябва да се отпи-
сваме”, каза Мъри и допълни,
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≈ÈÂ: √Ë‚˙Ì, ƒ˙Ì,  ËÎ·ÂÈÌ, —ÂÈÌÚ ÀÂ‰Ê˙, ŒëÿÂÈ ( ÂÎË 81), ¿Ì‰˛Ò,
ƒ˙Ù, ’˙ÌÚ (Ã‡Í„ËÈ‰Ë 70), ”ËÎ˙Ì, ‘ÓÎ˙Ì,  ËÈÌ (¡ÂÒÚ 74);

Δ˙ÎÚË Í‡ÚÓÌË: ÃËÎ‡ÌÓ‚, “ÂÎÍËÈÒÍË, ”ËÎ˙Ì;
√Î‡‚ÂÌ Ò˙‰Ëˇ:  Î‡ÛÒ ¡Ó À‡ÒÂÌ (ƒ‡Ì)
—Ú‡‰ËÓÌ: ì¬‡ÒËÎ ÀÂ‚ÒÍËî, 42 000 ÁËÚÂÎË

продължим упорито по същия
път”, коментира Джовани Тра-
патони и добави, че вероятност-
та отборът му да се класира на
шампионата в ЮАР е голяма.

Капитанът на националния
отбор Димитър Бербатов изра-
зи съжаление за пропуснатия
успех. “Доволен съм, че играх
по-изтеглен назад, защото така
боравя повече с топката, което
е и моето желание. Лошото е,
че това не помогна за победа-
та. Не смятам, че това беше
последен шанс за моето поко-
ление. Аз, Стилиян и Мартин
не сме чак толкова стари. Все
пак съм само на 28 години и
имам намерение да играя още.
Ще продължим да се борим до
края на квалификациите”, за-
яви Бербо.

“Нашият отбор направи
добър мач, като изключим
първите 20 минути. Продължа-
ваме да сме без загуба, но този
резултат най-вероятно няма да
ни позволи да се класираме за
Световното първенство. Създа-
дохме доста голови положения,
владеехме повече топката, но
така и останахме без необходи-
мия втори гол. Наистина, чуде-
са стават и все пак може и да
се окажем на световните фина-
ли, но не зависим само от себе
си вече. Все пак има още доста
мачове. На ирландците им пред-
стоят срещи с Кипър като гости
и с Италия у дома. Те могат да
стъпят накриво още при госту-
ването си на Кипър, а ние пък
сме и с мач по-малко от тях”,
коментира президентът на БФС
Борислав Михайлов.

Коментар - стр. 8

че е пуснал в игра оптималния
възможен състав. “Ще викам
само играчи, които смятам, че
играят добре в момента. Ако
тотално загубим шансове, мога
да взема 2-3 млади”, призна
спецът, който благодари на

публиката и я нарече най-доб-
рия ни играч.

“През първите 30 минути
играхме много добре, но след
головете се притесних, че мо-
жем и да загубим. Педставихме
се на ниво и трябва да

Ефстатиос Алонефтсис (вдясно)
се опитва да се измъкне от шпагата

на Милодраг Джугович по време
на световната квалификация от група

8 Кипър - Черна гора, завършила 2:2

Холандия първа
отива на Мондиал

Капитанът Димитър Бербатов се опитва да измъкне топката
от атакуващия го Кийт Андрюс по време на световната

квалификация от група 8 България - Ирландия, завършила 1:1
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ЗОНА ЕВРОПА
Група 8
БЪЛГАРИЯ - Ирландия 1:1,

Кипър - Черна гора 2:2
1. Италия 6 4 2 0 9:3 14
2. Ирландия 7 3 4 0 8:5 13
3. БЪЛГАРИЯ 6 1 5 0 6:4 8
4. Кипър 6 1 2 3 6:9 5
5. Черна гора 6 0 4 2 5:8 4
6. Грузия 7 0 3 4 4:9 3

Останалите мачове: 5 септем-
ври: Кипър - Ейре, България -
Черна гора, Грузия - Италия. 9
септември: Италия - България,
Черна гора - Кипър. 10 октомври:
Кипър - България, Черна гора -
Грузия, Ейре - Италия. 14 октом-
ври: Ейре - Черна гора, България
- Грузия, Италия - Кипър.

Група 1
Швеция - Дания 0:1, Албания

- Португалия 1:2
1. Дания 6 5 1 0 13:2 16
2. Унгария 6 4 1 1 8:2 13
3. Португалия 6 2 3 1 8:4 9
4. Швеция 5 1 3 1 2:2 6
5. Албания 8 1 3 4 4:8 6
6. Малта 7 0 1 6 0:17 1

В сряда: Швеция - Малта

Група 3
Словакия - Сан Марино 7:0

1. Словакия 6 5 0 1 17:6 15
2. С.Ирландия 7 4 1 2 12:6 13
3. Полша 6 3 1 2 18:7 10
4. Чехия 6 2 2 2 6:4 8
5. Словения 6 2 2 2 5:4 8
6. Сан Марино 7 0 0 7 1:32 0

Група 4
Азербайджан - Уелс 0:1,

Финландия - Лихтенщайн 2:1
1. Германия 6 5 1 0 18:4 16
2. Русия 5 4 0 1 9:3 12
3. Финландия 5 3 1 1 8:7 10
4. Уелс 7 3 0 4 5:7 9
5. Азербайджан5 0 1 4 0:5 1
6. Лихтенщайн 6 0 1 5 1:15 1

В сряда: Финландия - Русия

Група 6
Казахстан - Англия 0:4, Хърва-

тия - Украйна 2:2, Беларус -
Андора 5:1
1. Англия 6 6 0 0 20:4 18
2. Хърватия 6 3 2 1 12:6 11
3. Беларус 5 3 0 2 14:7 9
4. Украйна 5 2 2 1 7:5 8
5. Казахстан 6 1 0 5 6:20 3
6. Андора 6 0 0 6 2:19 0

В сряда: Англия - Андора,
Украйна - Казахстан

Група 7
Сърбия - Австрия 1:0, Литва

- Румъния 0:1
1. Сърбия 6 5 0 1 13:5 15
2. Франция 5 3 1 1 7:6 10
3. Литва 7 3 0 4 6:6 9
4. Австрия 6 2 1 3 7:9 7
5. Румъния 6 2 1 3 7:10 7
6. Фар. о-ви 4 0 1 3 1:5 1

В сряда: Фарьорски о-ви -
Сърбия

Група 9
Македония - Норвегия 0:0,

Исландия - Холандия 1:2
1. Холандия 6 6 0 0 14:2 18
2. Шотландия 5 2 1 2 4:6 7
3. Исландия 6 1 1 4 6:10 4
4. Македония 5 1 1 3 2:7 4
5. Норвегия 4 0 3 1 2:3 3

В сряда: Холандия - Норве-
гия, Македония - Исландия

Италия и Кипър са арбитри за второто място в група 8
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